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ZNATE LI ZA DORU DORU? MNK JESENJE POSTALO FUTSAL 
ZAGORJE

ZAGORJE OPET STRADALO 

HIT ‘WHO KNOWS’: ˝Sve ovo nisam 
mogla ni sanjati u svojim najdivljijim 
snovima˝

“Bez podcjenjivanja, no stavili su nas 
u rang kuburaša, vinara i pčelara koji 
se godišnje skupe tri do četiri puta, ali 
razumijemo i načelnika. Jednostavno, 
predstavljat ćemo cijelo Zagorje”

Tuča poharala Dubrovčan, Sveti Križ, 
Bedekovčinu, Začretje, Zlatar Bistricu 
i Konjščinu  

“Fraza ‘mladi su budućnost’ 
je pogrešna - mi smo sada”

Predsjednik Savjeta mladih KZŽ 
i županijski vijećnik o sadašnjosti 
i budućnosti mladih u Zagorju, 
koji su im prioriteti i za što se bore

INTERVJU – HRVOJE NOVAK:
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Piše: Valentina Cigula  

Malonogometni klub u Jesenju, prije 
šest godina osnovali su zaljubljen-
ici u mali nogomet. Klub je od tada 
nosio naziv Malonogometni klub 
Jesenje, a sada kako nam je otkrio 
predsjednik kluba Goran Malogor-
ski, klub je promijenio ime u Futsal 
Zagorje, da bi, kako je istaknuo, ne 
spominjući nijedno mjesto u nazivu, 

klubom predstavljali cijelo Zagorje.
- Samo je došlo do promjene imena. 
Sjedište kluba je trenutno ostalo 
u Jesenju. Promijenio se grb i na-
ziv imena. I dalje igramo drugu ligu 
koju smo igrali, no ove godine su i tu 
dodatni problemi. Naime, samo tri 
kluba ostaju u toj ligi, a svi ostali idu u 
treću ligu, tako da će biti teško ostati 
tu jer već su izbačena tri – četiri kluba. 
Pojačane su financije za ovu godinu, 

tako da ne znamo koliko su realne 
šanse da se mi možemo tu vidjeti. 
Naravno da ćemo probati, nećemo 
se predati, no imperativ rezultata 
ove godine nemamo. Bitno nam je 
da presložimo klub, privučemo nove 
sponzore, licenciramo trenere, znači 
školujemo barem jednog ove godine 
jer u budućnosti, ako će sve ići u do-
brom smjeru, planiramo povećati 
brojke upisa djece, kako bismo kroz 
omladinski pogon imali 60 - 80 
djece, što bi nam bilo vrhunski – po-
jasnio nam je Malogorski, dodavši da 
trenutno imaju 20-ak registriranih 
juniora. 

Više pomaže nego odmaže
 Malogorski nam je kazao kako su 
se svi u klubu složili oko promjene 
imena.

- Morali smo sazvati Skupštinu. Proći 
cijeli dnevni red i glasovanje s kojim 
nije bilo nikakvih problema. To je sve 
bilo jednoglasno, svi su bili za, tako 
da moram napomenuti da to nije bila 
samo moja inicijativa ili jednog po-
jedinca, već smo se svi u razgovoru 
složili da to može više pomoći nego 
odmoći – rekao je.
Otkrio nam je i da su smanjena 
sredstva koja im Općina dodjeljuje, 
dodajući da  je to ranije bilo i do četiri 

– pet puta više. Kaže nam Malogorski, 
da su ih maknuli s prioritetnog dijela.

- Bez omalovažavanja i podcjen-
jivanja bilo koga, no došli smo u 
rang kuburaša, vinogradara, pčelara 
i sličnih udruga koje se godišnje 
skupe tri, četiri ili pet puta, mi 
imamo tri – četiri puta tjedno sas-
tanak. Dvorana nas je prošle godine 
koštala 32.000 kuna, a mi smo u is-

tom rangu kao i oni. Znam da svatko 
treba dobiti, apsolutno se slažem 
s time. Po nekim pričama znam da 
su počeli raditi dosta velike prob-
leme, žaliti se i zato smo možda mi 
tu zakinuti. Nama godišnje treba do 
200.000 kuna. Da imamo proračun 
NK Zagorca iz Krapine, uvjeren sam 
da bi ta ekipa kvalitetom koju ima 
naše krapinsko područje, mogla 
igrati prvu ligu i opstati u njoj. Mogli 
bismo biti stabilni prvoligaš. No za to 
nam treba 600.000 kuna godišnje. 
Dok neki nogometni klubovi, kao 
naš Zagorec troši godišnje između 
milijun i pol do dva milijuna kuna. Sa 
600.000 kuna možemo lijepo pred-
stavljati županiju – pojasnio nam je 
Malogorski, dodajući:

Tražili balans
- Pritisak su počeli raditi svi drugi 
sa svih strana i načelnik je morao 
pronaći balans. Mi smo za tako malu 
općinu dobivali dosta. Nema potrebe 
nikoga prozivati i upirati prstom. Jed-
nostavno, takva je politika. Pritisak 
je bio od strane drugih ljudi i udruga. 
Na skupštini su uvijek, kad se dijele 
novci, bila nekakva natezanja. Ljudi 
očito nemaju razumijevanja i sluha, 
ne shvaćaju da to koliko je klub pet 

- šest godina promovirao Jesenje, da 
je za njega saznalo puno više ljudi u 
Hrvatskoj nego svih dosadašnjih go-
dina – kazao je.
Manji iznos sredstva za klub izd-
vajala je i Županija, a klub dobiva 
sredstva od sponzora koje su stekli 
prethodnih godina, a koje su uz 
priključenje nekih novih, zadržali, a 
kako je istaknuo Malogorski, nada se 
da će doći i neki novi.
Kako na promjenu imena kluba 
gleda Općina, upitali smo načelnika 
Darija Cvrtilu.

- Malonogometni klub Jesenje je pod 
novim vodstvom okrenuo jednu 
novu stranicu, okreće se više spon-

PROMIJENILI IME I GRB: Općina popustila pritiscima drugih udruga, odredila druge prioritete te 
im smanjila financiranje, a klub donio odluku - MNK Jesenje postao Futsal Zagorje

“Bez podcjenjivanja, no stavili 
su nas u rang kuburaša, vinara 
i pčelara koji se godišnje skupe 
tri do četiri puta, ali razumijemo 
i načelnika. Ubuduće ćemo 
predstavljati cijelo Zagorje”

Goran Malogorski



Zagorje International 3

AKTUALNO

zorima, tržišno atraktivnom imenu 
koji na marketinškoj razini može 
donijeti i neke nove sponzore, tako 
da mi kao Općina nažalost nismo u 
mogućnosti financirati pogon kluba 
s tako visokim ambicijama, no u 
skladu s našim mogućnostima, bit 
ćemo potpora klubu jer to je klub 
koji je potekao na inicijativu naših 
mještana, okupljao igrače s područja 
Jesenja, ali i susjednih općina i mis-
lim da sve u svemu, to je jedna do-
bra inicijativa, dobar smjer koje je 
odredilo novo vodstvo. Razgovarali 
smo o tome i imali su našu podršku 
da krenu u tom smjeru – kazao je 
Cvrtila, dodavši:

- Općina će sukladno natječaju za fi-
nanciranje rada udruga, ukoliko klub 
kao udruga građana se kandidira na 
tom natječaju, u skladu s propozici-
jama natječaja i prijavljenim projek-
tima, participirati u projektima kluba. 
Koja će to biti visina sredstava, to 
nažalost ne mogu reći jer to je dio 
natječaja. Sve u svemu, mi ćemo 
u okviru naših mogućnosti i dalje 
potpomagati projekte, prije svega 
rad s mlađim uzrastima, tako da će 
se financiranje odvijati, kao i za sve 
udruge putem natječaja i projektnih 
prijava – poručio je.
Načelnik Cvrtila kazao je da klub ove 
godine nije dobio nikakva sredstva, 
istaknuvši da su dobili određena 
sredstva samo za završnicu prošlog 
prvenstva, odnosno za završni turnir 
mlađih kategorija gdje im je, kako 
je Cvrtila istaknuo, Općina pomogla 
oko financiranja prijevoza za odlazak 
na to natjecanje.

O navodnim pritiscima drugih udru-
ga da se sredstva koja im dodjeljuje 
Općina ‘izbalansiraju’, načelnik ističe 
da što se općenito tiče prioriteta fi-
nanciranja udruga u Jesenju, cilj je 
potpomagati na jednak način rad 
svih udruga, uvažavajući kvalitetu 
projekata koje iskažu udruge.

Kvaliteta projekata
- Dakle, nije cilj, a ni same propozicije 

natječaja i zakona nisu takve da nam 
nužno dozvoljavaju da određujemo 
jednaka sredstva za sve. Sve ovisi o 
kvaliteti projekata s kojima se udru-
ge kandidiraju i natječu za sredstva 
općine, a naravno mi ih potičemo 
da se prijavljuju i na nacionalne 
natječaje, da idu i prema gospo-

darstvu kako bi tu pokrili financijsku 
konstrukciju funkcioniranja. Mis-
lim da je u prošlom vremenu MNK 
bio određen kao prioritetna sku-
pina, odnosno područje koje je fi-
nancirano i mislim da to nije bilo u 
redu, s obzirom na visinu sredstava 
koja su izdvajana, a i racionalizacija 
općinskim financijama je ključna s 
obzirom na sve financijske prob-
leme u koje je Općina dovedena od 
strane prošlog načelnika i potreba 
koje nam predstoje. To je prvenst-
veno otvorenje dječjeg vrtića, tako 
da će dio sredstava odlaziti na to. 
Svi se moramo ponašati odgovorno, 
a s druge strane razmišljati i poticati 
naše udruge na koje smo ponosni 
kako bi one nastavile sa svojim ra-

dom – pojasnio je Cvrtila.
Malogorski nam je rekao da će u 
budućnosti pokušati organizirati i 
sastanak s gradonačelnikom Krap-
ine Zoranom Gregurovićem kako bi 
se vidjelo da li Grad može pomoći s 
nekim manjim sredstvima, ističući 
da klub ne traži velike milijunske 
iznose, ispričavši nam jednu aneg-
dotu iz Makarske.

 Promocija Krapine - košta
- Tada je naime pisalo da utakmicu 

igra MNK Jesenje Krapina. No, to 
je uvijek tako da ti nitko neće dati 
novac ako nisi njihov, kao što se 
i Krapina uvijek ograđuje jer klub 
nema sjedište tamo. No, budući da 
se Krapina kroz godine više puta 
spominjala uz klub, možda bi ipak 
možda mogli izdvojiti ‘neku sitnicu’ 
kojom bi nam pomogli, uskočili - 
apelira Malogorski, ističući imaju 
u planu projekte koji će više pro-
movirati klub, napraviti turnire, čak 
i preko zime organizirati dječje 
turnire.

-Uvijek smo imali dobre odnose s 
Dobovcem i Gimkom koji su nam 
recimo to tako prijateljski klubovi. 
Čak planiramo izbaciti kandidaturu 
za završnicu kupa Final Eight, osam 
najboljih ekipa u Hrvatskoj koja se 
održava od 16. do 20. veljače. U 
prosincu ide kandidatura. Tako da 
ćemo sve probati posložiti, kako 
bismo probali dobiti kandidaturu. 
Domaćin ima direktan prijenos 
sedam utakmica iz svoje dvorane. 
Mislim da to nije mala stvar da ide 
prijenos iz Krapine i zato kažem da 
bi bilo lijepo da se uključe neke in-
stitucije koje bi mogle dati svoj do-
prinos. Mislim da možemo napraviti 
puno na promociji grada – zaključio 
je Malogorski. (foto: arhiva) 

Darko Cvrtila
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Velike količine kiše koje su pale 
ovih dana u pojedinim dijelovima 
Hrvatske, zadale su vatrogascima 
pune ruke posla, a mnogobrojnim 
građanima stvorile i materijalnu 
štetu. Nažalost, u srijedu je u Ri-
jeci zbog vodene bujice jedna osoba 
smrtno stradala. Velike količine kiše 
pale su i na području Krapinsko – 
zagorske županije, stoga smo upi-
tali glavnog zapovjednika županijske 
Vatrogasne zajednice Stjepana 
Skulibera jesu li zagorski vatrogasci 
imali većih intervencija.

- Nismo imali nekih većih događanja. 
Hrvatske vode su stavile pripravnost 
kod Klanjca. Vatrogasci su imali 
nekoliko sitnih intervencija. Radi se o 
ispumpavanju kod Kostela u Pregra-
di i jednom srušenom stablu – rekao 
nam je Skuliber.
Kazao nam je da postoji mogućnost 
da je na više mjesta poplavilo, no da 
tamo nije bilo potrebe za njihovom 
intervencijom. Upravo to se dogodilo 
igralištu Nogometnog kluba Đalski 

iz Zaboka, koje poplavi kako nam 
je rekao predsjednik kluba Robert 
Lončar, svake dvije – tri godine.

- Malo niže nalazi se stanište dabrova, 
a njihove se nastambe ne mogu mi-
cati jer su zaštićeni. Dođe puno vode, 
ne može se nigdje akumulirati i sve 
se razlije. Mi smo prvi na udaru i to 
jednostavno sve poplavi, ali imamo 
sreću da se to sve skupa brzo osuši. 
Nije ovo katastrofa, navikli smo na to 

– rekao nam je Lončar, dodajući da su 
kontaktirali Hrvatske vode, iz kojih 
su im kazali da im ne mogu pomoći.

- Mogu očistiti i obećati da nećemo 
poplaviti svake godine, ali ćemo 
poplaviti recimo svake tri. Trajnijeg 
rješenja nema. Sada nam je dosta 
smeća došlo, pa ćemo to morati 
čistiti, no najvažnije je da nam voda 
ne uđe u klupske prostorije – is-
taknuo je, dodajući kroz šalu da će 
trening koji su trebali imati večeras 
održati samo ako igrači odluče 
umjesto nogometa zaigrati vater-
polo. (Valentina Cigula) 

KIŠA U ZAGORJU NIJE STVORILA VEĆE PROBLEME: Vatrogasci imali tek nekoliko sitnih intervencija, 
no igralište zabočkog NK-a Đalskog ponovno ‘pliva’

“Poplavimo svake dvije – tri godine, najvažnije 
nam je da voda ne uđe u klupske prostorije“

Kako bi se spriječilo daljnje stra-
davanje osoba u prometnim 
nesrećama, tijekom nadolazećeg 
vikenda policijski službenici PU 
krapinsko - zagorske će od petka 
30. rujna do ponedjeljka 3. listopada 
provoditi pojačani nadzor prometa.

- Apeliramo na sve sudionike u 
prometu kako ne poštivanjem 
prometnih propisa i nepažnjom 
znatno povećavaju mogućnost nji-
hovog stradavanja, te savjetujemo 
da temeljem životnog i prometnog 
iskustva pokažu kako odgovorno i 
sigurno sudjelovati u prometu kako 
bi spriječili dovođenje u opasnost 
sebe i ostale sudionika u prometu – 
poručili su iz policije.
Tijekom pojačanog nadzora pro-
meta intenzivirat će se nadzor br-
zine kretanja vozila, upravljanje 

vozilima pod utjecajem alkohola i/ili 
droga, korištenje sigurnosnog po-
jasa tijekom vožnje, prijevoz djece u 

vozilima, korištenje mobitela, nad-
zoru recidivista i ostalih najtežih 
prometnih prekršaja.

-Vozače upozoravamo da prilikom 
vožnje budu maksimalno koncen-
trirani na promet koji ih okružuje, ne 
koriste mobitel tijekom vožnje (za-
konski je propisano da se ne smije 
koristiti bez uređaja koji omogućava 
njegovo korištenje bez upotrebe 
ruku, voze na dovoljnom razmaku 
u odnosu na vozilo koje se kreće 
ispred njih, poštuju dopuštena 
ograničenja brzine, odnosno prila-
gode brzinu stanju kolnika i oso-
binama ceste (noć, magla, kiša, 
snijeg, poledica, zavoj, uspon, 
pad kolnika i drugo ) te ne ulaze 
u opasna pretjecanja na kratkim 
dijelovima cesta i na mjestima gdje 
preglednost nije dovoljna, odnosno 
na mjestima gdje je to zabranjeno 

– savjetuju iz PU krapinsko – za-
gorske. (vc) 

S cILJEM SPRJEčAVANJA STRAdAVANJA OSOBA 

Ovog vikenda zagorska policija provodi 
pojačani nadzor prometa 
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Hrvatsko Zagorje u utorak je ponov-
no poharala tuča. Iako je krapinsko 

– zagorski župan Željko Kolar krajem 
lipnja rekao kako se ne može sve 
prepustiti ‘dragom Bogu’ u utorak, 
ponovno ispada, da se dogodilo 
upravo to. Nebo se otvorilo, a tuča i 
dalje pada nad Zagorjem.
Kazao je tada, 23. lipnja, da se treba 
pronaći način kako se obraniti od 
tuče jer ne može se sve prepusti-
ti ‘dragom Bogu’ te istaknuo da, 
iako iz Ministarstva poljoprivrede i 
Državnog hidrometeorološkog za-
voda kažu da nema nema načina, 
primjeri drugih država pokazuju su-
protno. Tada je još najavio sljedeće…

– Za otprilike 15 dana, u Zagorju ću or-

ganizirati znanstveni skup. Pristalica 
sam da teorija i praksa zajednički daju 
najbolje rezultate. Dakle, na skup će 
doći znanstvenici i poljoprivrednici 
iz Mađarske, Bugarske, nadam se 
i Austrije, gdje ćemo razgovarati o 
teoriji i praksi onoga što oni prim-
jenjuju u svojim državama. Naravno 
da ćemo pozvati i Ministarstvo pol-
joprivrede da nam se priključi, kao 
i Državni hidrometeorološki zavod 
kako bi pokušali zajednički doći do 
određenih rješenja – rekao je župan i 
prokomentirao činjenicu da je tada, u 
veoma kratkom roku, podršku našoj 
peticiji “Vratite rakete“ dalo preko 
12.500 ljudi, kazavši da se u svom 
političkom radu, naučio da treba 
slušati ljude i ako je toliki broj ljudi 
peticiji pružio podršku, smatra da se 

nitko na to ne bi trebao oglušiti.
Zatim se 1. kolovoza prilikom dodjele 
ugovora za županijsku potporu za 
povećanje ekološke proizvodnje 
zagorskim eko proizvođačima, os-
vrnuo na katastrofalne štete koje 
je prouzročila tuča nekoliko dana 
prije toga u nekim dijelovima Zagorja 
rekao sljedeće…

– Mi smo to zapravo planirali napraviti 
prošli ili ovaj tjedan, no i znanstvenici, 
kao i neki zastupnici za koje sam htio 
da budu prisutni, koriste godišnji od-
mor, tako da nam se to malo odužilo. 
Svakako ćemo to pokušati organizi-
rati krajem kolovoza ili početkom 
rujna, no u ovom trenutku ne mogu 
reći točan datum. Htjeli smo da budu 
stručnjaci iz Mađarske, Austrije, Slo-
venije i Bugarske, država gdje post-
oje različite metode obrane od tuče 

i da na primjerima dobre prakse onih 
koji su uvjetima nama najbliži ipak 
pokušamo urediti sustav obrane od 
tuče u Republici Hrvatskoj, a ne da 
odustanemo od raketa i prepustimo 
vremenskim prilikama. Smatram da 
to nije odgovorno, a ako se donosi 
takva odluka, onda bih volio da me 
uvjere da nema drugih rješenja, a 
vidjeli smo da ima, i onda da napravi-
mo jednu nacionalnu kampanju. No-
vac koji smo ulagali u obranu od tuče, 
da uložimo u pomoć poljoprivrednic-
ima za osiguranje ili uložimo u kupnju 
zaštitnih sredstava, ili mreža za vi-
nograde, voćnjake – kazao je Kolar 
i naglasio da očekuje punu suradnju 
Ministarstva poljoprivrede, i da se 
neće više skrivati iza toga da to nije 
u njihovoj nadležnosti.
No, do danas od svega toga ništa. 

GOdIŠNJI SU ZAVRŠILI, RUJAN JE PRI KRAJU, A Od ZNANSTVENOG SKUPA Od OBRANE Od TUčE, 
KOJEG JE NAJAVIO žUPAN KOLAR - JOŠ UVIJEK NIŠTA

ZAGORJE OPET STRADALO: Tuča poharala 
Dubrovčan, Sveti Križ, Bedekovčinu, 
Začretje, Zlatar Bistricu, Konjščinu

SVETI KRIž ZAčRETJE

BEdEKOVčINA

KONJŠčINA

SVETI KRIž ZAčRETJE
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Ona ima 24 godine i dolazi iz Za-
greba, voli evente, živi za partyje i 
live glazbu, a u krvi joj je artikuliranje 
sebe same kroz autentičnu odjeću i 
šminku što je samo jedna stavka po 
kojoj se uvelike razlikuje od svojih 
vršnjaka. Na njenoj nedavnoj od-
luci, a koja se tiče definiranja njenog 
identiteta mnogi bi joj mogli pozavi-
djeti, a suradnje i iskustva koje je do 
sada ostvarila i prikupila, mogle bi 
biti ključne za dobrobit hrvatske, ali 
i svjetske kulturne scene. Njeno je 
ime Dora Škender, inače poznatija 
pod umjetničkim imenom Dora Dora, 
ekstrovertiranost je njena vrlina, a 
ono što je obilježava od kad zna za 
sebe je umjetnost u svim oblicima. 
Slušatelji HRT radija protekle su sri-
jede, u emisiji ‘Svijet diskografije’, 
imali prilike premijerno čuti pjesmu 

‘Who knows’ koja je udružila slavnog 
producenta i DJ-a iz New Jerseya 
Kerrija Chandlera i glavnu aktericu 
naše priče i odličnu jazz pjevačicu. 
Bolje povode za razgovor nismo 
mogli poželjeti pa nam je jedino pre-
ostalo da je upoznamo.

Tko je Dora?
Dora Dora se po završetku 
osnovnoškolskog obrazovanja 
opredijelila za modni dizajn upisavši 
Školu primijenjenih umjetnosti i diza-
jna u Zagrebu, a uz to je pohađala sa-
tove razno raznih plesova i pjevan-
ja. A onda je došao red za studij... 
Odlučno je upisala fakultet soci-
ologije pri Hrvatskom katoličkom 
studiju u Zagrebu i završila preddip-
lomski studij. Dakako, svo slobodno 
vrijeme provodila je u Školi pjevanja 
Husar&Tomčić, na jazz gažama ko-
rporativnih evenata, u barovima i 
slično, a ljeta je provodila na even-
tima i festivalima na hrvatskoj obali 
uz domaće, regionalne i inozemne 
DJ-eve i producente volontirajući i 
radeći čime je ušla u event indus-
triju, počela pisati članke, time ušla 
u medije, vodila Instagram profile DJ 
kolektiva, a onda je odlučila – Berlin!

Umjetnost i studij
- Kroz život sam uvijek bila okružena 
glazbom, plesom i umjetnošću 

općenito. Veliki dio mene i mog 
odrastanja bili su partyji elektroničke 
glazbe i bila sam veoma uključena 
u tu scenu u Zagrebu. Kada sam 
završila spomenuti preddiplom-
ski studij u Zagrebu odlučila sam 
se odseliti u Berlin jer mi se uvijek 
sviđala umjetnost i kultura koja od 
tamo dolazi. Našla sam studij mod-

erne glazbe čiji mi se kurikulum 
veoma svidio jer je bio slobodan i 
prilagođen. I eto, zadnjih godinu dana 
sam u Berlinu, završila sam prvu go-
dinu na British&Irish Modern Music 
Institutu i odlučila sam sama raditi 
na svojim projektima i ne biti više 
student. Ja sam student od svoje 
18 godine i biti student je jedno jako 

specifično razdoblje u životu koje 
ima svoje pluseve i minuseve koje 
ja trenutno želim završiti. Htjela bih 
se odmaknuti od identiteta studenta 
jer smatram da mi daje određenu 
komfor zonu. Što god da sam radila, 
što se god da se događalo rekla bih 

˝ja studiram, ja sam studentica˝ i to 
me nagnalo da se maknem od studi-

UPOZNAJTE dORU dORU, dJEVOJKU KOJA ZNA ŠTO JE VELIčINA žIVOTA, ALI I NJEN hOUSE hIT 
‘WhO KNOWS’

˝Sve ovo nisam mogla ni sanjati 
u svojim najdivljijim snovima˝

 foto: Karlo Hečimović
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ranja i potaknem svoj poduzetnički 
duh, svoju unutarnju, poslovnu ženu 

– ispričala nam je Dora.
Pa, iako će mnogi reći da se neki ˝red 
mora znati˝, Dora prkosi baš tome, 
ali zna što želi i koji su joj ciljevi. Mno-
go smo puta već mogli čuti kako ob-
razovanje u Hrvatskoj, u odnosu na 
ono van njenih granica, ˝i nije nešto˝, 
a Berlin je prema riječima Dore, sve 
što je tražila.

Sloboda i Berlin
- Odlučila sam da želim imati vre-

mena i raditi na stvarima koje su 
isključivo moje i za mene, a ne stvari-
ma koje su mi potrebne da prođem 
ispit. Na faks se uvijek mogu vratiti. U 
Berlinu je vrlo često da netko od 30 
godina upiše faks dok je u Hrvats-
koj druga priča - ako ga ne upišeš u 
periodu od 18. do 22. godine uvijek će 
biti ˝a kaj ćeš ti sad na faksu˝. Tre-
nutno bih samu sebe htjela pogurati 
u smjeru da imam više performansa, 
da više radim na svojim točkama, 
da radim na svojoj glazbi kako bih 
iduću proljetno-ljetnu sezonu mo-
gla imate nastupe koji su moji, pro-
jekti koji su moji i to mi je cilj. Na kraju 
dana, važno mi je da sve to zajedno 
monetiziram. Svi mi u umjetnosti 
voljeli bismo živjeti od svog rada što 
je jako teško, ali je to nešto čime bi se 
voljela pogurati – kaže Dora.
Upitali smo je o životu u glavnom 
njemačkom gradu, možda i jedi-
nom europskom gradu koji sadrži 
toliki obujam umjetnosti i kulture. 
Gradu s više od 150 koncertnih i tri 
operne kuće, s brojnim kazalištima 
i pozornicama, s više od 180 muze-
ja, veličanstvenom gradu čije se 
raznoliko kulturno bogatstvo čini 
nepreglednim.

- Posebno mi je srcu prirasla količina 
umjetnika i umjetnosti – bilo u glazbi, 
multimediji, slikarstvu, kazalištu... 
Količina umjetnosti i događanja 
ovdje nezamisliva je u Zagrebu. 
Meni su trebali mjeseci da polovim 
gdje da krenem dok u Zagrebu jako 
brzo skužiš tih par mjesta. Može 
biti ‘overwhelming’ i možeš izgubiti 
osjećaj zajednice što je kod nas lakše 
budući da nas je manje, ali onda se 

malo valja potruditi ovdje, ideš među 
ljude, upoznaješ ih... Taj moment 
kada pronađeš svoju zajednicu bude 
puno draži i jači, možeš raditi bilo što. 
Veličina i količina mogućnosti mi je 
‘wow’ – ispričala nam je.

Kerri Chandler
Posljednja stavka iz uvoda, ona o 
suradnji s DJ i producentom Chan-
dlerom, iza sebe krije nevjerojatnu 
priču koju je Dora s nama podijelila 
ne libeći svojih emocija...

- Otišla sam raditi na sezonu na 
festivalima, i u to sam vrijeme bila 
u Tisnom na SuncéBeat festivalu i 
spletom okolnosti, a pjevušeći dok 
sam slagala terasu, čuo me event 
manager Carlton koji je bio i moj 
nadređeni. Pitao me kako to da tako 
dobro zvučim pa sam mu ispričala 
svoju priču o pjevanju, tadašnji plan 
za Berlin i on je to zapamtio. Ja sam, 
inače, veliki fan Chandlera koji je 
house legenda. On je tada radio na 
albumu na način da je išao po svo-
jim najdražim klubovima po svijetu 
u kojima je svirao, njih 24, i složio 
studio usred plesnih podija. Eksperi-
mentalno, u nekoliko sati, napravio 
je house traku koja ga podsjeća na 
vremena i setove koje je svirao u tim 
klubovima. Jedan od tih klubova je i 
Barbarella klub u Pirovcu. On tamo 
svira već nekih 16 godina, prirastao 
mu je srcu i tamo je odlučio snimiti 
zadnju traku. To je, naravno, bila 
tajna, takve stvari se ne pričaju za 
vrijeme nastajanja projekta. Tamo je 
bio i njegov event manager i njegova 
asistentica Ema koja je između os-
talog bila smještena sa mnom, bile 
smo cimerice. Ona je mene imala na 
Instagramu i Kerri je pitao da li imaju 
možda kakav vokal sada, tu, da bi 
mu super sjeo na ovu traku i Carlton 
se sjetio mene na terasi. Ema je po-
kazala moj video s Instagrama i našli 
su video kada sam nastupala na 
‘Dobro jutro Hrvatska’ 2020. godine. 
Tada sam pjevala ‘O jednoj mladosti’ 
od Josipe Lisac. On je to čuo i nije ra-
zumio tekst, ali je shvatio emociju. I 
tako sam ja došla i napravila tu traku 

– prisjetila se Dora.
- To je trajalo tri sata, ja sam bila u 
totalnom stanju šoka, bila sam na 
rubu suza zato što je to bilo nešto 
što ja nisam mogla ni sanjati u svo-
jim najdivljijim snovima. Bilo je jako 
emocionalno iskustvo za mene. To je 
bio sedmi dan festivala, ja sam večer 
prije bila u Barbarelliu do sedam 
ujutro jer je upravo Chandler svirao 
set do sedam ujutro i meni je to bilo 
top, morala sam biti tamo do kraja. 
Digla sam se u 10 ujutro za posao 
i onda popodne dobivam poziv. Ja 
sam radila na brodu kao ‘artist care’ 
za DJ-eve. Chandler mi je rekao što 
se događa, spustili su me s broda 

i stavili u auto. Shvatila sam da se 
nešto događa, ali bilo mi je čudno 
zašto bi me moj poslodavac ‘skidao’ 
sa smjene. Da nije nešto, kako bi se 
reklo, malo bitnije. Ako je bilo tko 
tražio da mu dođem nešto pjevati, 
mogli smo to napraviti poslije moje 
smjene, a ovo je bilo iste sekunde, 
sad, odmah. Nije mi odgovarao na 
pitanja, ja sam pokušavala saznati 
gdje idem i što se događa, ali mi 
nitko nije govorio ništa jer su se oni 
dogovorili da mi neće ništa reći da 
ja slučajno od straha ne odustanem. 
To je bilo ono ˝jednom u životu˝, taj 
studio je bio napravljen za samo ta 
tri sata i nije bilo vremena za strah. 
Upjevavala sam se u autu, došli 
smo pred klub i onda su mi rekli tko 
me čeka, objasnili su mi koncept al-
buma, a meni je duša napustila tijelo. 
Ta priča se uvijek ispriča kao ˝Dora 
je počela psovati na hrvatskom˝. Ja 
sam pukla, ali sam se pravila kao da 
je sve ok. Sjećam se da sam otišla u 
wc ispustiti suzu, duboko disati. Ta 
improvizacija je nešto što sam ja 
oduvijek htjela radit preko elektron-
ske trake, dok ne dođem do nečega. 
Nisam tipičan lik koji je tekstopi-
sac pa da sjedim doma i pišem u 
bilježnicu. Meni sve dolazi u momen-
tu, prvo čujem pjesmu i beat i samo 
krenem. To mi je prirodniji način i 
bilo mi je stvarno ˝wow, ja to mogu 
napraviti s Chandlerom˝. Oči su mi 
bile suzne sve te sate, suzdržavala 
sam se da ne krenem plakati, ne od 
tuge nego od veličine života u tom 
trenutku. Bilo je jako zanimljivo kada 
sam mu išla ispričati o čemu govori 
pjesma ‘O jednoj mladosti’. Ta pjes-
ma govori o meni u tom trenutku. Ja 
sam bila mlada osoba koja je lagano 
možda i gubila nadu u nekim trenuc-
ima za sebe i svoj napredak i odlučila 
otići u Berlin studirati, napraviti neki 
korak, s nekom nadom. ˝Možda, tko 
zna, jedna od sretnih, jedna od tisuću 
bit ću baš ja˝ i to sam bila ja u tom 

trenutku – kaže Dora.
Inače, house glazba o kojoj govo-
rimo nastala je iz disco glazbe 
kada su house DJ-evi ubrzavali vi-
nil ploče disca. DJ-evi, producenti i 
event manageri iz ove priče imaju 
30-godišnje karijere, neki od njih 
utabali su korake house kulture, a uz 
sebe sada imaju i bjelkinju iz Zagreba. 
Kako nam kaže Dora uz smijeh ˝Ni-
kad se to nije desilo˝.

- Mlada sam i ajmo reći da nisam dio 
te kulture, premda bi sva glazba tre-
bala biti otvorena i to se baš desilo, 
taj spoj. Dosta inozemnih festivala 
dolazi kod nas, oni ‘dofuravaju’ svo-
ju publiku, svoje DJ-ve i mislim da 
je ovo baš lijepi moment vraćanja 
hrvatskoj glazbi jer su uzeli hrvatski 
vokal – kaže Dora koji smo pitali...

Što dalje?
- S Chandlerom planiram neke nas-
tupe jer će on sada imati turneju, 
promidžbu albuma i ja ću pokušati 
doći na što više nastupa s njim jer 
je to za mene nevjerojatno iskust-
vo – da s njim dođem u najbolje sv-
jetske klubove i nastupam live pred 
tisuću ljudi. To mi je jako bitno. Ove 
godine sam nastupala na Suncé-
Beat u Barbarelliu na istom mjestu 
gdje smo traku napravili prošle go-
dine i bio mi je to san snova, mo-
ment koji me promijenio. U glavi 
mi je bilo ˝ja ovo moram raditi, ovo 
mora biti moj posao˝. Gdje se vidim 
deset godina? Mogu biti jedino jako 
apstraktna. Imam puno poslovnih 
i kreativnih ideja, ali znam da mi je 
cilj da sve ono dobro što pokupim u 
svijetu vratim kod nas, da se kren-
emo ‘’dizati’’. Smatram da Hrvatska 
ima puno talentiranih, dobrih i toplih 
ljudi što možda u Europi nedostaje 
i htjela bi da imamo više prilika za 
stvaranje. Nije da ne možemo, nego 
je možda neki splet okolnosti za to 
kriv – ispričala je i za kraj poručila 
Dora Dora.  foto: Facebook - Kerri Chandler
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Piše: Valentina Cigula  

“Na mladima svijet ostaje“ rečenica 
je koju slušamo svakodnevno, a 
kakva je budućnost i ono što je još 
važnije, sadašnjost mladih u Krapin-
sko – zagorskoj županiji, s kakvim 
se problemima suočavaju i koliko 
ih doista sluša i ‘osluškuje’ njihove 
potrebe Županija, upitali smo Hrvoja 
Novaka, predsjednika županijskog 
savjetodavnog tijelo koje je pri-
marno zaduženo za davanje prijed-
loga Županijskoj skupštini, a onda i 
županu koji bi njihove prijedloge tre-
bali uvažiti i implementirati  u politike 
koje će provoditi u određenom raz-
doblju za poboljšanje kvalitete života 
mladih – Savjeta mladih KZŽ.

O radu Savjeta i projektima
Koliko često se sastajete i o čemu 
sve raspravljate na svojim sjedni-
cama?
Savjet mladih ima zakonsku obavezu 
sastajati se minimalno jednom u tri 
mjeseca. Brojimo ukupno 11 članova 
i 11 zamjenika. Sjednice ponekad 
imamo i češće, ne samo jednom 
u tri mjeseca, ovisi o potrebama 
koje imamo kao članovi i članice. 
Raspravljamo o aktualnostima koje 
se događaju u županiji, zato i Savjet 
mladih ima širok djelokrug. Može 
davati preporuke za unaprjeđenje 
kvalitete života, ne samo i isključivo 
kada su u pitanju politike za mlade, 
već i u nekim segmentima gdje se 
mladi provlače kao sporedna skupi-
na određenih politika. Raspravljamo 
o temama obrazovanja, profesion-
alnog usavršavanja te usavršavanja 
u kontekstu cjeloživotnog učenja. 
Naravno tu je zapošljavanje, 
poduzetništvo mladih, socijalna 
politika za mlade. Bitna stavka nam 
je također i aktivno sudjelovanje 
mladih u društvu.

Odlazite na razne edukacije i 
međunarodna putovanja kako bi se 
dodatno educirali za što bolju ko-
munikaciju s mladima – koju biste 
izdvojili kao najzanimljiviju i što ste 
tamo naučili?
Što se tiče međunarodnih putovanja, 

INTERVJU – hRVOJE NOVAK: Predsjednik Savjeta mladih KZž i županijski vijećnik o sadašnjosti i 
budućnosti mladih u Zagorju, koji su im prioriteti i za što se bore

“Fraza ‘mladi su budućnost’ je pogrešna - 
mi smo sadašnjost, potrebe imamo sada 
i stvari se trebaju rješavati sada“
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ali i tuzemnih, ona su usmjerena na 
osnaživanje mladih u radu s mladi-
ma. Koliko smo god svi mi bili mladi, 
s obzirom na dob, naše se potrebe 
i razmišljanja razlikuju. Koliko je 
moguće, odlazimo na edukacije da 
dobijemo znanja na koji način pris-
tupiti mlađim generacijama, na koji 
nas način razumjeti, usvojiti neki 
novi način komunikacije i kako na-
jbolje saznati potrebe mladih. Jedan 
od zanimljivijih treninga na kojima su 
bili članovi županijskog, ali i lokalnih 
savjeta mladih bio je trening u Por-
tugalu koji se odnosio isključivo na 
edukaciju članova savjeta mladih i 
razvijanja idealnog modela funk-
cioniranja savjeta mladih. U taj je 
projekt bilo uključeno pet zemalja – 
Hrvatska, Portugal, Slovenija, Italija, 
Belgija. Naravno, idealni tip funk-
cioniranja savjeta mladih ne postoji, 
odnosno idealni model ne postoji. 
Ono što je bilo bitno na edukaciji jest 
da vidimo različite primjere na koje 
načine različiti savjeti funkcioniraju 
te primjere dobre prakse pokušamo 
implementirati u naš rad.

Koje biste projekte u kojima je 
sudjelovao Savjet, izdvojili kao 
najznačajnije?
Provodili smo projekt koji se zove 

“Za mlade u Zagorju - djelujem i mi-
jenjam“, a završili smo s provedbom 
6. lipnja. Kroz njega smo mladima 
htjeli približiti  demokratske pro-
cese koji se odvijaju u zajednici kako 
bi oni vidjeli na koji se način mogu 
uključiti. Projekt se provodio u su-
radnji s tri srednje škole, iz Pregrade, 
Oroslavja i Konjščine. U potpunosti 
je kroz Erasmus+ program „Ključna 
aktivnost 3 - Podrška reformi poli-
tika“. Ukupno financiranje tog pro-
jekta iznosi 32.000 eura. Kroz ra-
dionice koje smo imali s mladima 
proveli smo edukaciju o njihovom 
angažmanu, što kroz Vijeće učenika, 
što kroz Savjete mladih, kako se 
mogu uključiti u procese donošenja 

odluka u lokalnoj zajednici. Bitna 
komponenta tog projekta bila je 
glasovanje mladih na izborima, pre-
poznavanje populističkih stranaka i 
programa, razumijevanje lokalnog 
proračuna jer to je također jedna bit-
na stavka, ako mladi žele biti sigurni 
da će se nešto napraviti, jednostav-
no mora biti u proračunu. Imali 
smo i temu financijske pismenosti 
koja se provlačila kroz taj projekt. 
Tu su mladi imali prilike vidjeti na 
koji način funkcionira isplata plaće, 
odnosno koliko je potrebno novaca 
da poslodavac isplati plaću. Tu se 
razgovaralo o brutu, netu, ukupnom 
trošku, prirezima i porezima. Tre-
nutno provodimo projekt „Region-
alna strategija za mlade i razvoj sek-
tora mladih u Krapinsko-zagorskoj 
županiji“ koja će obuhvatiti politike 

za mlade koje će se implementirati 
u razdoblju od četiri godine i realizi-
rati na dobrobit mladih s područja 
županije. Osim toga raspravljamo i 
potičemo mlade na volonterski rad 
i političku participaciju mladih. Bitni 
su nam zdravlje, sport i kultura te 
mladi u europskom i globalnom 
okruženju gdje pokušavamo potak-
nuti mlade na razne razmjene, na 
odlaske na treninge, edukacije koje 
se odvijaju u Europi, ali i kod nas. Tu 
je i projekt postavljanja kutija s higi-
jenskih ulošcima u srednje škole ko-
jeg je predložio Forum mladih SDP-
a,  a Savjet mladih podržao. Bitno je 
podignuti svijest o menstrualnom 
siromaštvu jer priče koje smo imali 
prilike pročitati, stvarno su bile teške 
jer neke mlade žene koristile su WC 
papir umjesto uložaka i ako možemo 
na taj način barem u javnim instituci-
jama olakšati mladim ženama, onda 
nam je drago da smo to mogli učiniti.

Problemi mladih i njihova 
budućnost
Što biste istaknuli kao najveći prob-
lem s kojim se u današnjici mladi 
suočavaju u KZŽ?
 S obzirom da smo za potrebe nove 
Strategije proveli anketu za mlade o 
njihovim potrebama, neki problemi 
koji su izašli na vidjelo su zapravo 
standardni problemi zapošljavanja, 
iako Krapinsko – zagorska županija 
ima mali broj nezaposlenih što se 
tiče svih dobnih skupina, stoga mladi 
relativno brzo pronalaze posao kod 
nas, samo je pitanje plaće na koju 
nažalost, ni Županija ni Savjet mla-
dih ne mogu utjecati. To bi bilo lij-

epo kada bismo imali tu mogućnost, 
no nažalost, stvari ne funkcioniraju 
tako. Tu je naravno pitanje stamben-
og zbrinjavanja, odnosno osamo-
staljenja. Mladi u Hrvatskoj, prema 
istraživanjima Eurostata najkas-
nije odlaze iz zajedničkih kućanstava 
odnosno osamostaljuju se tek u dobi 
između 33. i 35. godine života. Kroz 
anketu smo pitali mlade, koji bi njima 
bio najbolji način, odnosno da li bi to 
bila izgradnja stanova za dugoročni 
najam koji bi onda bili po povlaštenoj 
cijeni najma s mogućnošću otkupa ili 
su to trenutne APN subvencije kredi-
ta koje se nude. To je jedna ‘škakljiva’ 
tema jer mislim da je zapravo cijeli 
sustav krivo posložen jer u trenutku 
kad se mlada osoba zaposli , onda 
država kaže sufinancirat ćemo ti 
kredit, ali automatski mlada osoba 
time ulazi u dug i zapravo postaje 

‘rob’ tog kredita 15-20 godina, ovisno 
o iznosu koji je u pitanju. Veliki in-
teres je pokazan za dugoročni najam 
s mogućnošću otkupa. To je model 
koji postoji u Slavonskom Brodu, a 
razvija se i u Dubrovniku, tako da to 
nisu nepoznati modeli koji zapravo 
mladima mogu omogućiti osamo-
staljenje u nekom razumnom vre-
menskom razdoblju. Veliki problem 
je i javni prijevoz koji u Krapinsko 

– zagorskoj županiji zapravo nije raz-
vijen, već se svodi na linije za radnike 
te školske autobusne linije koje voze 
samo kad ima učenika i radnika. Ne 
postoji razvijen javni prijevoz, a to 
mladima predstavlja velik problem, 
pogotovo kad govorimo o mladima 
između 15 i 18 godina koji su bez 
mogućnosti vožnje automobila, 
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moraju čekati punoljetnost kako bi 
mogli polagati vozački ispit, a onda 
tu naravno dolazi u pitanje sigurnost 
jer naravno mladi izlaze van, a s raz-
vijenim javnim prijevozom vjerujem 
da bi se riješio i određen problem 
sigurnosti u prometu, pogotovo kad 
govorimo o vikendima kada mladi 
izlaze i nerijetko moraju proći poveći 
broj kilometara da bi došli do nekog 
središta gdje se mogu zabaviti i 
provesti vrijeme.

Istaknuli ste problem stanovanja – 
hoćete li prema Županiji uputiti neki 
prijedlog za rješavanje tog prob-
lema?
Inicijativa za pronalaženje samog 
modela javila se već prije dvije go-
dine kad smo raspravljali o tome, no 
ovo istraživanje nam je sada dalo 
snažniju podlogu, te će prijedlog 
naravno biti upućen Županiji. Sama 
ideja, model, mogućnosti stamben-
og zbrinjavanja bit će razrađeni kroz 
novu strategiju za mlade Krapin-
sko – zagorske županije i vjerujem 
da u tom razdoblju od četiri godine 
zapravo možemo još više istražiti 
tržište, odnosno s mladima detaljnije 
razraditi potrebe i modele. Ono što 
je bitno za naglasiti je činjenica da će 
se određeni rezultati istraživanja iz 
KZŽ poslati prema Vladi Republike 
Hrvatske, odnosno Savjet mladih 
Krapinsko – zagorske županije, upu-
tit će dopis s konkretnim prijedlozi-
ma, pogotovo vezano uz stambeno 
zbrinjavanje i javni prijevoz.

Što biste rekli kakav stav imaju 
mladi u Hrvatskoj prema politici – 
ne izlaze u velikom broju na izbore, 
jesu li i sami pomalo inertni po pi-
tanju traženja promjena?
Što se tiče povjerenja u politi-
ku, ona je stvarno na niskoj razini. 
Istraživanje koje je proveo Institut 
za društvena istraživanja Zagreb 
prije tri ili četiri godine, ako se ne 
varam,  govori da mladi imaju najviše 
povjerenja u vojsku, a ne u instituc-
iju suda, Sabora, Vlade ili Predsjed-
nika, nego zapravo u one institucije 
gdje vlada način zapovijedanja i 
poslušnosti, i to je zabrinjavajuće 
jer je to zapravo odraz trenutnog 
stanja u društvu koje nije dobro ni 
za mlade, a ni za politiku. Što se tiče 
samog glasanja mladih, mislim da je 
Hrvatska među zemljama koje imaju 
najmanju izlaznost mladih na izbori-
ma, što se tiče lokalne ili nacionalne 
razine. Mi uvijek pokušavamo na sve 
moguće načine motivirati mlade da 
izađu i na lokalne, i na nacionalne, i na 
euro parlamentarne izbore kada se 
biraju zastupnici jer smatramo da je 
bitno da mladi izraze svoje mišljenje 
pa makar tad. Postoji odgovornost 
mladih jer smatram da trenutno još 

nisu svjesni da za određene stvari 
moraju preuzeti odgovornost i 
inicijativu. Kroz sve naše aktivnosti 
pokušavamo mladima približiti 
važnost aktivnog uključivanja u 
procese donošenja odluka jer samo 
tako možemo mijenjati stvari.

Kakav život mladi u KZŽ imaju u 
odnosu na život mladih u ostalim 
dijelovima Hrvatske?
Ovisi s kime se uspoređujemo. Kad 
govorimo o mogućnostima, sigu-
ran sam da Zagreb i Zagrebačka 
županija nude velike mogućnosti, no 
dobra je stvar da nam je i ta županija 
relativno blizu. Mislim da ovaj sjever-
ni i sjeverozapadni dio Hrvatske 
je dobro razvijen i da mladi bez 
obzira što mislili imaju veliki spe-
ktar mogućnosti, a imamo i različite 
udruge koje se bave mladima na 
različite načine i nude razne pro-
grame što formalnog i neformalnog 
usavršavanja, imamo naravno i veliki 
broj tvrtki koje zapošljavaju mlade, 
tvrtke koje stipendiraju mlade dok 
su u srednjim školama. Mislim da 
to generalno vrijedi za cijeli ovaj naš 
sjeverozapadni dio. Vjerujem da 
možda mladima u Dalmaciji je puno 
bolje kroz ljeto, iako i oni imaju prob-
lem što se tiče sezonalnosti i onda 
kroz jesen i zimu svi odlaze iz mjes-
ta u kojima žive zbog školovanja 
općenito, ali to je sve u redu dok 
se god vraćaju i dokle god zapravo 
žive u svojim mjestima. Mislim da 
suštinski trebamo raditi na politi-
kama koje će mladima omogućiti 
da odu, da se usavršavaju i uče, ali 
da se na kraju vrate i da svo znanje 
koje su stekli što formalnim, što ne-
formalnim putem mogu primijeniti 
u lokalnoj zajednici zapravo time 

podići samu društvenu vrijednost 
zajednice.

“Mladi su budućnost“ – fraza je koju 
često koriste političari, rade li zais-
ta na tome da to bude tako ili je to 
samo način skupljanja ‘bodova’?
Ono što je problem kod svih 
političara, ali i kod svih nas generalno, 
jest da fraza “mladi su budućnost“ 
je  u potpunosti pogrešna jer mladi 
su sada i imaju potrebe sada. Stvari 
trebamo rješavati sada, da bi mo-
gli doći do toga da  sve što radimo 
sada, sve odgovorne politike prema 
mladima i stalnim unapređenjem 
našeg rada, možemo stvoriti bolju 
sadašnjost i postaviti temelje za 
još bolju budućnost. Ako pričamo 
općenito, mogu se složiti da većina 
političara kada odlučuju o politi-
kama za mlade, ne uključuje mlade 
dovoljno u raspravu o njihovim 
potrebama. Kad razgovaramo o 
demografskim politikama, to je vrlo 
složena tema, primjerice plaćeni 
porodiljni dopust u visini prosječne 
plaće punih godinu dana, zapravo 
ne može napraviti veliki značaj dokle 
god nemamo sustavnih politika, a to 
su politike koje će omogućiti jeftinije 
vrtiće, bolji javni prijevoz i stambeno 
zbrinjavanje, odnosno mogućnost 
osamostaljenja, da ljudi ne trebaju s 
20 ili 30 godina odmah dizati kredite. 
Trenutno sustavne politike nitko ne 
provodi, ni, državna, ni regionalna, a 
ni lokalna vlast i kad govorimo o de-
mografskim politikama, naš prob-
lem je da ne potičemo rađanje prvog 
i drugog djeteta jer sve naše politike 
svode se na to da se nagradi obitelji 
koje imaju troje, četvero, petoro ili 
šestero djece, a zapravo trebamo 
raditi na tome da stvorimo predu-

vjete za prvo i drugo dijete zato što 
Hrvatska ima prosjek 1.4 djeteta po 
obitelji. Mladi se teško odlučuju na 
prvo dijete te u tom pogledu tre-
bamo graditi politike koje će mladim 
obiteljima omogućiti osamostaljenje, 
a s druge strane i mogućnost zas-
nivanja obitelji.

Spomenuli ste da mnogi ne pitaju 
dovoljno mlade – župan Kolar često 
ističe da se mlade treba pitati, pa 
koliko se mlade ‘sluša’ u KZŽ?
Uvijek postoji mogućnost za više i 
bolje, za transparentnijim, ali mis-
lim da smo trenutno dosegnuli je-
dan nivo gdje se stvarno mlade pita 
o svim aktualnim stvarima koje se 
tiču njih, da li kroz Savjet mladih, da 
li Savjet mladih uspostavlja dijalog 
sa mladima kroz lokalne savjete 
mladih, udruge mladih kroz sred-
nje i osnovne škole, tako da vjerujem 
da je tu zavidna razina uključivanja 
mladih u procesu donošenja od-
luka, ali naravno to nije samo rad 
dosadašnjeg Savjeta mladih odnos-
no mene kao predsjednika, nego je 
to plod rada svih mojih prethodnika 
jer Savjet mladih u Krapinsko za-
gorskoj županiji postoji od 2010. go-
dine i svi moji prethodnici i članovi te 
članice u prijašnjim sazivima Savjeta 
mladih dali su veliki doprinos tome 
da budemo danas na razini na kojoj 
jesmo, a mi smo to nadogradili i po-
digli ljestvicu na viši nivo.

Što mislite kakva budućnost čeka 
mlade u Hrvatskoj?
Ako pitate u trenutnoj situaciji, mis-
lim da je sadašnjost, a naravno i 
budućnost možda malo i „sivija“, s 
obzirom na događanja koja se odvi-
jaju oko nas i u svijetu, ali mislim da 
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generalno budućnost za mlade u 
Hrvatskoj postoji. Naravno pitanje 
je što smo mi kao društvo, odnosno 
država spremni napraviti na svim 
razinama vlasti da bi zadržali mlade 
ovdje, pogotovo kada govorimo u 
ovom trenutnom kontekstu gdje 
životni troškovi rastu, a plaće ostaju 
iste. To ne pogađam samo mlade 
nego cjelokupnu populaciju. Nara-
vno tu su i poskupljenja energenata 
i slično, koji utječu na osjećaj opti-
mizma, odnosno pesimizma kod 
svih, ali i kod mladih. Ako uzmemo 
u obzir trenutne afere u Hrvatskoj, 
mislim da ono što mi kroz projekte 
pokušavamo približiti jest da nisu 
svi političari isti i da je politika bitna 
jer utječe na naše živote, ali onda kad 
s druge strane imate primjere tih 
afera koje su velike i ‘glasne’ u medi-
jima, kad vidite, da vam primjerice, 
za ispit, za posao treba veza, kad vi-
dite da možete izvući milijardu kuna 
iz neke tvrtke da niste niti ‘trepnuli’, 
onda u tom kontekstu mislim da 
mladi i dalje imaju , kako sam već i 
rekao, veliko nepovjerenje u politiku.

O suradnji Savjeta mladih sa 
Županijom i lokalnim Savjetima 
mladih
Kakvu imate suradnju s lokalnim 
Savjetima mladih?
Nemamo jurisdikciju, odnosno 
nadležnost nad lokalnim savjetima 
mladih, kao što ni Županija nema 
nadležnost nad jedinicama lo-
kalne samouprave, no u dogovoru 
s lokalnim savjetima mladih imamo 
određene zajedničke inicijative. Na 
inicijativu Savjeta mladih Krapin-
sko – zagorske županije, gdje smo 
sudjelovali u procesu određenog 
mentoriranja, osnovani su savjeti 

mladih u Desiniću, Konjščini i Oro-
slavju. Poboljšan je rad nekih drugih 
savjeta koji su postojali već ranije, 
no bili su malo neaktivni. Tako da 
uspostavljamo suradnju i komuni-
kaciju s lokalnim savjetima mladih 
i pokušavamo određene aktivnosti 
odraditi zajedno. Naravno, neki 
članovi i članice koji su u županijskom 
savjetu mladih, ujedno su i u lokal-
nim savjetima mladih, tako da se i 
na samim sjednicama, ali i na ne-
formalnim druženjima komunikacija 
uspostavlja. Konstantno komunici-
ramo o načinu na koji možemo pri-
donijeti poboljšanju kvalitete života 
mladih u županiji.
Sada najesen, planiramo jednu 
koordinaciju gdje će biti pozvani lo-
kalni savjeti mladih. Organizator je 
Županijski Savjet mladih i Krapin-
sko – zagorska županija. Teme će 
biti nova strategija za mlade koja 
se planira donijeti do kraja godine. 
Proći ćemo s lokalnim savjetima 

mladih što je njima bitno, koji su neki 
općeniti problemi mladih u njihovim 
lokalnim zajednicama kako bi to 
mogli implementirati u županijsku 
strategiju za mlade.

Kako biste ocijenili vašu suradnju sa 
Županijom?
Moram priznati da je suradnja 
na izvrsnom nivou. Znamo imati 
nesuglasica i određenih dilema 
međusobno, odnosno rasprava koje 
nas sve, u konačnici, čine ‘pamet-
nijima’. Kroz rasprave koje imamo, 
dolazimo do kvalitetnijih rješenja 
koja možda ne bi došla bez tog di-
jaloga jer to je na kraju sve dijalog 
između Savjeta mladih i Krapinsko – 
zagorske županije. Što se tiče same 
potpore, mislim da je ona na zavid-
nom nivou, pogotovo ako uspore-
dimo određene savjete mladih u 
Hrvatskoj koji nemaju dobru komu-
nikaciju ili samo deklarativno post-
oje. Počevši od župana, zamjenice 

župana, predsjednika Skupštine, do 
svih pročelnika i pročelnica u županiji, 
nama kao Savjetu mladih uopće 
nije problem doći do njih. Župan je 
stalno na raspolaganju. Može ga 
se nazvati, poslati mu poruku, a 
to isto vrijedi i za zamjenicu te za 
pročelnike i pročelnice. Naravno, 
postoje rasprave jer kroz njih kako 
sam rekao, izlazimo svi pametniji. Mi 
učimo koje su mogućnosti Županije, 
a Županija na taj način vidi koliko 
su određena pitanja zapravo važna 
mladima za rješavanje.

Koliko vas Županija financijski 
podržava?
Županija svake godine prema 
našem planu osigurava do 100.000 
kuna, a nekada i više koje trošimo 
na svoje aktivnosti. To su sjednice, 
međunarodna putovanja, odnosno 
edukacije i treninzi na koje članovi 
i članice idu . Tu su sufinanciranja 
određenih projekata koje ili pro-
vodimo ili smo partneri u njiho-
voj provedbi. Za razliku od ostalih 
Županija, mislim da je to najizdašniji 
proračun za Savjet mladih. Ostali se 
kreću između 20.000 i 30.000 kuna. 
Komunikacija je dobra, potpora je 
dobra. Sve što radimo, radimo za 
dobrobit mladih, a onda u konačnici 
za dobrobit cijele županije.

Ujedno ste i vijećnik Županijske 
skupštine – kako oporba ‘gleda’ i 
ocjenjuje vaš rad, hoćete li možda 
na nekim od idućih sjednica ‘povući’ 
neko pitanje vezano uz problema-
tiku mladih?
Zasigurno kad dođe na dnevni red 
nove strategije za mlade, tu će biti 
rasprava i tu svakako očekujem da 
se uključe svi mladi vijećnici. Ono 
što je možda bitno za razjasniti kako 
neke stvari funkcionira. S obzirom 
da sam u vladajućoj stranci, neke 
stvari mi riješimo prije same sjed-
nice, na klubovima zastupnika pa ni 
nema potrebe toliko raspravljati na 
sjednici, ali s obzirom da sam i pred-
sjednik Savjeta mladih moram pod-
nositi godišnja izvješća, a također 
moram i predlagati godišnji program 
rada, tako da u tom smislu govorim 
na Skupštini i onda naravno svi imaju 
priliku postaviti pitanja vezano za 
rad Savjeta mladih. Možda me malo 
žalosti da iz oporbenih redova nema-
mo malo više diskusija oko mladih, 
ali vjerujem da ćemo i do toga doći 
jer imamo još tri godine mandata u 
županijske skupštine. Vjerujem da 
oporba na naš rad odobrava, budući 
da usvajaju naša izvješća i programe 
rada, tako da u tom pogledu, ne 
postoje problemi, iako, kažem, vrlo 
rado bi da se uključe s nekim svojim 
prijedlozima kako bismo poboljšali 
svoj rad. 
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Piše: Vanja Hozmec   

U maloj dvorani Pučkog otvorenog 
učilišta Krapina održana je konfer-
encija pod nazivom ‘Doprinos je-
dinica lokalne (regionalne) samou-
prave demografskoj revitalizaciji 
Krapinsko - zagorske županije’ kojoj 
su nazočili brojni predstavnici je-
dinica lokalnih samouprava iz cijele 
županije. 
Konferenciju je otvorila državna 
tajnica Središnjeg državnog ureda 
za demografiju i mlade Željka Josić, 
koja je rekla da je ovo 11. u nizu ovak-
va konferencija, a potom je detaljnije 
pojasnila čemu je namijenjena. 

- Radionica je namijenjena konstruk-
tivnom razgovoru sa svim čelnicima 
i predstavnicima lokalne i regionalne 
samouprave o mjerama koje se pro-
vode na području županije, o pla-
novima, ali i o konkretnim brojkama 
s kojima smo suočeni u zadnje vri-
jeme, a to je znatno veći broj starije 
populacije, manji broj radno sposob-
nih. Ovo je ujedno i s ciljem da se vidi 
kako mlade zadržati u zemlji, kako 
osmisliti mjere koje će biti kvalitetne 
za ostanak u mjestima gdje žive te 
kako što bolje kreirati te mjere, cijeli 
sustav i bolje surađivati na lokalnoj, 
regionalnoj i nacionalnoj razini što se 
toga tiče - pojasnila je Josić. 

Pozitivno iznenađenje 
Kako je istaknula, pohvalno je da je 
Krapinsko - zagorska županija sa 
svim jedinicama lokalne samou-

prave napravila značajan pomak te 
se jako puno ulaže u demografske 
mjere te u mjere koje imaju demo-
grafski učinak.

- Nas je pozitivno iznenadio broj djece 
koja se upisuju u predškolski odgoj 
i obrazovanje u 2021. i 2022. go-
dini. Čak 452 djece više je upisano u 
odnosu na pet godina ranije. Prema 
popisu stanovništva koji je posljedn-
je proveden, i ova županija bilježi pad. 
Nešto manje se to vidi u Zaboku i 
Stubičkim Toplicama, no u konačnici 

se vidi u svim drugim općinama i gra-
dovima - rekla je Josić.
Potom je naglasila i što je to što 
smatra ključnim za ostanak ljudi, 
odnosno za demografsku obnovu. 

- Jedinice lokalne samouprave imaju 
brojne mjere po tom pitanju i trude 
se maksimalno, u skladu sa svojim 
mogućnostima, izaći svojoj popu-
laciji u susret i kreirati mjere za koje 
oni smatraju da su im bitne. Najbitni-
je nam je, a što nam mladi jasno gov-
ore, je da se poboljša kvaliteta života. 

Da ostanu, potreban im je posao, 
potrebno je stambeno ih zbrinuti i to 
je ključ da ljude zadržimo u njihovim 
sredinama. Kvalitetno radno mjesto, 
kvalitetno stanovanje i kvalitetan 
društveni život su velike stvari koje 
mladom čovjeku znače bolji put u 
njegovu budućnost - zaključila je 
Josić.
Župan Željko Kolar istaknuo je da, 
kao i u ostatku Hrvatske te Europe, 
i u Zagorju postoji veći mortalitet od 
nataliteta, odnosno, da su trenutno, 
na žalost, kada se govori o demo-
grafiji, ključni pojmovi depopulacija i 
starenje stanovništva.

- Ipak, možemo reći da smo u 2020. 
i 2021. godini imali povećan broj 
rođene djece. Popis stanovništva 
pokazao je da nas ima 122.702, što je 
12,362 manje u odnosu na prošli pop-
is, a jedino što je u tome pozitivno 
je da smo iznad prosjeka Hrvatske, 
odnosno, među onima smo koji su 
izgubili najmanje. Ono što se treba 
napraviti i ključno je za to da mladi 
ostanu ovdje, je stvoriti bolje uv-

KRAPINA: Održana konferencija na temu demografske revitalizacije i aktualnih demografskih 
trendova te doprinosa JLP(R)S-a demografskoj revitalizaciji

“Puno se govori ‘smart city’, ‘smart’ ovo i 
ono, no ako nemate osnovnu infrastrukturu 
u ruralnim dijelovima, ne možete očekivati 
da će građani, pogotovo mladi, tamo ostati”

Zoran Gregurović Željko KolarŽeljka Josić
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jete života za mlade. Podaci koje mi 
imamo posljednjih godina su pozi-
tivni što znači da smo 2013. godine 
bili 17. po prosječnoj plaći u Hrvats-
koj, a danas smo treći. Također, broj 
novozaposlenih je od 2013. godine 
puno bolji i sada smo četvrti po no-
vootvorenim radnim mjestima. Isto 
tako, posljednje dvije godine su broj 
iseljenih i useljenih u našoj županiji 
gotovo na istoj razini - rekao je Kolar 
pa nastavio:

- Ono što je potrebno je surađivati 
i biti potpora od samog rođenja 
djece. Mi tako imamo mjere i s 
roditeljima smo od samih početaka. 
Imamo darivanje novorođenčadi, 
ranu prevenciju, ulaganja u vrtiće 
i škole, stvaramo uvjete za ot-
varanje novih radnih mjesta i to su 
ključne stvari kako bi se popravila 
demografska slika, ne samo kod 
nas u županiji, nego i u Hrvatskoj. 
Idete li gledati novac kojeg izdvajaju 
općine, gradovi, županije i minis-
tarstva, zapravo se radi o ozbiljnom 
novcu, samo treba napraviti analizu 
kako se njime raspolaže jer imamo 
osjećaj da bi, kada bi demografska 
politika bila zajednička, s istim izno-
som mogli napraviti više - smatra 
župan Kolar.

Negativne brojke 
Gradonačelnik Krapine Zoran 
Gregurović ispričao je o demografs-
kom stanju u gradu.

- Kao i u cijeloj domovini, bro-
jke su negativne. Posljednji popis 
stanovništva pokazuje pad broja 

stanovnika i naravno da nitko nije 
sretan s tom situacijom. Grad se kroz 
razne mjere trudi pomoći nešto da 
olakšamo situaciju svima, a posebno 
roditeljima. Ako se vratimo nekoliko 
godina unatrag, kada sam ja išao u 
školu, roditelji su bili ti koji su morali 
kupovati mjesečne karte za svoju 
djecu koja su se vozila redovnim 
radničkim linijama, dok je danas 
školski prijevoz besplatan. Isto tako, 
udžbenike smo posuđivali jedni od 
drugih, a danas su i oni besplatni. 
To su samo neki primjeri - rekao je 
gradonačelnik. 
Osim spomenutih mjera, naglasio 
je da mora postojati i određena in-
frastruktura bez koje se ne može 
očekivati da će ljudi ostajati na rural-
nim područjima. 

- Mi koji smo bliže Zagrebu, s jedne 
nam je strane to dobro, a s druge 
baš i nije jer dobar dio naših mladih 
koji tamo odu na studij, tamo i os-
tanu. Mi onda ovdje moramo pružiti 
mogućnost svima da imaju iste uv-
jete u svim dijelovima, kako u centru, 
tako i u ruralnim dijelovima. Puno 
se govori o paradigmi ‘smart city’, 
‘smart’ ovo i ono, no ako vi nemate 
osnovnu infrastrukturu u ruralnim 
dijelovima, ne možete očekivati 
da će građani ostati živjeti u tim 
područjima. S te strane, dosta se 
radi na tome. Drugi veći problem je 
negativan prirast stanovništva. Vje-
rujem da ćemo i kroz ovu konferenc-
iju dobiti određene odgovore i prijed-
loge što i kako napraviti - zaključio je 
na kraju Gregurović. 
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Svjetski dan srca obilježava se u 29. 
rujna, a tim je povodom klinika Mag-
dalena u suradnji s Krapinsko – za-
gorskom županijom te gradovima i 
općinama tradicionalno organizirala 
akciju mjerenja krvnog tlaka i EKG. 
U prostorijama Gradskog društva 
Crvenog križa Krapina, akciju je pred-
stavila voditeljica telemedicinskog 
centra Milena Rukljač istaknuvši da 
se provodi na tri lokacije – u Krap-
ini, Pregradi i Mariji Bistrici. Sve je 
zamišljeno na način, objasnila je, da 
liječnik, medicinska sestra te učenici 
petog razreda medicinske škole u 
Pregradi građanima i građankama 
iz županije izmjere tlak i EKG, ali i 
predstave virtualnu asistenticu Megi 
s kojom će moći provjeriti vrijed-
nosti svog tlaka, mogućnost njegova 
praćenja, ali i pravodobnog liječenja 
u slučaju hipertenzije.
Pomoćnik ravnatelja za nastavu, 
pročelnik Zavoda za kardiologiju 
te voditelj kardiološkog laborato-

PREGLEd SPAŠAVA žIVOT: U organizaciji Klinike Magdalena mjerenjem krvnog tlaka i EKG-a 
obilježen Svjetski dan srca, građani dobili priliku i upoznati Megi

“Ako se 80 posto kardiovaskularnih bolesti 
može spriječiti, znači da se u Zagorju godišnje 
može izbjeći više od 550 smrtnih slučajeva”



Zagorje International 15

rija Krešimir Štambuk kazao je da 
se Svjetski dan srca obilježava od 
1999. godine, od kada je Svjetska 
zdravstvena organizacija prepozna-
la da treba podići nivo svjesnosti o 
bolestima srca i krvnih žila, koje su 
danas ne samo vodeći uzrok smrti, 
već i vodeći uzrok oboljevanja u raz-
vijenom svijetu, pa tako i u Hrvatskoj.

Svjesnost ljudi
– Svjetska zdravstvena organizacija 

i Svjetsko udruženje kardiologa je 
to prenijelo na nacionalna društva, 
tako da iza svega toga stoji Hrvats-
ko kardiološko društvo, a klinika 
Magdalena u suradnji s Krapinsko 

– zagorskom županijom uz veliku 
potporu regionalnog Crvenog križa 
odlučilo je donijeti Svjetski dan srca 
u naš kraj, s idejom da predstavimo 
bitne stvari. Bitno je da ljudi postanu 
svjesni da se bolesti srca i krvnih 
žila mogu prepoznati na vrijeme i 
mogu liječiti. Na nivou svijeta što je 
velika paradigma u pristupu takvim 
bolesnicima je da se više ne pro-
vodi kurativna medicina liječenja, već 
preventivna da se s jedne strane, na 
vrijeme prepoznaju bolesnici koji 
imaju visoke čimbenike rizika za raz-
voj bolesti srca i krvnih žila, a s druge 
strane da prepoznamo na vrijeme 
one koji trebaju skrb, bilo bolničku 
bilo ambulantnu – rekao je Štambuk, 
istaknuvši da je klinika Magdalena na 
regionalnoj razini unijela ono što su i 
druge bolnice na nivou Hrvatske.

- Radi se o mreži za zbrinjavanje 
akutnog infarkta miokarda. Mislim 
da smo tu napravili veliki posao jer 
smrtnost od bolesti srca i krvnih žila 
je značajno pala u regiji. Bolesnici 
koji dobe bol u prsima i utvrdi se di-
jagnoza infarkta, prvo budu zbrinuti 
od regionalnih bolnica, Krapinskih 
Toplica i Zaboka, zatim brzo dove-
deni u našu kliniku gdje im se ugra-
diti stent ako je potrebno. Mimo 
ambulante, naše regionalne bolnice, 
mi provodimo preventivnu medic-
inu. Dakle, pokušavamo detektirati 
bolesnike koji trebaju liječenje tlaka, 
masnoća, provodimo kampanje 
prestanka pušenja. U zadnje vrijeme, 
stavili smo akcent na šećernu bolest 
i dijabetes  – kazao je.

Pojasnio je i u kojoj je fazi najavljivani 
projekt povezivanja svih ordinacija 
Doma zdravlja s klinikom Magdale-
nom zbog bolje dijagnoze.

– Ideja je krenula u razvoj kada je 
došla pandemija. Tu je onda nastao  
niz problema. Cijelo zdravstvo se na 
neki način oporavlja postpandemijs-
ki. Tu je bio uključen naš telekomuni-
kacijski centar. Kao ponudu smo dali 
da svaki Dom zdravlja ima teleko-
munikacijski EKG kojeg može kon-
taktirati direktno s našim centrom 
koji je 24 sata otvoren, s medicins-
kom sestrom i liječnikom koji mogu 
vidjeti EKG i na taj način da savjet da li 
bolesnika treba uputiti u hitnu službu, 
kod nas ili ga se može liječiti lijekov-
ima da ne optereti hitnu službu. To 
je projekt kojim smo otvorili vrata i 

koji će ići u blisku budućnost – rekao 
je, dodajući da potpora Županije 
postoji, što je potvrdila i dožupanica 
Jasna Petek, koja je kazala da je 
klinika Magdalena svojim visokim 
standardima, prije svega stručnim i 
znanstvenim, dokazala da je ekspert 
u liječenju i zbrinjavanju kardio-
vaskularnih bolesnika.

700 – 750 ljudi
– Osim što je to dokazala, dokazala je 

i da želi biti pristupačna svim svojim 
potencijalnim pacijentima i pacijen-
ticama. Prije svega želi djelovati na 
svijest svih nas koji živimo u Zago-
rju i zapravo nam poručiti da se 80 
posto svih kardiovaskularnih bolesti 
može spriječiti. Ako uzmemo u obzir 
da u Krapinsko – zagorskoj županiji 

svake godine umre oko 700 – 750 
ljudi od kardiovaskularnih bolesti, 
ako se 80 posto tih bolesti može 
spriječiti, onda znači da možemo 
spriječiti 560 odlazaka onih koji su 
oboljeli od te bolesti – rekla je Petek, 
dodajući:

-Zahvaljujem klinici Magdalena što 
je došla u naše gradove i općine. 
Ove godine u Krapinu, Mariju Bis-
tricu i Pregradu i svojim dolaskom 
omogućila preventivnu aktivnost, 
prve dijagnostičke postupke pri 
dijagnosticiranju rizika ili kardio-
vaskularnih bolesti. Možda današnji 
pregled i odlazak na mjesta na koji-
ma se organizira mjerenje, razgovor 
i susret s liječnicima te medicins-
kim sestrama klinike Magdalena 
može spasiti nečiji život. Mi, Zagorci 
i Zagorke koji živimo u županiji zaista 
imamo veliku povlasticu na području 
Krapinsko – zagorske županije, 
točnije u Krapinskim Toplicama ima-
mo zaista jedan centar izvrsnosti u 
zbrinjavanju, interventnom liječenju i 
rehabilitaciji kardiovaskularnih bole-
snika. Postojanje klinike Magdalena 
i Specijalne bolnice za medicinsku 
rehabilitaciju, zasigurno je spasilo 
mnoge živote Zagoraca i Zagorki, a 
naravno i onih koji nisu iz Zagorja, a 
tu su se našli na liječenju, rehabili-
taciji i zbrinjavaju od kardiovasku-
larne bolesti – poručila je. Jasna Petek Krešimir Štambuk Milena Rukljač
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U prostorijama Društva multiple 
skleroze Krapinsko - zagorske 
županije u Zaboku je u srijedu 
održano potpisivanje ugovora o 
izravnoj dodjeli financijskih sred-
stava za financiranje povećanja 
plaća pomoćnika u nastavi za 
učenike s teškoćama u razvoju na 
području županije za ovu školsku 
godinu.
Županija će povećanje plaća 
pomoćnicima u nastavi, koje osig-
uravaju Društvo multiple skleroze 
KZŽ, Udruga invalida Bedekovčina, 
Udruga mladih Feniks, Udruga 
distrofičara Krapina i Udruga Sveta 
Ana Lobor, financirati s 240.000 
kuna. Ugovore su potpisali pred-
sjednica Društva multiple skleroze 
KZŽ Nada Smrekar, predsjednik 
Udruge invalida Bedekovčina Dra-
gutin Burek, predsjednica Udruge 
distrofičara Krapina Mirjana Janžek, 
tajnica Udruge Sveta Ana Lobor 
Nikolina Vugrek, dok je u ime Udru-
ge mladih Feniks ugovor preuzela 
Kristina Šturlan.
Župan Željko Kolar je rekao da je 
u proteklih devet godina postig-
nut velik iskorak o osiguravanju 

pomoćnika u nastavi, istaknuvši da 
ih je 2013. godine bilo samo 13.

Najveći iskorak
-Kada bismo išli gledati ono što smo 

napravili u posljednjih devet godina, 
usudio bih se reći da je ovo jedan od 
najvećih iskoraka i najboljih stvari 
koje smo svi zajedno napravili. Jer 
osobama s posebnim potrebama 
uvijek treba pristupati s posebnom 
pažnjom. Njima su potrebni pose-
ban napor, poseban napor njihovih 
bližnjih i razumijevanje njihove 
okoline kako bi u svakodnevnom 
životu mogli funkcionirati – kazao 
je Kolar, naglasivši da je jedan od 
razloga s teškoćama popunjavanja 
mjesta pomoćnika u nastavi ogro-
man iskorak u broju zaposlenih na 
području županije.

-U 2013. godine imali smo 8542 ne-
zaposlena, a danas oko 2000. Za-
poslenost je rasla brzinom da smo 
četvrti u Hrvatskoj prema broju 
zaposlenih u tom periodu. Nara-
vno da je to smanjilo bazen iz ko-
jeg su se vukli pomoćnici – kazao 
je župan.
Zamjenica župana Jasna Petek 

pojasnila je da je odlukom župana 
donesena odluka o financiranju 
povećanja za pomoćnike u nas-
tavi i stručne komunikacijske 
posrednike za ovu školsku godinu, 
počevši od 1. rujna.

-Razlog tome je što pomoćnici rade 
obično na pola radnog vremena ili 
nešto više, ovisno o potrebama 
djeteta i modela preko kojeg su 
osigurani u našim školama. Plaća 
od otprilike 2500 kuna je zaista 
mala, ali s druge strane, postoji još 
jedna otežavajuća okolnost da se 
ljudi odlučuju da budu pomoćnici, 
a to je da se zapošljavaju na raz-
doblje od jedne školske godine i 
temeljem pravilnika nije moguće 
drugačije, tako da su zapravo 
kroz ljeto nezaposleni. Stoga 
se povećava bruto iznos za sve 
pomoćnike koji rade po bilo kojem 
modelu u našim školama za 3,13 
kuna po satu, što zapravo iznosi 
na 10 – mjesečnom razdoblju još 
jednu plaću za pomoćnike, oko 
2500 kuna, ovisno o tome koliko 
sati tjedno provedu u radu u školi 

– kazala je Petek, dodajući da je 
ovoj školskoj godini zaposleno 

143 pomoćnika u nastavi za 171 
učenika, što za osam pomoćnika i 
16 učenika više nego lani.

Više modela
-To govori da smo sve potrebe koje 

postoje na području županije za 
osiguravanjem pomoćnika u re-
dovnim uvjetima školovanja naše 
djece i mladih, osigurali. Imamo više 
modela osiguravanja pomoćnika 
u nastavi, jedan je putem projekta 
Baltazar, drugi putem natječaja na 
koje su se prijavile udruge koje su 
danas s nama ili po modelu 50 posto 
financiranja Županije, 50 posto jedi-
nica lokalne samouprave. Znači, svi 
pomoćnici će ovom odlukom dobiti 
povećanje svoje plaće – kazala je 
Petek dodajući da bez obzira i na 
povećanje plaće, ove godine postoji 
problem osiguravanja pomoćnika 
za svu djecu s teškoćama.

-Još uvijek nedostaje 17 pomoćnika 
u našim školama. Natječaji su ot-
voreni, vjerojatno će se neki i po-
noviti, pa molim sve zainteresirane 
da se jave, da sva djeca koja trebaju, 
dobiju pomoćnike u nastavi – is-
taknula je. (ZI) 

POMOĆNIcIMA U NASTAVI POVEĆANA PLAĆA – žUPANIJA U TU SVRhU IZdVOJILA 240.000 KUNA

“Povećava se bruto iznos za sve pomoćnike koji rade 
po bilo kojem modelu u našim školama - plaća od 
otprilike 2500 kuna je mala za posao koji rade“
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Oni koji svakodnevno hrabro čuvaju 
živote i imovinu građana, svoj su 
dan proslavili ovog četvrtka, na 
blagdan svog zaštitnika svetog Mi-
hovila, a tim su povodom u utorak, 
ispred zgrade Policijske uprave 
krapinsko – zagorske u Zaboku, kod 
spomenika posvećenog šestorici 
poginulih zagorskih policajaca u 
Domovinskom ratu, upaljene svijeće 
i položeni vijenci. Spomenik polici-
jskim službenicima PU krapinsko – 
zagorske otkriven je prije pet godina, 
27. rujna.
Zahvalu svim policijskim 
službenicima PU krapinsko – za-
gorske na dosadašnjem profesion-
alnom radu koji doprinosi dobrim 
rezultatima koje ostvaruju, uputio je 
načelnik Željko Košutić koji privre-
menim rješenjem upravlja radom 
Policijske uprave krapinsko – za-
gorske.

S povjerenjem
-Zahvaljujem na svim rezultatima 

koji su doprinijeli da naša Policijska 
uprava bude u Hrvatskoj na vrhu po 
rezultatima, da budemo među na-
jboljima kao što uvijek jesmo, do-
prinosu koji daju da se naši građani 
osjećaju sigurno, da građani znaju 
da će naša vrata uvijek biti otvorena. 
Svatko nam se može obratiti, doći 

ako treba zaštitu jer natpis na autu 
nije bez veze. On je tu kako bi ljudi 
znali da mogu imati povjerenja u 
policiju  i biti ponosni na svoju policiju 

– poručio je Košutić.
Podaci iz godišnjeg izvješća o stanju 
sigurnosti na području koje sigurn-
osno pokriva PU krapinsko – za-
gorska pokazuju da je u županiji na-
jmanji broj kaznenih djela i poginulih 
u prometu na 100.000 stanovnika, 
najmanji broj prekršaja protiv javnog 
reda i mira te da su drugi po najman-
jem ukupnom broju prekršaja na 
100.000 stanovnika. Zbog ovakvih 
vrhunskih rezultata koje postižu, 
zagorsku policiju pohvalio je i župan 
Željko Kolar.

Dobra suradnja
– Upućujem čestitku svim polica-

jcima s područja županije jer podaci 
o stanju sigurnosti, broju kaznenih 
djela i prometnih prekršaja, poka-
zuju da se Policijska uprava nalazi 
u samom vrhu ili je pri vrhu, i to s 
velikom razlikom i odmakom od 
prosjeka Republike Hrvatske. To 
može biti samo zahvaljujući do-
broj organizaciji, predanom radu i 
profesionalnosti samih djelatnika 
i djelatnica Ministarstva unutarnjih 
poslova u Krapinsko – zagorskoj 
županiji, a s druge strane, dobre su-
radnje između lokalne i regionalne 
zajednice te same policijske uprave 

jer mnoge preventivne projekte 
radimo zajedno – kazao je Kolar, pa 
istaknuo odličnu suradnju između 
policije i Županije.

– Točno znamo tko ima koje ov-
lasti, do koje razine ne ulazimo jedni 
drugima u prostor što je izuzetno 
bitno, a s druge strane surađujemo 

na svim onim područjima gdje je to 
moguće, gdje nam se preklapaju in-
teresi i vjerujem da će u budućnosti, 
budući da nam dolazi nova omotnica, 
biti europskih projekata koje ćemo 
zajedno prijavljivati i realizirati na 
dobrobit svim ljudi koji ovdje žive i 
turista koji dolaze – istaknuo je. 

U ZABOKU KOd SPOMENIKA POGINULIM ZAGORSKIM POLIcAJcIMA U dOMOVINSKOM RATU 
OBILJEžEN dAN POLIcIJE

ČUVARI ŽIVOTA I IMOVINE: “Naša vrata 
građanima su uvijek otvorena - svatko 
nam se može obratiti, imati povjerenja 
i pritom se ponositi svojom policijom“

Željko Košutić Željko Kolar
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SPONZORIRANI čLANAK

SPONZORIRANI čLANAK

Hrvatska energetska regulatorna agencija (HERA) 
donijela je 23. rujna Odluku o početku pružanja javne 
usluge opskrbe plinom krajnjim kupcima kategorije 

‘kućanstvo’, a oglasili su se i iz HEP-PLINA. 
– S obzirom na to da zbog trenutne situacije na tržištu nis-

mo u mogućnosti formirati prodajnu cijene plina u tržišnoj 
usluzi, obavještavamo kupce HEP-PLIN d.o.o. kategorije 

‘kućanstvo’ koji nisu korisnici javne usluge opskrbe pli-
nom, da s danom 30. rujna 2022. godine, a na temelju 
navedene Odluke HERA-e, nećemo produljiti dosadašnje 
ugovore o opskrbi plinom u tržišnoj usluzi – poručili su. 
Promjena opskrbljivača i početak pružanja javne usluge 
opskrbe plinom provest će se automatski od 1. listopa-
da 2022. godine na opskrbljivača plinom u obvezi javne 
usluge na distribucijskom području gdje se kupac nalazi, 
prema reguliranoj cijeni koju utvrđuje HERA. 
Kupci su bili dužni dostaviti očitanja plinomjera na dan 
prestanka ugovora, odnosno do 30. rujna, na broj 0800 
8813 ili elektroničkom poštom na e-mail ocitanje.plin@
hep.hr. (ZI) 

Važna obaVijest za sVe koji nisu korisnici jaVne usluge opskrbe plinom

HEP-PLIN neće produljiti dosadašnje ugovore 
o opskrbi plinom u tržišnoj usluzi - promjena 
opskrbljivača krenula je od danas

Temeljem Odluke Hrvatske energetske 
regulatorne agencije od 23. rujna o početku 
pružanja javne usluge opskrbe plinom kra-
jnjim kupcima kategorije ‘kućanstvo’ kojima 
prestaje ugovor o opskrbi plinom, iz tvrtke 

‘Međimurje-plin d.o.o.’ obavještavaju se krajnji 
kupci iz kategorije ‘kućanstvo’ da je 30. rujna 
prestao važiti dosadašnji Ugovor o opskrbi 
plinom, te imaju pravo sklopiti novi Ugovor o 
opskrbi plinom u obvezi javne usluge s prim-
jenom od 1. listopada. 

– Svim krajnjim kupcima prirodnog plina kat-
egorije ‘kućanstvo’ prestaje važiti ugovor o 
opskrbi plinom, a s 1. listopada krajnji kupci 
opskrbljuju se temeljem Ugovora o opskrbi 
plinom u obvezi javne usluge, te Vas molimo 
da nas o daljnjem prihvaćanju ugovora o op-
skrbi plinom o tome obavijestite – poručili su 
iz tvrtke. 
Međimurje-plin d.o.o. dostavit će svim krajnjim 
kupcima na distribucijskom području Ugovor o 
opskrbi plinom u obvezi javne usluge na skla-
panje, kao i uvjete ugovora opskrbljivača u ob-
vezi javne usluge. (ZI) (foto: Međimurje-plin) 

bitne informacije za sVe korisnike

Tvrtka Međimurje-plin d.o.o. obavještava da 30. rujna 
prestaje važiti dosadašnji Ugovor o opskrbi plinom
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Predstavljanje projekata koji su doprinijeli
razvoju lokalnih zajednica 

Dani otvorenih vrata
EU projekata u
Krapinsko-
zagorskoj županiji

5.-7 .  L ISTOPADA 2022.   

ZABOK |  KLANJEC |  KRAP INA

https://www.zara.hr/system/zara/files/files/000/000/365/original/Plakat__program.pdf?1663825255
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Tuča koja je u svibnju i lipnju ove 
godine pogodila šest županija na 
sjeveru Hrvatske nanijela je, osim na 
poljoprivrednim nasadima i usjevima 
napravila velike štete i na komunal-
noj infrastrukturi pa je Vlada Repub-
like.
Podsjetimo, radi se o Varaždinskoj, 
Međimurskoj, Krapinsko – za-
gorskoj, Koprivničko – križevačkoj, 
Zagrebačkoj i Karlovačkoj županiji. 
Vlada Republike Hrvatske je donijela 
odluku o dodjeli ukupno 54.000.000 
kuna pomoći za štete uzrokovane 
tučom, od čega Ministarstvu poljo-
privrede 30 milijuna kuna, 25 mili-
juna kuna za štete na poljoprivredi 
i do pet milijuna kuna za štete na 
nerazvrstanim cestama. Odluka 
je to još iz lipnja kada je na sjed-
nici Vlade ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković objasnila kako će 

novac biti doznačen izravno na 
račune županija, istaknuvši da je cilj 
ove odluke zadržavanje i nastavak 
planiranja poljoprivredne proizvod-
nje i drugi gospodarskih djelatnosti 
te olakšavanje početka normalizacije 
životnih uvjeta na područjima strad-
alima od tuče.

– Spomenuti iznos od 54 milijuna 
kuna raspodijelit će se za štete u 
poljoprivredi u vrijednosti od 25 mili-
juna kuna, za štete na nerazvrstanim 
cestama pet milijuna kuna, za štete 
u gospodarstvu šest milijuna kuna, 
a s preostalih 18 milijuna kuna iz 
proračunske rezerve Ministarstvo 
financija financirati će štete na ko-
munalnoj i društvenoj infrastrukturi 
i stambenim objektima – navela je 
tada ministrica.
Za sanaciju oštećenih nerazvrstan-
ih cesta na području Varaždinske 

županije sada je odobreno 4.010.000 
kuna. Sredstva iz državnog 
proračuna Varaždinska županija 
će, sukladno Sporazumu o pomoći 
za ublažavanje i djelomično uklan-
janje posljedica prirodne nepogode 
tuče na nerazvrstanim cestama 
potpisanom s Ministarstvom poljo-
privrede, rasporediti na jedinice lo-
kalne samouprave koje su prijavile 
štete na nerazvrstanim cestama. 
Nešto više od četiri milijuna kuna, 
koje će biti isplaćene u roku od 30 
dana, raspoređeno će biti na općine 
Bednja, Lepoglava i Maruševec.
Kad su u pitanju štete na pol-
joprivrednim usjevima i nasa-
dima, Ministarstvo poljoprivrede je 
Varaždinskoj županiji, prema Indi-
kativnoj raspodjeli iznosa potpore 
za štete u poljoprivredi, dodijelilo 
iznos od 5.235.000 kuna. Sukladno 

tome Županija je objavila javni poziv 
za dodjelu potpora male vrijednosti 
poljoprivrednicima za ublažavanje 
i djelomično uklanjanje posljedica 
prirodne nepogode tuče na području 
Varaždinske županije u ovoj godini.
Očekuje se da Ministarstvo uskoro 
doznači sredstva, na temelju čega će 
uslijediti isplata pomoći OPG-ovima, 
trgovačkim društvima, obrtnicima i 
drugim pravnim osobama registri-
ranima za obavljanje poljoprivredne 
djelatnosti, a koji su ostvarili pravo 
na dodjelu potpora po javnom pozivu.
Nakon tuče, Varaždinsku županiju je 
pogodila i suša. Prve procjene štete 
od te prirodne nepogode procjen-
juju se na 79,4 milijuna kuna, a grad-
ska i općinska povjerenstva dužna su 
konačne štete upisati registar šteta 
najkasnije do konca listopada. (mč) 
(foto: ilustracija) 

PREMA OdLUcI VLAdE, MINISTARSTVO POLJOPRIVREdE USKORO ĆE dOZNAčITI SREdSTVA 
POLJOPRIVREdNIcIMA

Za sanaciju oštećenih, nerazvrstanih 
cesta na području Varaždinske županije 
odobreno je ukupno 4.010.000 kuna
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ISPOSTAVA KRAPINA

GRAĐEVINSKI RADNIK/
RADNICA
Poslodavac: VILLAS POŠESI 
d.o.o. za građevinarstvo, usluge 
i turistička agencija
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 15.10.2022.

-----------
PATRONAŽNA SESTRA
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.10.2022.

-----------
ŠIVAČ/ICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG 
MOTORNOG VOZILA
Poslodavac: M. I. HRŠAK d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 7.10.2022.

-----------
WÜSTENROT FINANCIJSKI/A 
EKSPERT/ICA
Poslodavac: Wüstenrot 
stambena štedionica d.d.
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 5.10.2022.

-----------
MONTER/KA - 
POMOĆNI RADNIK/CA
Poslodavac: SL komunikacije 
i mediji d.o.o. za savjetovanje i 
usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 20.10.2022.

ISPOSTAVA ZABOK

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: OPTANA 22 d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 20.10.2022.

-----------
DJELATNIK/DJELATNICA U 
PRIPREMI HRANE-FAST FOOD
Poslodavac: ORO-EVENTUS 
d.o.o. za usluge i savjetovanje
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 03.10.2022.

-----------
INŽENJER/INŽENJERKA 
STROJARSTVA
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
obrada metala i trgovina
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
CNC OPERATER/OPERATERKA
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
obrada metala i trgovina
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 31.10.2022.

STRUČNI SURADNIK/CA 
U MARKETINGU
Poslodavac: Obiteljsko 
poljoprivredno gospodarstvo 
Andrija Beraković
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 2.10.2022.

-----------
MEDICINSKA/I SESTRA/
TEHNIČAR
Poslodavac: Ustanova za 
zdravstvenu njegu - VLATKA 
MRZLJAK
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 10.10.2022.

OSTALE ISPOSTAVE

POMOĆNI RADNIK/
POMOĆNA RADNICA
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. 
za proizvodnju PVC i ALU 
stolarije, trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
POMOĆNI/NA BRAVAR/ICA
Poslodavac: DRAUPNIR j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 08.10.2022.

-----------
DIPLOMIRANI/A INŽENJER/KA 
RUDARSTVA
Poslodavac: Kamenolom Gorjak 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: GORNJE JESENJE
Rok za prijavu: 16.10.2022.

-----------
KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO 

“SERVUS”
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 15.10.2022.

-----------
VODITELJ/ICA PRODAVAONICE 
ELEKTROMATERIJALA
Poslodavac: Elektro-Pozaić 
d.o.o. za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 07.10.2022.

-----------
MAGISTAR/A FARMACIJE 
(UGOVORNI ZDRAVSTVENI 
DJELATNIK)
Poslodavac: LJEKARNA 
KRAPINSKO-ZAGORSKE 
ŽUPANIJE
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 04.10.2022.

-----------
OPERATER/KA PRIPREME 
KROJENJA
Poslodavac: KOSTEL PROMET, 
d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: KOSTEL PROMET, 
d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: KOSTEL PROMET, 
d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 22.10.2022.

-----------
DJELATNIK/CA U PRIPREMI 
MATERIJALA
Poslodavac: ALATI STUHNE 
d.o.o. za proizvodnju alata za 
staklarsku industriju i strojnih 
dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 09.10.2022.

-----------
RUKOVATELJ/ICA 
SAMOHODNIM GRAĐEVINSKIM 
STROJEVIMA
Poslodavac: GMT, obrt za 
niskogradnju, transport, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 20.10.2022.

-----------
MESAR/ICA
Poslodavac: SPAR Hrvatska, 
d.o.o. za trgovinu
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 5.10.2022.

-----------
KONOBAR/ICA
Poslodavac: LUPINCOMMERCE 
d.o.o. za trgovinu na malo i 
veliko, vanjskotrgovinsko po-
slovanje, ugostiteljstvo i turizam
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 30.10.2022.

-----------
UČITELJ/ICA PRIRODE I 
BIOLOGIJE
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA 
SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Mjesto rada: SVETI KRIŽ 
ZAČRETJE
Rok za prijavu: 7.10.2022.

-----------
POMOĆNI RUKOVATELJ/
POMOĆNA RUKOVATELJICA 
STROJEM ZA DORADU GUMENIH 
PROIZVODA
Poslodavac: MONARIS d.o.o. 
za proizvodnju plovila, trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 14.10.2022.

-----------
KUHAR/ICA
Poslodavac: OBITELJSKI 
DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
VIKTORIJA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 29.10.2022.

-----------
FIZIOTERAPEUT/KINJA
Poslodavac: OBITELJSKI 
DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
VIKTORIJA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 29.10.2022.

SOCIJALNI/NA RADNIK/CA
Poslodavac: OBITELJSKI 
DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
VIKTORIJA
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 29.10.2022.

-----------
ODGOJITELJ/ODGOJITELJICA 
PREDŠKOLSKE DJECE-
PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Poslodavac: Dječji vrtić Škrinjica
Mjesto rada: RADOBOJ
Rok za prijavu: 15.10.2022.

-----------
MEDICINSKA SESTRA/
TEHNIČAR
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: PETROVSKO
Rok za prijavu: 6.10.2022.

-----------
UČITELJ/ICA FIZIKE
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA 
VIKTORA KOVAČIĆA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 6.10.2022.

-----------
PRODAVAČ/ICA
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
VOZAČ/ICA - DOSTAVLJAČ/ICA
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
POMOĆNI/NA RADNIK/CA 
U TRGOVINI
Poslodavac: KOGUTEX d.o.o. 
proizvodnja, trgovina i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
TOKAR/ICA
Poslodavac: MAT-PROM d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu na 
veliko i malo
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 28.10.2022.

-----------
STROJARSKI INŽENJER/KA
Poslodavac: METAL-MB d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KLANJEC
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: BELINA d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 12.10.2022.

-----------
STOLAR/ICA
Poslodavac: STOLARIJA ŠPLAJT, 
obrt za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 27.10.2022.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U 
STOLARSKOJ RADIONI
Poslodavac: STOLARIJA ŠPLAJT, 
obrt za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 27.10.2022.

-----------
SPECIJALIST/SPECIJALISTICA 
ZA REGULATORNE POSLOVE 
(M / Ž)
Poslodavac: SALVUS d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 2.10.2022.

-----------
POMOĆNI/A RADNIK/CA 
U PEKARI
Poslodavac: HAJDINJAK PUT 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 27.10.2022.

-----------
ODGOJITELJ/ICA 
PREDŠKOLSKE DJECE
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ 
CVRKUTIĆ OROSLAVJE
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 4.10.2022.

-----------
POMOĆNIK/CA ZA DJECU 
S TEŠKOĆAMA U RAZVOJU
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ 
ROŽICA
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 5.10.2022.

-----------
AUTOMEHANIČAR/
MEHATRONIČAR (M / Ž)
Poslodavac: BERISLAVIĆ d.o.o. 
za održavanje i promet 
motornih vozila
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 5.10.2022.

-----------
POMOĆNI RADNIK/POMOĆNA 
RADNICA U SERVISU
Poslodavac: BERISLAVIĆ d.o.o. 
za održavanje i promet 
motornih vozila
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 5.10.2022.

-----------
ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
ELEKTRONIČAR/
AUTOELEKTRIČAR (M/Ž)
Poslodavac: HIDRAULIKA 
KURELJA d.o.o. za proizvodnju 
i servis specijalnih hidrauličnih 
konstrukcija i nadogradnji
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

-----------
BRAVAR/ZAVARIVAČ (M/Ž)
Poslodavac: HIDRAULIKA 
KURELJA d.o.o. za proizvodnju 
i servis specijalnih hidrauličnih 
konstrukcija i nadogradnji
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 26.10.2022.

ZAGORSKA BURZA RADA
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Od TOGA SEdAM dJEčAKA I 14 dJEVOJčIcA

U zabočkom rodilištu proteklog 
tjedna rođena ukupno 21 beba

U rodilištu Opće bolnice Zabok pro-
teklog se tjedna, od 23. rujna do 
petka, rodila 21 beba, od čega 14 
djevojčica i sedam dječaka.
Djevojčice su na svijet donijele Val-
entina Auguštan iz Repnog kod 
Zlatara, Petra Ponjan iz Malog Ko-
mora u Maču, Nikolina Boršić i Ivana 
Skitanić iz Oroslavja, Tanja Štrok iz 
Čreta kod Krapinskih Toplica, Tea 
Babić iz Zaboka, Marijana Mustač iz 
Tuheljskih Toplica, Vesna Petravić 
iz Vrtnjakovca kod Krapinskih 
Toplica, Tea Benković iz Jelovca 

kod Konjščine, Marija Štahan Soltić 
iz Zlatara, Ivana Ležaić iz Belca kod 
Zlatara, Sanja Aplenc iz Cigrovca kod 
Pregrade, Mateja Halužan iz Svetog 
Križa kod Klanjca i Mia Vlajčević iz 
Stubičkih Toplica. 
Dječake su rodile Kristina Šimunović 
iz Vidovca Krapinskog kod Krapine, 
Katarina Mužar iz Donje Šemnice 
kod Krapine, Gordana Kontent iz 
Donje Stubice, Sandra Šćapec iz Cet-
inovca kod Zlatara, Petra Smrček iz 
Oroslavja, Tena Rumbak iz Krapine i 
Sara Koren iz Zaboka. (vh) 

OBAVIJEST GRAdA ZLATARA

Korisnici zajamčene minimalne 
naknade mogu do 17. listopada
poslati zahtjev za pomoć 
kod nabave ogrijeva
Iz Grada Zlatara uputili su obavijest 
građanima, korisnicima zajamčene 
minimalne naknade s područja 
grada, da mogu podnijeti zahtjev 
za priznavanje prava na naknadu za 
troškove stanovanja, odnosno pra-
va na naknadu za troškove ogrijeva.
Korisnici mogu zahtjev poslati 
najkasnije do 17. listopada, a uz 
zahtjev obavezno moraju priložiti 

dokaz o ispunjavanju uvjeta za 
ostvarivanje ovog prava. Obrazac 
zahtjeva može se pronaći na web 
stranici Grada ili se može preuzeti 
osobno u Gradu, a podnosi se os-
obno u pisarnicu Grada ili šalje 
preporučeno poštom na adresu 
Grad Zlatar, Jedinstveni upravni 
odjel, Park hrvatske mladeži 2, 
49250 Zlatar. (vc) 
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Piše: Marta Čaržavec  
 
Grad Zabok i Odbor za ekologiju or-
ganizatori su i ovogodišnje već tradi-
cionalne manifestacije ˝Zlatna jesen 
zabočka˝, a u petak se u Osnovnoj 
školi Ksavera Šandora Gjalskog u 
Zaboku održala dodjela priznanja za 
najljepšu okućnicu. Trud, urednost, 
cvjetnost, ali i tradicija mjerila su po 
kojima se okoliš ocjenjivao pri obi-
lasku vrijednih Zabočanki i Zabočana.
Početak programa uveličale su 
učenice Osnovne glazbene škole, 
Lea Đurkan na klarinetu, uz pratnju 
učitelja Ivana Škreblina na klaviru i 
pod mentorskom palicom Mihovila 
Dorotića, a uz nju nastupila je i Hana 
Majerić.

Velika briga
Predsjednica Odbora za ekologiju 
Sonja Horvat istaknula je kako je ova 
godina po mnogočemu bila izazovna, 
od tuče pa do suše i toplinskih valova.

- Prije izlaska na teren bili smo 
pomalo skeptični oko situacije na 
koju ćemo naići na terenu. Jako nas 
je razveselila količina uloženog tru-
da. Građani i dalje vode puno brige 
oko uređenja svog cvijeća na bal-
konu i okućnicama. Prilikom odabira 
nismo imali nikakvih problema. Vo-
dili smo se količinom uloženog truda, 
detaljima koji su nam zapeli za oko, a 
poseban naglasak bio je na tradiciji. 
Svima nagrađenima čestitam, ova 
priznanja poticaj su za daljnji trud 
i hvala vam što uljepšavate sliku 
našeg grada – poručila je Horvat.
Predsjednik Gradskog vijeća Dragu-
tin Črnjević pridružio se čestitkama i 
poručio kako se nada da će ove na-
grade biti dodatan poticaj za daljnji 
trud.

Program su uveličali i lutkari koji 
djeluju pod mentorstvom učiteljica 
Ljiljane Mokrovčak i Ruže Novak, a 
izveli su lutkarsku igru ˝Zvonce traži 
sreću˝.
Središnji dio događanja bila je 28. po 
redu dodjela priznanja Zabočanima 
za lijepo uređenje i brigu o okolišu 
koji su uz priznanje dobili i poklon 

bon u prodavaonici Trgocentrovog 
Vrtnog centra. Priznanja je uručio 
zabočki gradonačelnik Ivan Hanžek 
u društvu predsjednice Horvat, a 
dobitnici su Aleksandra Đurđević, 
Luca Lukić, Mira Tesla, Verica Bartol, 
Marija Krznar, Aleksandra Lončar, 
Natalija Kada, Ljuba Grabrovečki, 
Đurđa Pevec, Štefica Ptičar Kada, 

Jasminka Hanžek, Lidija Šivalec, Son-
ja Premrl, Danica Krznar, Štefanija 
Sinković, Nadica Bunčec, Vikica 
Greblički, Đurđa i Nikola Kukolja, 
Danka Borovčak i Ivanka Hrastinski 
Žiljak.

Za grad
Čestitke nisu izostale ni od strane 
gradonačelnika Hanžeka koji je 
posebne pohvale uputio za upornost 
svojih sumještana.

- Krenuli smo s proljećem života, 
s talentiranom i sposobnom 
mladošću koja nas uvijek iznenađuje 
sa svojim talentom i upornošću, ali i 
brigom i trudom njihovih nastavnika 
da se mogu dokazati i u umjetnosti, 
a ne samo u svojim redovnim rad-
nim zadacima. Nagrade koje smo 
dodijelili nisu jedine koje bismo tre-
bali dodijeliti onima koji vode računa 
o svom neposrednom okruženju, 
svojoj kući, prozorima, balkonima, 
dvorištima jer iz godine u godinu sve 
je više naših sugrađana koji nastoje 
uljepšati ne samo svoj neposredni 
okoliš, već i naš grad. Fala vam na 
onome kaj ste dali i onome kaj bu-
dete još dali za naš Zabok – poručio 
je Hanžek.
Večer je završila s najmlađima, pa 
je Lucija Svečak pod mentorskom 
palicom Ljiljane Mokrovčak izvela 
monolog ̋ Da se ne pozabi˝, a Školski 
zbor pod mentorstvom Mirjane Hor-
vat Fanjkutić izveo je skladbu ˝Kriči, 
kriči, tiček˝ i ˝Nek svud ljubav sja˝. 

˝ZLATNA JESEN ZABOčKA˝: dodijeljena priznanja za najljepše okućnice i balkone, poseban 
naglasak bio je na tradiciji

˝Fala vam na onome kaj ste dali i onome 
kaj budete još dali za naš Zabok˝

Dragutin Črnjević Sanja HorvatIvan Hanžek
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Pregradski gradonačelnik Marko 
Vešligaj održao je u utorak u pre-
gradskoj Gradskoj vijećnici sastanak 
s predsjednicima Vijeća mjesnih od-
bora Grada Pregrade, a na sastanku 
se okupilo sedam predstavnika pre-
gradskih mjesnih odbora. 
Uz gradonačelnika, sastanku su 
nazočili i pročelnik Upravnog odjela 
za financije i gospodarstvo Kruno-
slav Golub, komunalna redarka 
Marija Presečki te direktor društva 
Niskogradnja d.o.o. Marijan Peer. 
Na dnevnom redu bilo je održavanje 
te modernizacija nerazvrstanih 
cesta u gradu, a direktor Niskograd-
nje Marijan Peer istaknuo je kako su 

dionice sanirane prema dostav-
ljenim zapisnicima Vijeća mjesnih 
odbora. Gradonačelnik je istaknuo 
kako je izabran izvođač radova za 
asfaltiranje nerazvrstanih cesta 
u 2022. godini te će ono početi 
sljedeći tjedan na Vinagori, na di-
onici koja je ove godine obuhvaćena 
mjerom potpore razvoju brdovitih 
naselja grada, s ciljem poboljšanja 
dostupnosti lokalne komunalne, 
društvene, socijalne i javne infra-
strukture. Nakon toga nastavlja se 
asfaltiranje po ostalim mjesnim 
odborima, a namjera je da se radovi 
završe do Božića.
U ponovljenom postupku javne 

nabave, za izvođača za projekt 
modernizacije nerazvrstanih cesta 
na području grada izabrana je Za-
jednica ponuditelja Niskograd-
nja d.o.o. Pregrada i Strojni iskop-
transport iz Zaboka, a ugovorena 
cijena radova iznosi 2.006.468 kuna 
s PDV-om.
Osim o nerazvrstanim cestama, 
na sastanku je bilo riječi o sanaciji 
klizišta te je istaknuto kako krajem 
ovog, odnosno početkom sljedećeg 
tjedna, kreće sanacija klizišta na 
dionici ‘Ž2096’, Odvojak Omšak, u 
Goričkoj ulici u Pregradi za koji su 
sredstva dobivena iz Fonda soli-
darnosti EU. Za izvođača radova iz-

abran je Vrelej d.o.o. iz Klanjca.
Gradonačelnik Vešligaj je dodao 
i kako je Grad prijavio još sedam 
klizišta na poziv na dodjelu be-
spovratnih financijskih sredstava 

“Vraćanje u ispravno radno stanje 
infrastrukture i pogona u području 
prijevoza oštećenih u potresu na 
području Krapinsko - zagorske 
županije“, također financiranog iz 
Fonda solidarnosti EU.
Pod točkom razno pročelnik je 
predstavnike Vijeća mjesnih od-
bora upoznao sa završenim projek-
tima te onima koji su trenutno u ti-
jeku, a bilo je riječi i o kreiranju Plana 
Proračuna za 2023. godinu. (vh) 

GRAdONAčELNIK VEŠLIGAJ OdRžAO SASTANAK S PREdSJEdNIcIMA VIJEĆA MJESNIh OdBORA PREGRAdE

Već idućeg tjedna kreće preko 2 milijuna kuna 
vrijedno asfaltiranje nerazvrstanih cesta, a 
započet će i sanacija klizišta u Goričkoj ulici

https://metropolitan.hr/
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NASTAVAK NTc UčENJA U RAdOBOJU 

Nakon uspješnog ljetnog kampa, sada kreću 
i radionice s hvaljenim i priznatim sustavom 
učenja stručnjaka, profesora Ranka Rajovića
Nakon uspješnog NTC kampa u Ra-
doboju koji se održao ovog ljeta, 
NTC učenje nastavlja svoj program 
u Hrvatskom zagorju. Oduševljena 
djeca, zadovoljni predavači i 
domaćini, potaknuli su NTC tim da 
organizira i NTC radionice u Radobo-
ju. 
U radu NTC radionica primjenjivat će 
se NTC sustav učenja autora Ranka 
Rajovića, inače dugogodišnjeg člana 
Odbora svjetske MENSE za rad s da-
rovitom djecom i suradnika UNICEF-
a za rani razvoj djece. NTC program 
nastao je kao plod želje da se djeci 
omogući ostvarenje osobnih poten-
cijala, ali i kao potreba da se prev-
ladaju sve prisutnije poteškoće kao 
što su poremećaj govora, čitanja i 
pisanja. 

Program se uspješno primjenjuje u 
18 država Europe, a jedna od njih je i 
Hrvatska, gdje je Rajović rado viđen 
gost na stručnim i znanstvenim 
skupovima. NTC sustav učenja veri-
ficiran je i od strane Ministarstva 
znanosti i obrazovanja Republike 
Hrvatske i to od 10. srpnja 2018. go-

dine.
Svojim prepoznatljivim programom 
autor Rajović i predavači NTC tima, 
omogućit će djeci učenje kroz igru 
i istraživanje s ciljem da se potakne 
razvoj vještina, znanja i emocija koje 
se u svakodnevnom životnom ritmu 
usporeno razvijaju ili sasvim zapos-

tavljaju.
Pozivaju se djeca od tri do 10 go-
dina da se pridruže NTC radionicama, 
da uče igrajući se i da, uz pomoć i 
usmjeravanje NTC tima, postanu 
djeca spremna na izazove koje nam 
donosi novo doba u budućnosti. (vh) 
(foto: arhiva) 

MOžETE Ih POSLATI NAJKASNIJE dO 2. STUdENOGA 

HUM NA SUTLI: U tijeku prijave manifestacija na području 
općine u svrhu izrade jedinstvenog kalendara događanja 2023.
Općina Hum na Sutli poziva sve zain-
teresirane fizičke i pravne osobe 
(udruge, ustanove, gospodarske 
subjekte, športska društva, po-
jedince i ostale) koje djeluju u zajed-
nici na području kulture, umjetnosti, 
tradicijske baštine, obrazovanja, 
športa i drugih, da dostave popis svih 
događanja koja planiraju organizirati 
ili u njima sudjelovati tijekom 2023. 
godine. 
Kao što je navedeno na strani-
ci Općine, poziv se odnosi na 
događanja kao što su izložbe, kon-
certi, predstave, književne večeri, ra-

dionice, gastro događanja, programi 
obilježavanja blagdana, različiti 
zabavni programi, športski turniri i 
natjecanja, i slično.
Popis svih događanja prikuplja se 
u svrhu izrade jedinstvenog kalen-
dara i skupnog programa događanja 
tijekom 2023. godine na području 
općine Hum na Sutli koji će biti obja-
vljen, a popis događanja je potrebno 
dostaviti najkasnije do 2. studenoga 
na adresu pisarnica@humnasutli.hr. 
Svi detalji dostupni su na internets-
kim stranicama Općine. (vh) (foto: 
arhiva) 

Ranko Rajović
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PREDAJA 
MALIH 

OGLASA
Oglase možete predati uživo u 

programu Radio Stubice u 10.00, 10.30, 
17.30 i 19.15 sati, na broj telefona 

060/606-707 - fiksna linija 6,99 kn/min
mobilna linija 8,41 kn/min

PDV uključen u cijenu

SLANJE OGLASA:
STO1 razmak tekst oglasa, 

slati na broj: 888999
cijena 9,99 kn s PDV-om
poslani sms oglas čita se 

u 13.15 i 19.15 sati

SMS OGLASI - 888999
REGISTRACIJA:

REG1 razmak ime, prezime, 
prebivalište i OIB

slati na broj: 888999
cijena običnog sms-a

RAdOVI VRIJEdNI GOTOVO 1,4 MILIJUNA KUNA

MAČE: Krenuli radovi na 
klizištu u Vukancima, a uskoro 
kreće i sanacija nestabilnog 
pokosa u Velikom Komoru

Općina Mače je prijavila projekt “Sanacija 
klizišta u naseljima Veliki Komor i Vu-
kanci“ na Javni poziv Ministarstva gos-
podarstva i održivog razvoja za dodjelu 
bespovratnih financijskih sredstava za 
hitno obnavljanje pogođenih prirodnih 
područja kako bi se izbjegli neposredni 
učinci erozije tla.  
U te su svrhe Općini odobrena financijska 
sredstva u 100 postotnom iznosu, a radi 
se o 1.387.100 kuna te je potpisan Ugovor 
s Ministarstvom. 
Prihvatljivi troškovi provedbe projekta 
su izrada potrebne projektne dokumen-
tacije, izrada elaborata/nalaza ocjene 
postojećeg stanja od strane sudskog 
vještaka, izvedba radova te stručni nad-
zor nad izvođenjem radova.  

Za klizište u Vukancima je proveden 
postupak nabave te je sklopljen ugovor 
s izvođačem radova Holz Konstrukt d.o.o. 
iz Zagreba, a stručni nadzor radova vršit 
će tvrtka Atik d.o.o. iz Zagreba. Radovi 
sanacije tog klizišta su u tijeku. 
Za nestabilni pokos u Velikom Komoru 
je također proveden postupak nabave te 
je sklopljen ugovor s izvođačem radova 
tvrtkom TARAC iz Bedekovčine. Stručni 
nadzor vršit će tvrtka Atik d.o.o. iz Za-
greba, a radovi na sanaciji nestabilnog 
pokosa kreću uskoro. 
Sukladno sklopljenom Ugovoru s Minis-
tarstvom, rok za provedbu projekta San-
acije klizišta u naseljima Veliki Komor i 
Vukanci je najkasnije do 15. svibnja iduće 
godine. (vh) 

NAčELNIK KRIZMANIĆ UGOSTIO  SVJETSKU 
JUNIORSKU PRVAKINJU, PLIVAčIcU JANU 
PAVALIĆ

URUČIO JOJ I NOVČANU 
POMOĆ: “Gornja 
Stubica će Janu svim 
srcem bodriti na 
Olimpijskim igrama 
u Parizu”
Načelnik Gornje Stubice Jasmin Krizmanić u prostorijama Općine 
održao je prijem za gornjostubičku plivačicu, ujedno i svjetsku ju-
niorsku prvakinju Janu Pavalić.
Načelnik je čestitao Jani na postignutim rezultatima i zaželio joj 
daljnji uspjeh u njezinoj plivačkoj karijeri.

- S obzirom na rezultate, te kako je oborila brojne seniorske rekorde, 
a i njezinu volju i želju za napredovanjem siguran sam da će Gornja 
Stubica Janu svim srcem bodriti i na Olimpijskim igrama u Parizu 
2024. godine. To joj od svega srca želim - rekao je tom prilikom 
načelnik Krizmanić koji je Jani dodijelio i jednokratnu novčanu 
pomoć od 5000 kuna. (vh) 
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Odlukom Ministarstva prostornog 
uređenja, graditeljstva i državne 
imovine, o sufinanciranju projekta 
po Javnom pozivu za sufinanciranje 
projekata gradova i općina za poti-
canje razvoja komunalnog gospo-
darstva i ujednačavanje komunalnog 
standarda u ovoj godini, Općini Zlatar 
Bistrica odobrena su sredstva u 
iznosu od 20.000 kuna.

- U postupku nabave komunalne 
opreme i opreme za mrtvačnicu u 
Lovrečanu sklopljeni su Ugovori o 
nabavi robe s tvrtkom ”Mikromo-
tor” iz Zlatara za nabavu komunalne 
opreme koja je isporučena prošlog 
četvrtka te s tvrtkom Senta d.o.o. 
iz Križevaca za nabavu opreme za 
mrtvačnicu čija se isporuka očekuje 
do početka studenog ove godine – 

rekli su iz Općine, pa pojasnili što se 
sve nabavilo.

- Općina je nabavi komunalne op-
reme pristupila zbog dotrajalosti 
ili nedostatka postojeće opreme, a 
nabavila je traktorsku kosilicu, dvije 
motorne kose i jednu motornu pilu 
koje će uvelike olakšati održavanje 
zelenih površina. Vrijednost nabave 
iznosi 40.937,85 kuna. Zbog do-
trajalosti ili nedostatka opreme u 
mrtvačnici u Lovrečanu Općina je 
nabavila dva odra, kolica za prijevoz 
lijesa, stalke za vijence, električne 
trostruke svijećnjake i škropilnik na 
stalku koji će omogućiti da posljednji 
ispraćaj naših mještana bude prim-
jeren i dostojanstven. Vrijednost 
nabave iznosi 36.937,50 kuna – ka-
zali su. (vc) 

ZBOG dOTRAJALOSTI ILI NEdOSTATKA POSTOJEĆE 

Općina Zlatar Bistrica nabavila novu opremu za 
mrtvačnicu u Lovrečanu i komunalnu opremu

Na posljednjoj sjednici Općinskog 
vijeća Marije Bistrice donesena je Od-
luka o grobljima, a kako je za Radio 
Stubicu objasnio načelnik Josip Milički, 
odredbe su donesene kako bi se gro-
blje zaštitilo od prekupaca.
Naime, pokazalo se da su cijene uslu-
ga ukopa i grobnih mjesta na groblju 
u Mariji Bistrici puno jeftinija u odnosu 
na groblja u obližnjem Zagrebu.

– Primijećeno je i kako je u posljednje 
vrijeme na lokalnim grobljima sve više 
ukopa stanovnika s područja Grada 
Zagreba. Stoga smo odlučili regulirati 
tu potražnju na način da je jedna cijena 
grobnih mjesta za stanovnike Marije 
Bistrice, uvedena je i međukategorija 
za župljane, s obzirom da se ne 
poklapaju granice Župe i Općine, tu 
je i treća kategorije za sve ostale za 
koje je cijena skuplja u odnosu na 
prvu i drugu kategoriju – objasnio je 
Milički i podsjetio kako je proširenje 
groblja bio kapitalan projekt za koji 
je Općina dobila šest milijuna kuna iz 
mjere 7.4.1., ali je i sama morala uložiti 
značajna sredstva od gotovo pet mili-
juna kuna. (ab) (foto: arhiva) 

OPĆINSKO VIJEĆE dONIJELO NOVE UVJETE KUPNJE GROBNIh MJESTA NA MARIJABISTRIčKOM GROBLJU

MILIČKI: Morali smo se zaštititi od prekupaca, 
primijetili smo da je sve više ukopa ljudi s 
područja Zagreba, gdje je to puno skuplje
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Piše:Vanja Hozmec   
 
Na sjednici Općinskog vijeća Lo-
bora održanoj prošlog četvrtka, 
prihvaćeno je polugodišnje izvješće 
o izvršenju proračuna te izvješće o 
radu načelnice. 
Ostvareni prihodi za prvu polovicu 
ove godine iznose 5,1 milijuna kuna 
dok rashodi za isto razdoblje iznose 
5,3 milijuna kuna. Višak rashoda, 
kako je pojašnjeno, odnosi se na 
izgradnju i opremanje Dječjeg vrtića 

‘Ivančica’ te na početak projekta 
rekonstrukcije općinske zgrade u 
Kulturni centar Lobor. S obzirom 
na to da je Općina iz prošle godine 
prenijela višak u iznosu od 724.000 
kuna, ukupni rezultat u prvom 

polugodištu ove godine iznosi 
518.000 kuna. 

Značajni projekti
Općina je i ove godine nastavila s 
izdvajanjima za kulturu i sport, pa 
je tako za organizaciju kulturnih 
manifestacija od značaja za Lobor 
dosad utrošeno 218.500 kuna od 
ukupno planiranih 300.000, dok je 
za sportske udruge ŠRD Pastrva, 
NK Lobor i Loborske mažoretkinje 
dosad utrošeno 78.000 od ukupno 
planirane 123.000 kuna. 
Jedna od središnjih tema bila je i 
izvješće o radu načelnice. 
U proteklom razdoblju, Općina je re-
alizirala značajne projekte, a kako je 
naglasila načelnica Ljubica Jembrih, 

u istom smjeru nastavljaju i dalje. 
Uz velika ulaganja u infrastrukturu i 
modernizaciju nerazvrstanih cesta, 
Općina znatna sredstva ulaže u rad 
svojih udruga, stipendiranje učenika 
i studenata, sportsku infrastruk-
turu, otvoren je novi Kulturni centar 
s multimedijskim prostorom, a u 
prošloj godini realiziran je i jedan od 
najznačajnijih projekata, već spome-
nuti Dječji vrtić. 

- U pet godina maksimalno smo is-
koristili fondove Europske unije i 
prijavili smo se na sve natječaje 
na kojima smo zadovoljavali uvjeti. 
Zahvaljujući vanjskim izvorima sufi-
nanciranja, na našem su području u 
proteklom razdoblju realizirani veliki 
i značajni projekti. Veliku pažnju pri-

dajemo sportu i rekreaciji te razvoju 
sportske infrastrukture, pa je tako, 
nakon četiri igrališta koja su u tijeku 
realizacije, u planu u svakom mjes-
nom odboru izgraditi jedno dječje ili 
sportsko – kazala je Jembrih.
U nizu aktivnosti  načelnica se 
posebno dotaknula mjera prema 
građanima slabijeg imovinskog i 
zdravstvenog stanja za koje su osig-
urane potpore, a iste su osigurane i 
za novorođene. Posebno veseli po-
datak da je u prvih šest mjeseci na 
području općine rođeno 12 beba. 

- Radi se o brojci koja je veća nego 
inače. Roditelji su dobili novčanu 
pomoć, a bebe na poklon zlat-
ni privjesak – kazala je Jembrih 
koja se u izvješću osvrnula i na 

OdRžANA SJEdNIcA OPĆINSKOG VIJEĆA LOBORA

Načelnica Jembrih: Iza nas su veliki 
projekti, a s radom za dobrobit naših 
mještana nastavljamo tako i dalje!
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prošlogodišnje  otvorenje vrtića koji 
u potpunosti ima popunjene kapa-
citete, dok se za četvero mališana 
sufinancira smještaj u vrtićima van 
općine. 

- Također, sufinancirali smo troškove 
prijevoza srednjoškolaca s područja 
Općine. Nastavljena je isplata 10 
učeničkih i 22 studentske stipendije, 
a sufinancirani su i učenički domovi 
za devetero djece u iznosu od 250 
kuna – dodala je Jembrih.
Što se tiče komunalne infrastruk-
ture, održavane su ceste, uređivani 
su prostori uz prometnice koje su 
u nadležnosti općine, uređuje se 
groblje, a održavana je i javna rasv-
jeta. Osim toga Općina je nastavila s 
prijavama projekata na natječaje, a 
sredstva s nacionalne razine stižu i 
ove godine.

- Prijavljen je projekt sanacije ner-
azvrstanih cesta i iz resornog mini-
starstva odobreno je 100.000 kuna. 
Isti projekt dobio je i 400.000 kuna 
sredstava od Ministarstva regional-
nog razvoja i fondova Europske unije. 
Završena je Ulica Franje Horvata Kiša 
te još nekolicina njih dok se očekuje 
završetak uređenja Ulice Augusta 
Šenoe - najavila je načelnica. 
Od ostalih aktivnosti i osiguranih 
sredstava, Ministarstvo kulture i 

medija odobrilo je 100.000 kuna za 
uređenje pozornice u Društvenom 
domu u Loboru, a tu su i sredstva s 
nacionalne razine,170.000 kuna za 
dječje igralište u Vojnovcu. Također, 
Vojnovec bi trebao dobiti i tenisko 
igralište budući da je LAG “Zeleni 
bregi” odobrio sredstva veća od 
200.000 kuna.
Jembrih je u sklopu izvješća naglasila 
i organizaciju već tradicionalnih 
kulturno-zabavnih manifestacija, ali 
i organizaciju novih koje su jako do-
bro prihvaćene. Istaknula je kako je 
upravo zbog velikog broja održanih 
kulturnih manifestacija općina Lobor 
u samom vrhu Krapinsko - zagorske 
županije, a spomenula je i postav-
ljanje biste prvog hrvatskog pred-
sjednika dr. Franje Tuđmana. 

Zajednički napori
- Sve ovo je rezultat zajedničkog i 

napornog rada svih nas, u intere-
su i na dobrobit naših mještana 

- rekla je Jembrih te dodala da je 
pred svima izazov kreiranja novog 
proračuna te da treba odlučiti koji 
su prioriteti.

- Svi zajedno trebamo prevladati 
ovu krizu, ali moramo pripremiti 
projekte i dokumentaciju te sprem-
no dočekati novu omotnicu, odnos-

no u Lobor privući što više europ-
skih sredstava - rekla je načelnica 
Jembrih. 
Da Općina Lobor veliku pažnju pri-
daje obrazovanju potvrđeno je još i 
donošenjem pravilnika o dodjeli sti-
pendija učenicima i studentima kojim 
je utvrđeno kako pravo na stipendije 
imaju nadareni učenici i studenti te 
oni koji se školuju za deficitarna zan-
imanja, a stipendije će se dodjeljivati i 
na temelju socijalnog kriterija. 

- Lobor je odličan primjer kako mala 
općina može izdvajati značajna 
sredstva za razne mjere kojima 
doprinosi kvaliteti života svojih 
stanovnika i njihovom obrazovanju 
od najmanjih nogu. S naknadama 

za novorođenčad, sufinanciran-
jem dječjeg vrtića, udžbenika i 
dodatnog školskog materijala za 
osnovnoškolce, financiranjem pri-
jevoza, sufinanciranjem učeničkih 
domova za srednjoškolce te 
učeničkim i studentskim stipendi-
jama i bespovratnim potporama za 
rješavanje stambenog pitanja mla-
dih obitelji, na dobrom smo putu 
da se pozicioniramo kao jedno od 
poželjnijih mjesta za život – pojas-
nila je Jembrih.
Na sjednici su imenovani i članovi 
Etičkog odbora te Vijeća časti. Pred-
sjednik Etičkog odbora je Stjepan 
Loparić, dok je za predsjednika Vijeća 
časti imenovan Darko Raškaj. 



Zagorje International32

Varaždinski gradonačelnik Neven 
Bosilj je u društvu intendantice 
Senke Bulić i rukovoditelja tehnike 
Borisa Arsenića, obišao radove na 
uređenju Scene Zvonimira Rogoza u 
varaždinskom HNK. U sklopu obnove 
pozornice odvijaju se građevinsko-
obrtnički i elektroinstalaterski radovi 
uređenja prostora i zvučne zaštite 
scene.
Prema riječima Borisa Arsenića, 
završetak građevinsko-obrtničkih ra-
dova očekuje se početkom studeno-
ga, a u sljedećoj fazi je nabava i ugrad-
nja moderne rasvjete i zvučne opreme 
koja odgovara najvišim standardima 
suvremenih kazališnih produkcija.
Projekt je sufinanciran od strane Gra-
da Varaždina s 500.000 kuna te od 
strane Ministarstva kulture i medija 
RH s 500.000 kuna. 

- Podrumska scena Zvonimira Rogoza 
jedinstvena je u Hrvatskoj zbog svoje 
intimne atmosfere i bliske interak-
cije glumaca i publike, zato je izuzetno 
vole i glumci i gledatelji. Osobno sam 
oduvijek volio ovdje doći na pred-
stave jer imate osjećaj kao da se rad-
nja odvija u vašem dnevnom boravku 
i doživljaj je izvrstan. Tu posebnost 
našeg kazališta moramo znati is-
koristiti, čuvati je i unaprijediti. Prije 
nekoliko desetljeća, 70-ih godina, 
ovdje je bila i diskoteka i izmjenjivali su 
se različiti sadržaji, a danas je poznata 
po komornim predstavama, kon-
certima i društvenim događanjima. 
Ovom obnovom izoliramo je od Velike 
scene, ona postaje zasebna cjelina 
kazališta tako da će se u isto vrijeme 
moći koristiti i jedna i druga pozornica 

– rekao je Bosilj te otkrio da se zbog 
povećanja cijena građevinskih radova, 
rebalansom moralo osigurati dodat-
nih 100.000 kuna. 

- Bit će nam potrebno još sredstava 
za drugu fazu, postavljanje rasvjete i 
ozvučenja. Svakako trebam spome-
nuti i zahvaliti Ministarstvu kulture na 
pomoći i podršci u cjelokupnoj obnovi 
našeg kazališta, kao i Scene Rogoz. 
Varaždinsko kazalište je to zaslužilo i 
vjerujem da će i glumci, izvođači, kao 
i gledatelji i posjetioci biti zadovoljni - 
rekao je na kraju Bosilj. (ZI) 

GRAdONAčELNIK BOSILJ OBIŠAO MILIJUN KUNA VRIJEdNE RAdOVE NA UREĐENJU ScENE 
ZVONIMIRA ROGOZA

“Oduvijek sam volio ovdje doći na predstave 
jer imate osjećaj kao da se radnja odvija u 
vašem dnevnom boravku. Tu posebnost našeg 
kazališta moramo znati čuvati i unaprijediti”
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Na groblju Svibovec su prošle 
nedjelje, nakon gotovo 80 godina, 
pokopani posmrtni ostaci žrtava 
Drugog svjetskog rata, ekshumira-
nih 2014. godine s lokacije Leskovec, 
predio Jakšenica.
Misu za 72 ekshumirane žrtve maso-
vnih likvidacija na području sjeverne 
Hrvatske koje su se dogodile nakon 
zauzimanja Varaždinskih Toplica 
od strane partizanskih postrojbi 
29. rujna 1943. godine,  predvodio je  
mons. Vlado Košić u koncelebraciji 
sa župnikom Jurajem Kopjarom.

– Dao Bog da se svi tragovi to-
talitarnih režima što prije uklone iz 
naše zemlje i da budemo slobodno 
društvo sa svojom budućnošću koje 
mrtve štuje, a gradi si budućnost u 
slobodi i miru – rekao je Košić.
Izaslanica ministra hrvatskih bran-
itelja Tome Medveda i ravnateljica 
Uprave za zatočene i nestale Ivona 
Paltrinieri kazala je da se ispravlja 
nepravda kako ove žrtve više ne bi 
bile u crnoj zemlji zabačene u šumi.

– U dvije grobne jame pronađene su 
72 osobe, odnosno 71 muška te jedna 
ženska, a uglavnom se radi o mlađim 
odraslim osobama, u dobi od 20 do 
40 godina. Antropološkom obradom 
utvrdili smo na minimalno 37 lubanja 
ozljede nastale u trenutku smrti ili 
neposredno prije ili poslije nje, što 
dokazuje da su žrtve stradale nasil-
nom smrću – opisala je Paltrinieri 
naglasivši kako je prioritet minis-
tarstva da se pronađu sve osobe 
stradale u Domovinskom ratu za 
koje se još ne zna gdje su te kako se 
i dalje istražuju grobišta u kojima se 
nalaze žrtve poraća.

Dostojanstvo i poštovanje
Izgradnju zajedničke grobnice finan-
cirao je Grad Varaždinske Toplice, a 
gradonačelnica Dragica Ratković 
naglasila je kako je ovaj komemo-
rativan skup održan radi svih žrtava, 
kako bi im se vratilo dostojanstvo 
i poštovanje predstavljajući ih kao 
ljudska bića, a ne kao statistiku i broj.

-Teško je danas održati govor, naći 
prave riječi za sve ljude, znane i ne-
znane, kojima je uništen i zadnji djelić 
ljudskog dostojanstva i bez njihove 
krivnje, pravo na život. Povijest ne 
možemo promijeniti, ne možemo 
promijeniti tragične povijesne 
činjenice, ali moramo ustrajati u 
potpori svima, kako bi se na temelju 
činjenica utvrdila povijesna istina. Jer 
to je naš dug prema nevinim žrtvama, 
istini i pravednosti. I to nas obvezuje 

– rekla je Ratković izrazivši najdublje 
poštovanje prema svim nedužnim 
žrtvama koje su patile i u neljudskim 
uvjetima izgubile svoje živote.

-Neka njihove kosti u ovoj našoj zem-
lji, na ovom mjestu,  počivaju u miru 

– dodala je.
Zamjenica varaždinskog župana Sil-
vija Zagorec naglasila je kako ovaj 
događaj mora služiti kao podsjet-
nik da je ljudski život vredniji od bilo 
čega te da svatko ima pravo na dos-
tojan pokop i na uređeno posljednje 
počivalište.

Dostojan ispraćaj
-Tim ljudima nije bilo ni suđeno, nisu 

imali pravo na obranu niti na po-
milovanje već su lišeni života. No 
ono što je najgore, ti ljudi nisu imali 
ni pravo na dostojan pokop i ispraćaj, 
ovime to ispravljamo jer su nedužne 
žrtve to zaslužile – rekla je Zagorec.
Spomenula je kako je 1991. godine, 
nakon osamostaljenja Hrvatske, 
donesen Zakon o utvrđivanju ratnih 
i poratnih žrtava te godinu kasnije 
osnovana i istoimena komisija koja 
je s radom u Varaždinskoj županiji 
započela 1997. godine, a godinu kas-
nije i u Međimurju.
Predsjednik Društva za obilježavanje 
grobišta ratnih i poratnih žrtava 
Franjo Talan u svom je govoru ka-
zao kako na području Varaždinske 
biskupije postoji stotinjak lokacija 
na kojima se nalaze žrtve poraća te 
naglasio kako je Društvo dosada na 
dostojan način obilježilo desetak lo-
kacija. (ZI) 

U SVIBOVcU TOPLIčKOM POKOPANI POSMRTNI OSTAcI 72 EKShUMIRANE žRTVE MASOVNIh 
LIKVIdAcIJA PARTIZANSKIh POSTROJBI U dRUGOM SVJETSKOM RATU

DUG PREMA NEVINIM ŽRTVAMA, ISTINI 
I PRAVEDNOSTI: “Povijest ne možemo 
promijeniti, ali moramo ustrajati u 
potpori svima da se utvrdi istina“
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Piše: Marta Čaržavec  

Subotnje popodne okupano sun-
cem iskoristili smo kako bismo pos-
jetili sjever Hrvatske, točnije pitomo 
mjestašce Vidovec smješteno u 
Varaždinskoj županiji. Razlog pos-
jeta? Tradicionalna manifestaci-
ja koja je u vidu gospodarskog i 
turističkog događanja kroz godine 
prerasla u jednu od najznačajnijih. 
Nakon dvije pandemijske godine 
nadaleko poznata ‘Zeljarijada’ vra-
tila se u svom efektno-osebujnom, 
24. izdanju. Lagani vjetar nije omeo 
posjetitelje, ali ni slučajne prolaznike 
da se okupe na vidovečkom placu, 
štoviše pomogao im je u navigaciji 
budući da su se mirisi zelja prolili 
cijelim okružjem.

Ponuda
Vidovečka špajza, Sajam starih 
zanata, Gospodarski sajam, Sa-

BILI SMO NA 24. ‘ZELJARIJAdI’ 

TAK SE TO DELA H VIDOVCU: ˝Mi smo europska 
prijestolnica zelja, a naši posjetitelji koji stižu 
iz cijele Hrvatske to itekako prepoznaju˝
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jam zaštićenih proizvoda, kuhanje 
najveće sarme na svijetu, šarani na 
rašljama, kuhani kukuruz i zeljar-
ski kotlić samo su neke od atrakcija 
koje su prošlog vikenda zaista priv-
ukle mnogo posjetitelja. Iskoristili 
smo priliku i popričali s vidovečkim 
načelnikom Brunom Hranićem koji 
nam je ukratko ispričao o osnovnoj 
djelatnosti u toj općini.

– Promocijom varaždinskog zelja 
došli smo i do europske zaštite. Tako 
je Vidovec europska prijestolnica 
zelja. Ovo je izuzetno važan proizvod, 
jer je zelje izškolovalo generacije i 
generacije Vidovčana. Moram zah-
valiti KUD-u koje je sve ovo pokren-
ulo, kao jedan kulturno-umjetnički 
program, a sada smo krenuli i s gas-
tronomijom. Ljudi su željni zabave, 
mi smo se potrudili da sve bude 
onako kao što je bilo prijašnjih go-
dina, od Sajma starih zanata i kotlića, 
do mega sarme. Ove smo godine 
i okoliš uredili i mislim da su to 
zaslužili i cijeli ovaj naš kraj, ali i cijela 
županija. Ljudi su ovu manifestaciju 
prepoznali, što možemo vidjeti po 
registracijama automobila iz cijele 
Hrvatske. ‘Zeljarijada’ je turistička i 
gastronomska manifestacija, što je 
u Hrvatskoj prepoznato – rekao je 
Hranić.
U Vidovec su tim povodom stigli i 
KUD-ovci iz susjednih zemalja što 
ukazuje i na međunarodnu nit ove 
manifestacije koja svake godine 
obara rekord što ne čudi jer, kako 
je kazao Hranić, u nju se puno ulaže 
s obzirom da je sama ‘Zeljarijada’ 

postala svojevrsni brend Vidovca pa 
se posebna pažnja pridaje promociji 
Varaždinskog zelja i domaćih poljo-
privrednika.

Dvije tone
Predsjednik Hrvatskog kuharskog 
saveza Damir Crleni i glavni kuhar 
najveće sarme na svijetu koja se ove 
godine kuhala po 20 put istaknuo je 
kako je posljednja najveća sarma iz 
2019. godine bila duga 1480 metara.

– Potroši se oko dvije tone 
varaždinskog zelja, 800 kilograma 
svježeg mesa, 300 kilograma 
sušenog mesa – kobasa, prsni vršci 
i sušeni hamburger, 200 kilograma 
kuhane riže, tisuću jaja uz začine 
koji idu u klasičnu sarmu. Ona se 
priprema tri dana u hotelu Minerva 
u Varaždinskim Toplicama a pri-
premali su je učenici iz varaždinske 
Gospodarske škole i Srednje škole 

Arboretum Opeka iz Marčana uz 
desetak kuhara iz Udruge kuhara 
Varaždinske županije i kolege iz 
Koprivnice. Potom se ona dostavi 
ovdje gdje se kuha u velikoj po-
sudi dužine šest, a širine dva metra. 
Posložena je u četiri reda, a kuhala 
se od sedam sati ujutro – ispričao 
nam je Crleni.
Zamjenica varaždinskog župana 
Silvija Zagorec istaknula je kako 
Varaždinska županija podupire ovu 
manifestaciju u kojoj se predstavl-
jaju i kulturne i gospodarske djelat-
nosti, a ponajprije gastronomske.

– Svi znamo da bez zelja nema 
veselja, to je iznimno zdrava namir-
nica. Varaždinska županija podupire 
Zeljarijadu koja je kulturna, gos-
podarska, ponajprije gastronom-
ska manifestacija, tako da će i dalje 
imati podršku Županije. Nadam se 
da su mnogi kušati najfiniju sarmu 

na svijetu – poznatu vidovečku 
mega sarmu – rekla je Zagorec.

Specifičnost
Marija Cafuk čuvarica je sjemena 
čuvane sorte Varaždinskog zelja 
koje je specifično zbog čvrsto zbi-
jene plosnate glavice, neizraženog 
kocena, tankih listova specifične 
žute boje i kada se nakiseli, idealnih 
za savijanje i motanje sarmi.

– To zelje ima sasvim drugačiji okus 
od ostalih sorti, a zbog specifičnog 
hrenastog okusa pa je domaćicama 
izrazito drago. Ove je godine bilo 
jako teško uzgojiti mlado zelje pa je 
i ovogodišnja sarma napravljena od 
daleko većeg broja glavica nego što 
je to običaj bio prije. Kasnije zelje, uz 
navodnjavanje, a koje se sprema za 
kiseljenje, njega je više – ispričala je 
Cafuk.
‘Zeljarijadu’ nije propustio ni državni 
tajnik u Ministarstvu poljoprivrede 
Tugomir Majdak.

– Varaždinsko zelje je zaštićeno, kao 
i još 34 proizvoda na razini Europske 
unije. To su naši tradicijski proizvodi 
koje promoviramo i na ovaj način. Ova 
manifestacija doprinosi njihovoj pro-
mociji, kao i očuvanju tradicijskih vri-
jednosti ovoga kraja – rekao je Majdak.
Ovu fantastističnu manifestaciju 
nije propustila ni izaslanica pred-
sjednika Hrvatskog sabora Gordana 
Jandrokovića i saborska zastupnica 
Nadica Dreven Budinski, ali ni eu-
roparlamentarka Sunčana Glavak, 
u društvu drugih uvaženih gostiju i 
prijatelja. 

Damir Crleni Bruno Hranić Marija Cafuk Silvija Zagorec Tugomir Majdak
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Općina Sračinec, koju čine dva mjes-
ta – Sračinec i Svibovec Podravski, 
smještena sjeverozapadno od grada 
Varaždina, jedna je od najmanjih 
općina u Varaždinskoj županiji, ali i 
jedna od najgušće naseljenih općina 
u Hrvatskoj. Općina je to na čijem 
je čelu Božidar Novoselec, a koja je 
proteklih dana krenula s proslavom 
svojeg dana, ali i župe pod tradi-
cionalnim nazivom ‘Dani Miholja’. 
Iskoristili smo priliku i popričali s 
načelnikom koji nam je otkrio što se 
novoga zbilo na području općine.
Ovogodišnji proračun Općine iznosi 
24.450.800 kuna, na što je utrošen 
najveći dio?

- Najveći dio utrošen je na asfalti-
ranje nerazvrstanih prometnica. 
Od HABOR-a smo, za tu namjenu, 
podigli kredit u iznosu od 20 mili-
juna kuna. Asfaltiranja smo započeli 
prošle godine, a ove ćemo ih godine 
završiti. Također, proširene su na 
5,5 metara, postavljeni su rubnjaci 
i odvodnja, definirane su pješačke 
staze s malim rubnjacima, asfaltirani 
su prilazi svakom kućanstvu s post-
avljenim malim rubnjacima, defini-
rane su zelene površine te je na is-
tima zasađeno nisko i visoko raslinje. 
Time smo zasigurno stvorili jednu 
prepoznatljivu sliku cijele Općine 
Sračinec. Ove godine rekonstruirani 
su i završeni odvojci Dravske ulice 
u Svibovcu Podravskom te je za tu 

svrhu utrošeno 230 tisuća kuna za 
odvojak Dravska 37, 200 tisuća kuna 
za odvojak Dravska 39, 260 tisuća 
kuna za odvojak Dravska 40, 760 
tisuća kuna za odvojak Dravska 41 za 
koji smo od Ministarstva regionalnog 
razvoja dobili 260 tisuća kuna, a 375 
tisuća kuna izdvojeno je za odvojak 
Dravska 42. Zadnja prometnica koja 
je odrađena u Svibovcu Podravskom 
je Školska ulica, a trošak rekonstruk-
cije je bio 2,6 milijuna kuna. Početkom 
godine završene su i rekonstrukcije 
ulice Matije Gupca u Sračincu čija ci-
jena je bila 1,7 milijuna kuna, Kralja 
Tomislava 872 tisuće kuna, u Svi-

bovcu Podravskom smo završili 
Blažekovu ulicu gdje je utrošeno 2,4 
milijuna kuna, Poljsku ulicu sa 695 
tisuća kuna, Vrtnu ulicu 700 tisuća 
kuna te odvojak Dravska prema no-
gometnom igralištu čija je vrijednost 
radova iznosila 723 tisuća kuna.

Sve navedeno uspjeli ste realizirati 
prije svih mogućih poskupljenja...

- Iskoristili smo najpovoljniji mo-
ment, prije svih poskupljenja koja 
su, nažalost, uslijedila. U konačnici, 
iskoristili smo sva sredstva u iznosu 
od 20 milijuna kuna. Ukupne inves-
ticije za cestovnu infrastrukturu u 

prošloj i ovoj godini bile su gotovo 
25 milijuna kuna i procjenjujemo da 
smo zbog toga i iskorištavanjem 
sanacijskih sredstava aglomeracije 
uštedjeli 20 milijuna kuna na što smo 
posebno ponosni.

Što biste izdvojili od ostalih pro-
jekata?

- Od ostalih projekata koje smo real-
izirali u protekloj godini su malono-
gometno igralište s umjetnom tra-
vom u Svibovcu Podravskom na što 
je utrošeno 372 tisuće kuna, tako da 
uz dva u Sračincu koja su izgrađena 
prošle godine, sada u općini imamo 

POVOdOM ‘dANA MIhOLJA’ PORAZGOVARALI SMO S NAčELNIKOM SRAčINcA, BOžIdAROM NOVOSELcEM

˝Da je lako, nije, ali sve što 
radimo, radimo zbog ljudi, 
a ljudi su duša našeg mjesta˝
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tri malonogometna igrališta s um-
jetnom travom. Taj projekt je prijav-
ljen prema LAG-u te ćemo po toj liniji 
dobiti 292 tisuće kuna. Zatim, nakon 
inzistiranja naših mještana, završili 
smo i bitan projekt postavljanja ja-
vne rasvjete između naselja Svib-
ovec Podravski i Sračinec, do mosta 
preko derivacionog kanala i nakon 
mosta, u području gdje je nije bilo. 
Tu smo investirali 318 tisuća kuna, a 
također je odrađena i rasvjeta kod 
vrtića u iznosu od 85 tisuća kuna. Taj 
projekt smo prijavili i Ministarstvu 
prostornog uređenja i graditeljstva 
od kojeg smo dobili simboličnu 
pomoć u iznosu od 50 tisuća kuna 

- ali bolje išta nego ništa! Također, 
završili smo projekt postavljanja pet 
informativnih LED ‘displeya’ s ‘touch’ 
tehnologijom na kojima se mogu 
dobiti raznovrsne informacije ve-
zane uz prošlost i sadašnjost naše 
Općine. Ta investicija iznosila je 373 
tisuće kuna, a Fond za zaštitu okoliša 
sudjelovao je s 150 tisuća kuna što je 
gotovo 40 posto. Četiri LED displeya 
postavljena su u Sračincu, a jedan u 
Svibovcu Podravskom. Od Fonda za 
zaštitu okoliša dobili smo i 120 tisuća 
kuna za kompostere. Ukupna inves-
ticija iznosila je 300 tisuća kuna pa 
je kupljeno 600 kompostera koji se 
dijele mještanima Općine. Veseli me 
da će do kraja mjeseca biti asfalti-
rane i dvije županijske prometnice 

– Zelendvorska u Sračincu i Dravska 
u Svibovcu Podravskom. Zahvalju-
jem Županijskoj upravi za ceste koja 
je u projektu sudjelovala sa 75 posto 
dok je Općina Sračinec sudjelovala 
sa 25 posto, odnosno za Svibovec 
Podravski je to 300 tisuća kuna, a za 
Sračinec 250 tisuća kuna.

Mnogi projekti usmjereni su na 
poboljšanje kvalitete života vaših 
sumještana, posebice mladih...

- Kao i proteklih godina i ove godine 
smo proveli preventivne preglede 
za rano otkrivanje raka dojke za 
žene za što smo izdvojili 100 tisuća 
kuna. Pregledom je obuhvaćeno 
gotovo 300 žena, a 200 muškaraca 
obuhvaćeno je preventivnim pregle-
dom za rano otkrivanje raka pros-
tate za što je izdvojeno 40 tisuća 
kuna. To je jedinstven projekt na 

području Republike Hrvatske kojim 
pokazujemo da nam je važno zdrav-
lje naših sumještana.
Ispravnost smjera kojim vodimo 
Općinu može se vidjeti i u činjenici da 
smo vrtić dogradili prije pet godina, 
a već danas imamo pomanjkanje 
broja mjesta te smo se odlučili za 
pokretanje projekta dogradnje tj. 
proširenja dječjeg vrtića u Sračincu. 
Nekad smo u vrtiću imali 80-ero 
djece, a danas gotovo 190. Plan je 
da se do kraja iduće godine dogradi 
vrtić za potrebe još četiri nove odgo-
jne skupine. Fokusirani smo prema 
mladim ljudima i mladim obiteljima 
te svjesni problema koje imaju pri-
likom upisa u vrtić u kojem nema 
dovoljno mjesta za prihvat njihove 
djece. Nažalost, zbog trenutne situ-
acije sa cijenom energije, bili smo 
prisiljeni donijeti odluku o povećanju 
cijene smještaja u vrtiću ali sva-
kodnevno pratimo situaciju te ćemo 
se, po potrebi, uključiti u kompen-
zaciju povećanja troškova.
Općina je ove godine financirala 
uređenje Osnovne škole sa 160 
tisuća kuna za ličilačke radove. 
Također, u potpunosti smo financirali 
nabavku interaktivnih ekrana za Os-
novnu školu Sračinec i Područnu 
školu Svibovec Podravski na što 
smo posebno ponosni. Na taj način, 
umjesto nabavke papira, krede i 
radnih bilježnica, odlučili smo se za 
modernizaciju radnog okruženja u 
našoj školi. Jedina općina u Republici 
Hrvatskoj koja je vlastitim sredstvi-
ma opremila školu sa interaktivnim 
ekranima, a nismo osnivači. A sufi-
nanciramo i školu plivanja za treće 
razrede.
Za naglasiti je još i da su porezni pri-
hodi smanjeni zbog odluke Države 
o povratu poreza na dohodak za 
mlade do 30 godina pa iz tog razloga 
očekujemo realnije kompenzacije 
prihoda jedinice lokalne samou-
prave.

Kakvo je stanje u polju poljoprivrede 
i gospodarstva?

- Ove godine su značajna sredstva 
određena za subvencioniranje u 
poljoprivredi i gospodarstvu. Poljo-
privreda je subvencionirana sa 100 
tisuća kuna, a subvencije gospo-

darstvenicima, kroz natječaje koji su 
otvoreni cijelu godinu i iznose 300 
tisuća kuna. Zbog izrazito sušnog 
ljeta u Općini Sračinec proglašena 
je elementarna nepogoda. Mještani 
prijavljuju štete te se nadamo da će 
biti nadoknađene u što većem post-
otku. Također, zbog suše je smanjen 
i prihod od hidrorente koju dobiva-
mo od hidroelektrane koja se nalazi 
na području naše općine i to za go-
tovo pola milijuna kuna. Očekujemo i 
povećanje režijskih troškova za oko 
250 tisuća kuna do kraja godine tako 
da će iduće razdoblje biti izuzetno 
izazovno sa fokusom na smanjenje 
troškova.

Kako stojite s odlaganjem otpada?
- U proteklim godinama već je real-

izirano mobilno reciklažno dvorište 
zajedno sa Općinama Cestica, 
Petrijanec i Vinica, a krenuli smo i 
sa subvencioniranjem odlaganja 
građevinskog otpada te na taj način 
svako kućanstvo može godišnje 
odložiti do dvije tone besplatno, a 
sve u interesu ne stvaranja nečistih, 
divljih deponija. Sufinanciramo odla-
ganje pelena za bolesne osobe, pol-
joprivrednike za odlaganje opasnog 
otpada. Financirali smo kompos-
tere čime pokušavamo poboljšati 
razvrstavanje komunalnog otpada 
na kućnom pragu a što za posljedi-
cu može imati i smanjenje cijene 
usluge prikupljanja otpada za naše 
mještane na mjesečnoj razini.

Veliku brigu posvećujete i 
životinjama, kolika su izdvajanja?

- Brinemo i o našim ljubimcima tako 
da sufinanciramo čipiranje i kastrac-
iju pasa i mačaka za što je ove godine 
izdvojeno 30 tisuća kuna, prošle go-
dine smo izdvojili 20 tisuća kuna. Cilj 
nam je smanjiti broj pasa i mačaka 
lutalica na području Općine Sračinec 
a u protekle dvije godine taj trend je 
evidentan.

Realizirate i projekt optičkog inter-
neta. U kojem je to stadiju?

- Svi pričaju, neki planiraju, a u Općini 
Sračinec se realizira projekt izgrad-
nje optičkog interneta. U Svibovcu 
Podravskom je optika postavljena, 
mještani se priključuju, a u tijeku 

je izgradnja u Sračincu s planom 
završetka do kraja ove godine. Su-
financiramo priključke tako da je za 
sve mještane općine priključak be-
splatan.

Na području Sračinca realizirane su 
brojne manifestacije i događaji, ali 
su i udruge vrlo aktivne...

- Početkom godine održan je 6. 
međunarodni ‘Srakarski fašnik’ na 
kojem je bilo gotovo 600 sudionika 
u povorci. Ove godine, nakon dvije 
godine radova, završena je i ribička 
kuća. U Svibovcu Podravskom 
proslavljeno je ‘Benediktovo’ te je 
mjesni odbor imao svečanu sjednicu, 
a mještani i gosti su mogli uživati 
u kvalitetnim programima te, već 
tradicionalno, u domaćim kolačima 
pripremljenim na način kako su to 
radile naše bake. Kolače je dobro-
voljno peklo dvadesetak žena i na 
tome im zahvaljujem. Povodom 
Dana Obitelji, po lijepom vremenu, 
održana je biciklijada uz podjelu 
majci, obroka i osvježenja na kojoj 
je sudjelovalo 250 sudionika. Dobro-
voljno vatrogasno društvo nabavilo 
je novo navalno vozilo za 49 tisuća 
eura. Za tu namjenu Općina je dala 
suglasnost za kreditno zaduženje 
te će kroz redovito financiranje 
DVD-a biti osigurana otplata. Za 
božićno vrijeme općinu Sračinec su 
posjetili prvi puta ‘Moto mrazovi’. 
U svom obilasku zaustavili su se u 
Sračincu ispred Doma kulture, te su 
u zajedničkoj organizaciji općine i 
Moto kluba ‘Barokeri’ podijelili preko 
stotinjak poklona najmlađima. Kao 
prvi takve vrste u Hrvatskoj, a drugi 
u Europi, u Općini Sračinec otvoren je 
tematski Topiary park. Zasluga je to 
Vladimira Flegara iz Sračinca čija je 
želja u njemu održavati i razne edu-
kacijske radionice za djecu, učenike, 
studente, kao i za sve zainteresirane, 
a sve s ciljem osiguranja održivosti 
i trajnosti ove složene umjetničke 
forme.

I na kraju razgovora, što biste rekli o 
životu u Sračincu?

- Lijepo je živjeti u Sračincu, saživio 
sam s Općinom. Da je lako, nije, ali 
sve što radimo, radimo zbog ljudi, a 
ljudi su duša našeg mjesta. 
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Piše: Marta Čaržavec  

Nakon dvogodišnje pauze uvje-
tovane pandemijom, u Etno parku 
Gradišće u Madžarevu, prošle su 
subote održani ‘Dani pere’. Tradi-
cionalna je to manifestacija koja je 
ove godine doživjela svoje deveto 
izdanje, a okuplja zaljubljenike u 
ovu slasticu koja se nekad sprav-
ljala u novomarofskom kraju pod 
organizatorskog palicom ‘Etno 
udruge Greben’. Vrijedni članovi 
Udruge prikazali su kako se pri-
premala starinska slastica ovoga 
kraja, a kao i svake godine, birala 
se najbolja pera koju su prijavljene 
natjecateljice ispekle i donijele na 
ocjenjivanje.
Na ovogodišnjem je natjecanju u 
pripremi pere sudjelovalo deset 
domaćica iz Madžareva i novoma-

rofskoga kraja. Pripremile su dvije 
vrste pera: klasičnu i pere s dodac-
ima, kao što su tikve, orasi i mlade 
koprive.

Pobjednice
Njihovo je umijeće ocjenjivala gas-
tro komisija u kojoj su bili Ivan 
Tuk, zamjenik novomarofskog 
gradonačelnika, Renata Horvatić, 
voditeljica ureda Turističke zajednice 
grada Novog Marofa, Ivana Perši 
Kušek, ravnateljica Kulturnog centra 
Ivan Rabuzin, Barica Galina, kuharica 
iz OŠ Novi Marof i Jelena Džepina, 
članica CTK Varaždin.
U klasičnoj kategoriji pobijedila je 
pera Biserke Mikulčić, a u kategoriji 
pere s dodacima komisiji je najbolja 
bila pera Draženke Topolovec iz 
Madžareva.
Posjetitelji su pere natjecateljica 

mogli isprobati nakon proglašenja, a 
tijekom cijele manifestacije bilo im je 
ponuđeno čak 25 različitih pera koje 
je ispekla članice ‘Etno udruge’ Gre-
ben Vesna Kremenić, čiji je pomoćnik 
uz krušnu peć bio Josip Vragović, 
također član Udruge.
Kao i ranijih, i ove su godine svoje 
pere na ocjenjivanje donijele samo 
domaćice, ”požalila” se predsjednica 
‘Etno udruge Greben’, Valentina Česi.

– Naše su žene opet bile vrijedne, a 
znaju li muškarci pripremati peru, ni 
ovoga puta, nažalost, nismo doznali, 
stoga upućujemo poziv svim ku-
harima da se prijave za 10. ‘Dani pere’ 
koji će se održati iduće godine. Bilo 

bi lijepo da na jubilarnom izdanju 
manifestacije imamo i natjecatelje 

– kazala je Česi, a s njom se složio i 
novomarofski gradonačelnik Siniša 
Jenkač.

Turizam
– Drago mi je što se tradicija i dalje 
čuva, što naše žene još uvijek pri-
premaju peru koja je specifičan kolač 
našeg podneblja. Treba, naravno, 
pohvaliti i našu ‘Etno udrugu Greben’ 
koja je opet sve organizirala na na-
jbolji način, a zahvaljujući njima, ‘Dani 
pere’ postali su dio turističke po-
nude našega kraja. I meni je žao što 
se dosad nisu uključivali muškarci, ali 

žENA JE MORALA BITI JAKO FLETNA PRI METANJU PERE V PEč. AK BI JOJ SE OSMEKNULA I OPALA 
Z LOPRA, SI BI JE SE SMEJALI˝

Znate kaj je ‘pera’? Nadomak Novog Marofa 
ona je baš prava prava turistička poslastica…
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Poznata manifestacija “Babičini kolači“, 
ove će se godine po 14. put, 5. studenog, 
održati u Hrašćini, odakle dolazi pobjednica 
Sanja Čaćko, koja je je pobijedila s kolačem 

“Slatko od bijele koruze“.
Na natjecanje u pečenju kolača prema orig-
inalnim receptima baka i prabaka mogu se 
prijaviti žene s područja županije, a os-
novni uvjet za sudjelovanje je da su bake. 
Sve zainteresirane bake mogu se prijaviti 
do 7. listopada, a prijava mora sadržavati 
ime i prezime, adresu stalnog boravka, 
broj telefona, datum rođenja, broj osobne 
iskaznice te naziv i recept natjecateljskog 
kolača. Prijave se dostavljaju elektroničkim 
putem na mail adresu: poljoprivreda.kzz@
kzz.hr ili na adresu: Krapinsko – zagorska 
županija, Upravni odjel za gospodarstvo, 
poljoprivredu, turizam, promet i komunal-
nu infrastrukturu, Magistratska 1, Krapina s 
naznakom: “Prijava za 14. Babičine kolače“. 
Sve dodatne informacije mogu se dobiti 
na broj telefona 049/329-084, kontakt 
osoba je Ivanka Kuščar i pronaći na web 
stranici Županije. Manifestaciju organizira 
Krapinsko – zagorska županija i Turistička 
zajednica Krapinsko – zagorske županije u 
suradnji s Općinom Hrašćina. (ZI) 

“BABIčINI KOLAčI“

Prijavite se do 7. listopada i pokažite kak’ se peku 
starinski zagorski kolači po originalnoj recepturi

nadam se da će za jubilarno izdanje 
manifestacije biti spremni poka-
zati da i oni znaju pripremati peru. 
Ako dosad nisu naučili, do sljedećih 
‘Dana pere’ imaju dovoljno vremena – 
rekao je gradonačelnik Jenkač.
Uz gastronomski dio organizirane su 
i druge aktivnosti vezane uz očuvanje 
kulturne baštine. Posjetitelji su i 
ovoga puta imali priliku razgle-
dati kućice u Etno parku koje svojim 
postavom dočaravaju nekadašnji 
život ovdašnjeg stanovništva.
Bilo je ovo još jedno ugodno druženje 
u Madžarevu, uz kulturno-umjetnički 
program i povratak u neka druga, 
stara vremena, a ugodnog druženja 
nije nedostajalo ni na vinskoj cesti 
Kališće – Cicelj otvorenoj u nedjelju, 
u organizaciji KUD-a Remetinec.
Oblizeki, internetski magazin u ko-
jem se njeguje svakidašnja kultura 
stola, hrane i prehrane, pića i do-
broga druženja prenijeli su važnost 
pere u svakodnevnoj tradicijskoj 
prehrani Madžareva i šire okolice, a 
koju najbolje opisuje kazivanje Ane 
Stepančec iz Madžareva:

˝Najradije se jelo peru. Pekla se tri put 
tjedno i za Koleni post (Badnjak).
Mlinec za peru mora biti tenki  i od 
pšenične melje, a veliki kak krušna 
lopata – lopar. Onda se zmešalo ko-
ruznu melju, kiselo mleko, sir i jajca. 

To se delo po mlincu.
Mlinec se z kraja zavrgne v vugle kaj 
se to ne bi rezišlo. Zgora se metalo 
puter i vrhnje. Znalo se deti i slivovog  
pekmeza. Mesto sira znalo se metati 

jabuke ili oreje. Najbolše je bilo deti 
tikve.
Vele da je to pera tivenjača. Pera 
se pekla v krušne peče dok nije bila 
črlena. V jene krušne peči znalo se 

odjenput peči četiri pere.
Žena je morala biti jako fletna pri 
metanju pere v peč. Ak bi joj se os-
meknula i opala z lopra si bi je se 
smejali….˝ (mč) 
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SPONZORIRANI čLANAK

Vetropack Straža, tvornica staklene ambalaže s 
više od 160 godina uspješnog rada, otvara nova 
radna mjesta, a budućim zaposlenicima nudi sigu-
ran posao, redovita i dobra primanja te poticajne 
beneficije.
Zbog odlazaka u mirovinu, Vetropack Straža 
zapošljava četvoricu strojostaklara koji će savjes-
no nadzirati i upravljati pećima u vrućoj zoni. Za 
ovo radno mjesto potrebna je trogodišnja ili 

četverogodišnja srednja škola te spremnost i volja 
za rad.
Riječ je o radu na neodređeno, s punim radnim vre-
menom i minimalno 30 dana godišnjeg odmora. 
Radi se u smjenama, što uključuje noćne smjene i 
vikende, a raspored je određen za cijelu godinu un-
aprijed.
Zainteresirani kandidati mogu više o radnom mjes-
tu pročitati na Vetropackovoj službenoj stranici.

Vetropack Straža d.d. proizvodi, prodaje i distribuira 
staklenu ambalažu na tržištima Hrvatske, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, Srbije, Crne Gore, Makedonije, 
kao i na tržištima ostalih zemalja jugoistočne Eu-
rope. Tvornica se nalazi u Humu na Sutli, a nudi sveo-
buhvatan asortiman prilagođen regionalnim potre-
bama. Kao jedini hrvatski proizvođač ambalaže, 
najvažniji je dobavljač staklene ambalaže domaćoj 
industriji pića i namirnica. (ZI) 

Vetropack straža traži noVe zaposlenike u proizVodnji 

Postanite dio jedne od 
najuspješnijih hrvatskih kompanija

VAŽNA OBAVIJEST ZA SVE OBRTNIKE KZŽ!

20% POPUSTA
Više informacija 

marketing@zagorje-international.hr    099/308-9972 

https://www.zagorje-international.hr/2021/10/15/zagorske-tradicijske-obrte-promovirat-cemo-besplatno/
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Na nogometnom igralištu u Kumrov-
cu održano je 14. županijsko vatro-
gasno natjecanje mladeži i pomlatka. 
Bilo je to, ujedno i kvalifikacijsko 
natjecanje za državno natjecanje, a 
organizirala ga je Vatrogasna zajed-
nica Krapinsko - zagorske županije.
Na ovom natjecanju djece i mladeži, 
u četiri kategorije natjecanja, nas-
tupila su 53 vatrogasna odjeljenja, 
odnosno u kategoriji “Pomladak – 
ženska djeca“ sudjelovalo je osam 
ekipa, a muška djeca, 24 ekipe. U 
kategoriji “Mladež – ženska mladež“ 
sudjelovalo je devet ekipa, a muška 
mladež, 12 ekipa.
U kategoriji podmladak djeca 
muška prvo mjesto je osvojilo Do-
brovoljno vatrogasno društvo Ve-
liko Trgovišće, drugo mjesto DVD 
Tugonica-Podgrađe, a treće DVD 
Pavlovec 1-ekipa. Najbolji u kat-
egoriji “Podmladak djeca ženska“ 
bio je DVD Bedekovčina, drugo 
mjesto DVD Klanjec, a treće DVD 
Zlatar.
U kategoriji “Mladež muška“ prvo 
mjesto je osvojio DVD Bedekovčina, 
drugo mjesto DVD Tugonica-
Podgrađe, a treće DVD Krapin-
ske Toplice. Najbolji u kategoriji 

“Mladež ženska“ je DVD Tugonica-
Podgrađe, drugo mjesto zauzela 

DVD Bedekovčina 1 ekipa, a treće 
DVD Špičkovina.

Zagorju na ponos
Natjecanje je pratio i krapinsko – za-
gorski župan Željko Kolar koji je prije 
svega čestitao VZ KZŽ-e na ovom 
događaju, vatrogasnim društvima koji 
djeluju na području županije, istaknuvši 
da vatrogastvo na području Hrvatskog 
zagorja ima kontinuitet, na što Zagorje 
treba biti ponosno.

- Bitno je da se radi s vatrogasnom 
mladeži te da upravo oni sudjeluju 
na natjecanjima kako na lokalnoj, 
tako i na državnoj razini. Nadam se 
da će barem dio ovih mladih ljudi 
koji su ovdje, danas-sutra biti i u 
operativnom vatrogastvu u svojim 
vatrogasnim društvima – zaključio 
je župan Kolar.
Predsjednik Vatrogasne zajednice 
Krapinsko – zagorske županije Stj-
epan Skuliber istaknuo je koliko je 
važno da se oni najmlađi uključuju u 
rad vatrogasnih zajednica.

- Svaka vatrogasna zajednica i 
društvo najsretnija je kad se u nju 
uključuju najmlađi jer tako smo 
sigurni kako će se humanost i ple-
menitost vatrogasnog poziva i dalje 
održati, a ovi najmlađi su zalog da će 
u budućnosti to tako i ostati – rekao 
je Skuliber.

Plemenito i časno
Pohvalu najmlađima uputio je i 
načelnik Kumrovca Robert Šplajt.

- Hvala što ste odabrali biti vatroga-
sac! Odabrali ste plemenitu stvar. 
Kroz svoj rad i život u vatrogastvu 
napravit ćete puno korisnoga za za-
jednicu. Čestitke i vašim roditeljima 
koji su vas dobro uputili, ali i starijim 
vatrogascima koji su vas znali privući 
da se bavite ovim iznimno važnim 
pozivom – istaknuo je načelnik 
Šplajt.
Zamjenica krapinsko – zagorskog 
župana Jasna Petek čestitala je eki-
pama na ostvarenim rezultatima, 
a posebno voditeljima kojima pri-
padaju najveće zasluge, kazavši:

- Znamo kolika je važnost i ple-
menitost poziva vatrogasca te vam 
čestitam što ste odabrali baviti se 
ovim časnim i zahtjevnim zaniman-
jem – rekla je.
U ime Hrvatske vatrogasne zajednice 
okupljenima je prigodne riječi upu-
tio Zdravko Filipaj koji je ujedno bio i 
kontrolor natjecanja zahvalivši prije 
svega sucima koji su besprijekorno 
obavili svoja zaduženja. (ZI) 

U KUMROVcU OdRžANO 14. žUPANIJSKO VATROGASNO NATJEcANJE MLAdEžI I POMLATKA

VJEŠTINE POKAZALA 53 VATROGASNA ODJELJENJA: 
Najbolje ekipe u svojim kategorijama su DVD Veliko 
Trgovišće, Bedekovčina i Tugonica - Podgrađe
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Piše: Marta Čaržavec  

˝Naša je misija doprinijeti kvalitetnom 
i ravnopravnom sudjelovanju osoba 
s invaliditetom u svim segmentima 
društva, aktivnom sudjelovanju u 
društvenoj skrbi radi promicanja, 
zaštite, poticanja i unapređenja, 
zaštite, poticanja i unapređenje 
prava i interesa osoba oboljelih od 
MS-a i ostalih osoba s invaliditetom 
te očuvanju njihova dostojanstva. 
Ostvarenje naše misije ne bi u pro-
tekla dva desetljeća bilo moguće 
u potpunosti da nije bilo stalne 
podrške regionalne samouprave, 
pojedinih ustanova, suradnika i do-
natora˝ riječi su ispisane u Mono-
grafiji Društva multiple skleroze 
Krapinsko – zagorske županije koja 
je u ponedjeljak, na Nacionalni dan 
multiple skleroze, a povodom 20. 
godišnjice rada Društva predstav-
ljena u prostoru Hotela Kaj u Mariji 
Bistrici.

Udruga i 20 godina
Ova nestranačka, nepolitička, 
neprofitna, dobrotvorna i hu-
manitarna udruga, osnovana radi 
unaprjeđenja liječenja, istraživanja, 
rehabilitacije i zaštite osoba s 
bolešću čiji točan uzrok nije poznat, 
svoj radi temelji na neovisnosti, ja-
vnosti, demokratskom ustroju i slo-
bodnom djelovanju. No, 20 godina 

dug put nije bio ‘med i mlijeko’ što je 
istaknula i jedna od osnivačica, pred-
sjednica Društva Nadica Smrekar 
koja je na čelnoj poziciji udruge od 
samog početka. Budući da se i sama 
borila s multiplom sklerozom u 
Monografiji piše kako je bila ˝u svo-
joj čahuri i ne sluteći da će krenuti na 
put, put borbe, odricanja, suza, put 
na kojem nema posustajanja˝.

– Što reći? 20 je godina iza nas. Put-
ovanje nije bilo lako, bilo je trnovito, 

ali na tom putovanju naišli smo na 
dobre sugovornike, ljude velikog 
srca. Tražili smo donatore, prostor… 
Danas imamo dobar tim, zaposle-
nike koji mogu suočiti sa svakim 
izazovom. Preko 150 zaposlenika je 
prošlo kroz ovih 20 godina u našoj 
udruzi tako da projekte i programe 
ne znamo ni nabrojati. Imamo lo-
kalne i nacionalne, međunarodne i 
europske projekte o kojima bismo 
mogli pisati i pričati povijest. Imamo 

preko 180 članova, ali svjesni da ih 
na području Zagorja ima puno više. 
Imamo saznanja za njih, ali nisu 
članovi iz nekih osobnih razloga. 
Imamo 20 asistenata, 10 pomoćnika 
u nastavi koji su od velike pomoći – 
ispričala je Smrekar.

– S ovom bolešću se treba baciti u 
koštac i naučiti živjeti – istaknula je 
Smrekar dodavši kako veliki prob-
lem predstavlja (ne)zapošljavanje 
asistenata. Potreba uvijek ima, a 
oni se nadaju novim natječajima. 
Novi zakon o asistentima u dobrom 
smjeru, ističu iz udruge, sve ide svo-
jim tijekom, odnosno ide na bolje u 
odnosu na prije 20 godina.
Doktor Ivan Adamec, specijalist neu-
rologije, inače zaposlen u KBC-u Za-
greb govorio je o važnosti liječenja 
multiple skleroze i podsjetio što se 
promijenilo unatrag nekoliko go-
dina. U svom kratkom predavanju 
govorio je o samom liječenju mul-
tiple skleroze, o razvoju bolesti, ali i o 
modernim načinima terapije.

Promjene
– Unazad 20 godina promijenilo se 

puno toga. Imamo dosta novih li-
jekova registriranih za liječenje 
multiple skleroze, a promijenilo se 

VELIKI ROĐENdAN: društvo multiple skleroze KZž proslavilo 20. obljetnicu, izdana i Monografija

˝Putovanje nije bilo lako, već trnovito, 
ali putem smo naišli na baš dobre 
sugovornike, ljude velikog srca˝
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i naše shvaćanje bolesti. Znamo da 
je to bolest koja je najviše aktivna u 
samom početku i to je jedan period 
gdje najviše možemo djelovati s li-
jekovima koji su nam dostupni tako 
da ono što je moja poruka je podići 
svjesnost o važnosti ranog liječenja 
ove bolesti – rekao je Adamec pa 
dodao kako se s ovakvim sastanci-
ma i akcijama uspijeva senzibilizirati 
javnost.

– Ljudi znaju kome se mogu ob-
ratiti, na koji će način najbrže doći 
do informacija, dijagnoze, a potom i 
liječenja. Kada se ova bolest ne liječi, 
do otprilike 50 posto bolesnika kroz 
nekih 15 do 20 godina razvije ta-
kozvanu sekundarno-progresivnu 
fazu nakon čega dolazi do pro-
gresivnog neurološkog oštećenja. 
Ono što znamo je da se taj postotak 
s nekim inicijalnim načinima liječenja 
smanjuje na 11 posto, a s visoko ak-
tivnom terapijom očekujemo da će 
to biti još bolje. To nam govori koliko 
liječenje utječe na daljnji tijek boles-
ti – ispričao je Adamec, a na pitanje 
zašto je sve više oboljelih kazao je 
kako struka još uvijek nije potpuno 
sigurna.

– Ono što je sigurno jest da su 
metode dijagnostike dostupnije, 
ima više magnetskih rezonancija, 
ljudi idu češće na te preglede, a tu 
su i edukacije. Uspijevamo više paci-
jenata ispravno dijagnosticirati, ali 
postoje drugi razlozi za koje nismo 
sigurni, primjerice, je li to onečišćenje 

u okolišu, jesu li to drugi okolišni fak-
tori i slično – objasnio je Adamec.
Marijabistrički načelnik Josip Milički, 
iskazavši zadovoljstvo da je za 
obilježavanje rođendana izabrano 
baš područje Marije Bistrice, poseb-
no je naglasio kako je to mjesto na-
cionalno svetište u kojem svi mogu 
naći neku vrstu utjehe, oporavak…

– Gospođo Nada, 20 godina pred-
vodite DMSKZŽ, dali ste sebe u ovu 
udrugu. Imam nekoliko poznanika 
koji su također oboljeli od multiple 
skleroze i to je za njih bio šok. Up-
ravo ovo što ste vi stvorili je ‘support’ 
tim osoba kako bi pronašli hrabrost i 
snagu. Rezultata ima i hvala vam na 
tome. Završit ću vašim citatom ˝Sta-
za duga 20 godina, 20 godina s vama, 
sa svim usponima i padovima, ipak je 
pronašla svoj cilj i na kraju ne zabo-
ravimo da smo zajedno jači. Zajedno 
možemo biti sve˝ – poručio je Milički.

Snaga i ohrabrenje
Ispred Ureda pravobraniteljice za 
osobe s invaliditetom, obljetnici je 
prisustvovao njen pomoćnik Dario 
Jurešić kao posebnu vrijednost is-
taknuo je dugogodišnji rad Društva 
koji se može podičiti kvalitetnim 
sustavom rada.

– Puno smo surađivali, a posljed-
njih smo godina posebno radili na 
mjerama koje su se ticale diskrimi-
nacijskog odnosa nadležnog tijela 
prema rehabilitaciji, prema pristupu, 
prema lijekovima. Radili smo na pi-

tanjima osoba koja žive s multiplom 
sklerozom vezano za uređenje rad-
nog odnosa, mjerama zapošljavanja, 
načina rješavanja problema, izazova 
koji se pojavljuju nakon oboljenja. 
MS najčešće pogađa osobe u rad-
noj dobi kada imaju priliku osigurati 
svoju egzistenciju. Ohrabrujuće je i 
poticajno što svake godine među 
tisućama pritužbi nalazimo ljude koji 
nisu u direktnom doticaju s bolešću – 
rekao je Jurešić.
Zamjenica krapinsko – zagorsk-
og župana Jasna Petek svoje je 

obraćenje započela riječima kako 
je 20 godina možda malo u životu 
čovjeka, ali 20 godina života jedne 
udruge je mnogo, posebice kada 
udruga sve te godine sustavno raste, 
jača, širi svoje djelovanje i širi svoje 
usluge usmjerene prvenstveno oni-
ma zbog kojih je osnovana.

– Moram priznati da moj prvi susret 
s predsjednicom Nadom nije prošao 
baš sjajno jer sam ja tek stupila na 
dužnost, a gospođa Nada je jedna 
britka, nepokolebljiva, uporna i vrlo 
izravna. Na skupštini sam dobila sve 

ono što je išlo nas sve – o nedostat-
ku potpore i suradnje. Moram prizna-
ti da je u tih devet godina, zaista, naš 
odnos postao pun suradnje, razu-
mijevanja i uzajamnog pomaganja. 
S jedne strane, Županija je nastojala 
odgovoriti na potrebe svih oboljelih 
na svojem području, a s druge strane 
stručni suradnici Društva su i stručni 
suradnici u mnogim našim tijelima. 
Naš se odnos gradio i širio, produ-
bljivao. S ponosom mogu reći da je 
Županija veliki partner Društva koje 

je osiguralo da se o MS-u zna, da o 
njoj znaju poduzetnici, čelnici lokalne 
i regionalne samouprave, znaju svi 
zaposleni u socijalnoj skrbi i zdravst-
venom sustavu i sama činjenica da 
nas je ovoliko govori u prilog tome 
da društvo puno radi – poručila je 
Petek, na što se nadovezao krapin-
sko – zagorski župan Željko Kolar 
koji je kao čelnik Županije prošao 
pola puta prateći i podržavajući rad 
DMSKZŽ.

– U očima svakog pojedinca možete 
vidjeti reakciju koliko mu je stalo, a 

isto tako možete vidjeti jedan zara-
zan osmijeh. Kada su naišli na pre-
preke koje su se u pojedinom tre-
nutku činile nesavladive, prevazišli 
su ih. Uvijek sa smiješkom na licu. 
Nada će znati o čemu govorim, ima 
jedna poruka: Nado, nemojte se mi-
jenjati. Ostanite takvi kakvi jeste. Na 
taj način doprinosite upravo onima 
koji vas najviše trebaju – rekao je 
Kolar i uručio posebnu zahvalnicu za 
20 godina puta koji će zasigurno tra-
jati još dugo. 

Dario Jurešić

Ivan Adamec

Jasna Petek

Josip Milički

Nadica Smrekar
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Piše: Alen Brodar   

Impresivnom povorkom beračica i 
berača, završila je 52. manifestacija 

“Branje grojzdja”. Tradicija u Pregradi 
živi punim plućima, a najbolji dokaz 
tome bila su brojna djeca u povo-
rci i okupljeno mnoštvo koje ih je 
oduševljeno pozdravljalo.
Najljepšim kolima proglašena 
su ona obitelji Poslon i Bračević, 
najberačica je Albina Cverlin, Damir 
Golec proglašen je najberačem, 
dok je Fran Večerić najbolji mladi 
berač. Najboljim mladim beračicama 
proglašene su Maša i Tara Krušlin.

Ipak, najveću je pažnju zaoku-
pio najmlađi berač, Vito Lončarić 
star samo mjesec i pet dana, ko-
jem je uručena, točnije, njegovim 
roditeljima, posebna nagrada. Vita 
to, međutim, nije posebno uz-
budilo, dapače, u svom tom slavlju, 
pjesmi i plesu, buci i komešanju, on 
je bezbrižno zaspao u majčinom 
naručju.

Puno srce
Pregradski gradonačelnik Marko 
Vešligaj nije skrivao oduševljenje 
ovogodišnjim “Branjem grojzdja”.

– Ovo je zasigurno naša 

najposjećenija manifestacija, mislim 
da za “Branje grojzdja” znaju svi, ne 
samo u Zagorju, već diljem Hrvatske. 
Stoga smo ponosni što smo i ove 
godine održali tu tradiciju, nadopunili 
je i nekim novim sadržajima. Zah-
valjujem se svim našim vrijednim 
ljudima, udrugama, ustanovama i 
institucijama koje su dale jedan velik 
obol cjelokupnom programu. Mogu 

reći da je u ovih nešto više od tje-
dan dana Pregrada stvarno ‘disala’ s 

“Branjem grojzdja”, koje je ove godine 
jako posjećeno. Puna srca mogu reći 
da “Branje grojzdja” raste iz godine u 
godinu i siguran da će tako biti i dalje, 
s još novih, dodatnih sadržaja. A ova 
povorka beračica i berača je kruna 

čitave manifestacije – kazao je 
Vešligaj, s kojim se u kočiji dovezao 
krapinsko – zagorski župan Ko-
lar, koji nije propustio priliku da za 
jednu fotku zamoli mlade berače u 
nošnjama.

Staro i mlado
– Mogu reći da je “Branje grojz-
dja” i ove godine ispunilo sva moja 
očekivanja. Sjajan je to kulturno 

– zabavno – sportski program, ali 
ono što je ključno, je da se održava 
tradicija branja grožđa ovdje u Za-
gorju. Mogli smo vidjeti ovdje stara 
kola, stare škafe, bačve, brente, 
naše narodne nošnje, no ono što je 
najvažnije, ponovno mlade, djecu 
u povorkama, kojoj se to znanje i 
tradicija prenosi s generacije na 
generaciju. Ovdje su se u povorci na 
kolima mogle vidjeti tri generacije 
iz iste kuće i to je zapravo ono što 
najvažnije kako bi nam ova mani-
festacija, a još bitnije, ova tradicija 
ostala i dalje živjeti na našim zagors-
kim bregima – zaključio je Kolar. 

“PREGRAdA žIVI ZA OVO”: Impresivnom povorkom beračica i berača, završilo 52. “Branje grojzdja”

Na kolima su bile i po tri generacije iz iste kuće, povorka 
vrvi djecom, ‘show’ ukrao jednomjesečni Vito - čuvanje 
tradicije je najveća vrijednost ove manifestacije

Željko Kolar

Marko Vešligaj

Vito Lončarić



Zagorje International46

Piše: Valentina Cigula  
 
Glazbenim programom Kulturno 
prosvjetnog društva Zlatarjeve u 
predivnom ambijentu parka ispred 
zlatarske Galerije izvorne umjet-
nosti, prošlog je petka započela 53. 
manifestacija Dana kajkavske riječi.
Da manifestacija raste iz godine u 
godinu, istaknula je gradonačelnica 
Jasenka Auguštan – Pentek koja 
je kazala kako se nada da će se 
kroz deset dana programa mani-
festacije koja njeguje riječ ‘kaj’ kroz 
kulturni, zabavni i sportski sadržaj, 
Zlatarščani i Zlatarščanke, ali i svi 
gosti pronaći nešto za sebe.

-Veselim se svim druženjima i 
događanjima povodom manifestaci-
je, a posebnu zahvalu upućujem 
ravnateljici Pučkog otvorenog 
učilišta Jurja Žerjavića Gordani Valjak 
koja je sve to uklopila,  naravno, uz 
našu djelatnicu Turističke zajednice. 
Zahvala i djelatnicima Grada Zlatara 
koji mjesec dana neumorno rade 
kako bi sve ovo bilo ovako smišljeno 
i organizirano. Veliko hvala i udruga-
ma koje su upotpunile sadržaj naše 
manifestacije – poručila je Auguštan 

– Pentek.

Za čitav život
Župan Željko Kolar kazao je da mani-
festacija ima posebnu vrijednost 
zato što su ovdje u prvom planu 
djeca, a na mladima je budućnost. 

-Ono što s djecom radimo u vrtiću i 
školi, to će ostati za čitav život. Vodi-
ti brigu o našem kajkavskom jeziku, 
tradiciji i kulturi je naša obaveza, 
prije svega prema našim djedovima, 

bakama i roditeljima koji su nam ga 
ostavili u nasljeđe, a ono što je još 
važnije, našoj djeci i našim unucima. 
Ovo je 70 – tih godina krenulo prije 
svega kao kulturna manifestacija, 
ali s godina je prerasla i u sportsku 
i zabavnu, a to je zasigurno najveća 
kulturna manifestacija ovog dijela 
Zagorja – rekao je Kolar.
Otvorenju manifestacije nazočila 
je i potpredsjednica Hrvatskog 
sabora Sabina Glasovac koja je 
Zlatarščankama i Zlatarščanima 
čestitala na dugogodišnjem sus-

tavnom i ustrajnom očuvanju 
tradicije i baštine kroz prenošenje, 
očuvanje i oplemenjivanje kajkavske 
riječi.

-Velike zahvale idu organizatorima i 
svima koji su i ove godine uložili jako 
puno kreativnosti, vremena i ideja 
kako bi do 2. listopada ponudili zais-
ta bogat program u kojem vjerujem 
da će svatko pronaći nešto za sebe 

– kazala je Glasovac, poručivši:

Nastavak tradicije
-Ostanite i dalje ovako ustra-

jni u očuvanju vaše tradicije i baštine, 
borbi da sve ono što je na neki način 
dio vašeg identiteta prenesete na 
mlađe generacije kako bi kajkavska 
riječ što duže živjela i kako bi s novim 
generacijama još više i bogatije rasla 

– rekla je.
Nakon otvorenja, svi prisutni 
razgledali su i otvorenu izložbu slika 
članova sedam likovnih udruga s 
područja županije –’Likovni pogledi 
Zagorja’. Izložbu je kratko predstavi-
la ravnateljica Galerije Božena Slun-
jski, a otvorio ju je župan Kolar.
Do kraja manifestacije koja završava 
u nedjelju, danas još predstoji dječja 
likovna izložba “Čovjek čovjeku”, 
53. Zbor malih pjesnika, defile mo-
tocikala, predstavljanje obrta i 
OPG-ova ‘Po domaći’, izložba gljiva 
i popularno ‘Pajdaško sprehajanje’. 
Posljednjeg dana manifestacije na 
redu je trail utrka ‘Lastinim pute-
vima 2022’, planinarski pohod ‘Po 
starim gradovima Ivančice’,  51. Fes-
tival dječje kajkavske popevke, kon-
cert ‘Šarmera’ i vatromet za samu 
svečanu završnicu. 

UZ GLAZBENI PROGRAM KPd-A ZLATARJEVE I IZLOžBU SLIKA čLANOVA ZAGORSKIh LIKOVNIh 
UdRUGA – OTVORENI 53. dANI KAJKAVSKE RIJEčI

“Naša je obveza voditi brigu o kajkavštini, 
tradiciji i kulturi, zbog onih koji su nam 
to ostavili u nasljeđe, ali i naše djece“

Jasenka Auguštan – Pentek Željko KolarSabina Glasovac
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Već tradicionalno, planinari HPD-a Belecgrad iz 
Belca svake se godine u sklopu manifestacije 
‘Dani kajkavske riječi’ uključe u svoju belečku pri-
redbu “Tu v Belcu sme doma“, pa su tako prošle 
nedjelje organizirali aktivnost ‘Svaki je korak 
važan’ s ciljem poticanja važnosti hodanja. 
U sklopu aktivnosti, okupilo se dvadesetak su-

dionika razne životne dobi koji su ispred belečke 
župne crkve krenuli put planinarske kuće Belec-
grad, a u povratku su se podijelili u dvije skupine od 
kojih je jedna išla nazad istim putem, dok se druga 
ekipa popela na vrh Minžalovec, s kojeg se onda 
spustila u Belec. Kasnije je nastavljeno zajedničko 
uživanje u priredbi “Tu v Belcu sme doma“. 

Također, prilikom ove aktivnosti, podijeljene su i 
nagrade. Najmlađa sudionica bila je učenica drugog 
razreda OŠ Ana Čehko iz Selnice, a najhrabriji su-
dionik bio je Marko Matove iz Udruge osoba s in-
validitetom Krapinsko - zagorske županije. Oboje 
su nagrađeni simboličnim nagradama. (vh) (foto: 
Grad Zlatar) 

S cILJEM POTIcANJA VAžNOSTI hOdANJA

U sklopu ‘Dana kajkavske riječi’: Planinari HPD-a 
Belecgrad organizirali aktivnost ‘Svaki je korak važan’
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Piše: Vanja Hozmec   

U zabočkoj Vodospremi u četvrtak 
je predstavljena knjiga znanog za-
gorskog gospodarstvenika i pred-
sjednika Uprave tvrtke AquafilCRO 
Saše Muminovića, pod nazivom ‘Taj-
na žute kocke’.
Radi se o Muminovićevoj drugoj knjizi, 
a kako je i sam rekao, radi se o zbirci 
kratkih autobiografskih priča, priča o 
tome što se njemu događalo. 

- U pričama su sažeti dijelovi mog 
života, moji doživljaji, a radi se o 
pričama i događajima s raznih put-
ovanja iz raznih zemalja, a priče sežu 
još iz djetinjstva - rekao je Muminović.
Kako je dodao, sam za sebe ne bi ni-
kada rekao da je književnik, a što se 
samog imena knjige tiče, ‘Tajna žute 
kocke’, nije htio otkrivati pozadinu 
priče, već je naglasio da se odgovor 
krije u knjizi samoj. 

Zabaviti sebe i druge 
- Na knjizi sam radio nešto više od go-
dinu dana, a pisanje ove knjige meni je 
bila samo zabava. Želio sam prvenst-
veno zabaviti sebe, a potom i druge 
koje takvo nešto zanima - rekao je 
autor.
Kako kaže, uvijek se sve može 
napraviti, no za to treba samo malo 
vremena i podrška obitelji, a kako je 
otkrio, nije radio sam već uz pomoć 
cijenjenih i dragih mu ljudi.

- Imao sam odličnu urednicu Zorku 
Jekić iz izdavačke kuće ‘Biakova’, puno 
sam pomoći imao od Jasne Kovačević 
iz knjižnice Bogdana Ogrizovića, pa 
naravno i veliku pomoć svoje obitelji, 

ali i svih onih ljudi koji su mi dali ma-
terijal za pisati - rekao je Muminović i 
dodao da je izrazito ponosan  i sretan 
što se na ovom predstavljanju okupio 
velik broj njegovih prijatelja i članova 
obitelji. 
Predsjednik Gospodarske komore 
Krapinsko - zagorske županije Josip 
Grilec bio je počašćen što je nazočio 
predstavljanju knjige, a prepričavajući 
dojmove, otkrio je i jednu zanimljivost.

- Poznajem Sašu dugi niz godina i 
moram reći da je biti s njim uvijek 
doista zanimljivo. On je samokritičan 
na svoj način, opisuje više sebe nego 
druge, a tako se ponaša i u društvu. On 
nije taj koji ‘baca’ na druge, nego kroz 

svoju prizmu opisuje događaje koji su 
se njega dojmili. Imali smo sada i pri-
like čuti nekoliko tih događaja, a mogu 
potvrditi da je to doista tako bilo jer 
sam ja bio s njim na tom putovanju 
koje je opisano - rekao je Grilec pa 
nastavio:

‘To nije sve’
- Smatram da to nije sve od njega. On 
će, kada će imati malo više vremena, 
još mnogo toga napisati, u to sam 
siguran. Do sada su izdane dvije, ali 
vjerujem da će biti još mnogo promo-
cija u budućnosti - dodao je Grilec.  
Promociji je nazočio i župan Željko 
Kolar, koji je rekao da se rado odaz-

vao na predstavljanje knjige, budući 
da je Muminović predsjednik Up-
rave tvrtke s kojom županija odlično 
surađuje.

- Velike čestitke što je Saša našao 
vremena za to uz sve ovo vrijeme 
koje ulaže u tvrtku, a govorimo o 
jednoj od najboljih tvrtki na području 
Krapinsko – zagorske županije, koja 
ima poseban odnos prema svojim 
djelatnicima, a on je taj koji prednjači 
u stvaranju odnosa između Uprave i 
radnika - kazao je Kolar.
Inače, knjiga ‘Tajna žute kocke’ se 
može nabaviti na internetskoj stranici 
izdavačke kuće ‘Biakova’, ali i po 
knjižarama. 

JEdNA KNJIGA, TISUĆU PRIčA: Predstavljeno djelo ‘Tajna žute kocke’ zagorskog gospodarstvenika 
Saše Muminovića 

“Tu su sažeti dijelovi mog života, 
priče i događaji s putovanja iz raznih 
zemalja, a neke sežu još u djetinjstvo”

Saša Muminović Josip Grilec
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U Maloj dvorani Pučkog otvorenog 
učilišta Krapina, ovog petka, povo-
dom 26 godina glazbenog festivala 

“Krijesnica“, otvorena izložba pod 
nazivom “Korona med zagorski bre-
gi“, dr. Rajka Fureša.  

– Ovaj ciklus slika nastajao je tri 

godine, praktički od početka 
pandemije Covida-19, što me 
zapravo i nadahnulo da u tim 
tužnim i turobnim vremenima 
počnem osmišljavati jedno sv-
jetlo u onoj tmini koja nas je sve 
skupa okruživala. Kako smo se 
borili s tom teškom pandemi-
jom, tako se ideja sve više raz-
vijala. No nije bilo jednostavno, 
ciklus se dosta dugo stvarao, 
dakle tri godine, jer sam uz 
svakodnevni posao za slikanje 
koristio isključivo vrijeme kad 
sam bio na godišnjem odmoru. 
Ciklus je dakle inspiriran ko-
ronom, ali motiviran prvenst-
veno bitkom dobra i zla i pob-
jedom ljepote, onog pozitivnog 
nad svim onim crnim, tminom koja 
nas okružuje. Mislim da je izložba 
ipak jedan znak nade i optimizma 

koji svima nama treba – kazao nam 
je autor izložbe dr. Fureš, dodajući 
da se radi o ukupno 25 slika u tehnici 
akrila na platnu.

Izložbu inače organiziraju POU 
Krapina, Hrvatska udruga Muži za-
gorskog srca i Radio Hrvatsko zago-
rje Krapina. (ZI) 

U MALOJ dVORANI POU-A KRAPINA OTVORENA IZLOžBA “KORONA MEd ZAGORSKI BREGI“ 
dR. RAJKA FUREŠA

“Pandemija me nadahnula da u tim turobnim 
vremenima počnem osmišljavati jedno svjetlo 
u tmini koja nas je tada sve skupa okruživala”
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SPONZORIRANI čLANAK

s jeseni dolaze i Veći troškoVi - prebrodite ih lakše uz zalog zlata

˝Sad sve poskupljuje, a plaće su nam ostale iste˝
Mnogi su Hrvati ovog ljeta trošili 
iznad svojih mogućnosti. Na-
kon napornog rada priuštili su 
si godišnji odmor, gdje su kune 
bezbrižno odlazile iz novčanika. No, 
povratak u redovni životni ritam, 
sa svim troškovima koje on nosi, 
bolno je im je osvijestio činjenicu 
da je budžet malo ˝kratak˝. Valo-
vi poskupljenja svega i svačega, 
školski i vanškolski troškovi za 
djecu dodatno su iscrpili obiteljske 
financije.

- Ovog se ljeta dosta potrošilo – 
priznaje Zabočanka s kojom smo 
razgovarali.

- Možda malo i previše, s obzirom 
na to da sad najesen sve posku-
pljuje. A plaće su nam ostale iste – 
gorko zaključuje.
Za plaćanje tekućih obaveza i 
pokojeg većeg izdatka sada joj 
nedostaje nekoliko tisuća kuna. 
A do iduće plaće ne može čekati… 
Čula je za popularnu uslugu otkupa 
zlata kojom se može doći do novca 
uz prodaju starog zlata. No nije sig-
urna bi li prodavala svoje ogrlice i 
narukvice jer ih često nosi.
Za ovakve situacije postoji 
rješenje, a zove se zalog zlata. 
Vodeći hrvatski lanac u otkupu 

zlata – Auro Domus omogućio je 
uslugu zaloga zlata kako bi oni 
kojima je hitno potreban određen 
iznos gotovine, a ne žele proda-

vati svoje zlato, mogli riješiti svoj 
trenutni financijski problem. Tako 
dvije usluge na jednom mjestu 
olakšavaju izbor klijentima koji 

imaju mogućnost svoje predmete 
od plemenitih metala prodati ili 
privremeno založiti.
Naša se sugovornica iz Zaboka 
tako odlučila založiti dio svog 
nakita. Poput procesa otkupa i 
proces zaloga odvija se brzo i jed-
nostavno. Prvi korak je besplatna 
i neobvezujuća procjena zlatnog 
predmeta koju u poslovnicama 
Auro Domusa vrše stručni djelat-
nici. Ukoliko se složite s ponu-
dom, odmah po potpisu ugovora 
isplaćuje vam se gotovina, nakon 
čega uplaćujete rezervaciju pred-
meta. Vaš će vrijedni predmet biti 
sigurno pohranjen sve do trenutka 
kada se vratite po njega i otkupite 
ga nazad.

- Kad mi sjedne iduća plaća, vratit 
ću se u poslovnicu i otkupiti svoj 
nakit – planira naša sugrađanka. 
To može učiniti do dogovorenog 
roka, ali moguće ga je i produžiti.
Auro Domus, vodeći hrvatski lanac 
u otkupu zlata uslugu zaloga zlata 
pruža u svojih sedamdesetak po-
slovnica širom zemlje. Zabočani je 
posjećuju na adresi Matije Gupca 
45 dok se za sve informacije može 
nazvati i besplatan broj telefona 
0800 73 72 ili poslati upit na info@
aurodomus.com. (ZI) 
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https://aurodomus.hr/otkup-zlata/?utm_source=zagorje-international.hr&utm_medium=promo_tekst&utm_campaign=otkup_zlata_zabok
https://westgate.hr/news/westgate-je-entar-shoppinga-i-mnogo-vise-?language=hr
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U Zagrebu se od 22. do 25. rujna 
održavalo četvrto MWF natjecanje, 
odnosno, svjetsko prvenstvo ‘Ma-
jorette Sport World Championship’ 
na kojem su, između ostalih, nas-
tupile i Zlatarbistričke mažoretkinje 
koje su već prvog dana natjecanja 
ostvarile sjajne rezultate.
Naime, ‘Zlatice’ su na spomenutom 
natjecanju osvojile brončanu, sre-
brnu i zlatnu medalju te time postale 
svjetske prvakinje. 
U zagrebačkoj sportskoj dvorani 
Dražen Petrović se tako imala pri-
like čuti hrvatska himna dok su na 

postolju stajale mažoretkinje Anja 
Krivak i Lana Dlesk koja su zlato 
osvojile u kategoriji ‘duo-trio pom 
pon juniors’. Srebro je osvojila Lana 
Dlesk u kategoriji ‘solo pom pon ju-
niors’, a broncu su ‘Zlatice’ osvojile u 
kategoriji ‘mini formation pom pon 
seniors’. Također, u kategoriji ‘mini 
formation pom pon junior’, ‘Zlatice’ 
su osvojile peto mjesto. O ostvar-
enim sjajnim rezultatima su izvijes-
tili iz Zlatarbistričkih mažoretkinja 
na svojem Facebook profilu. (vh) 
(foto: Facebook, Zlatarbistričke 
mažoretkinje)  

UZ ZLATO, OSVOJILE SU SREBRO I BRONcU 

BRAVO DJEVOJKE! Zlatarbistričke mažoretkinje 
svjetske prvakinje na natjecanju ‘Majorette Sport 
World Championship’ koje se održava u Zagrebu

U Popovači je prošle subote održano 
natjecanje u kickboxingu, “Moslavac 
Open 2022”, na kojem je ukupno 
sudjelovalo 123 natjecatelja iz 19 
klubova, među kojima i dva zagorska.
Mladi zagorski borci ponovno su 
postigli zavidne rezultate. Kickboxing 
klub Bušido iz Svetog Križa Začretja 
nastupio je s tri natjecatelja u disci-
plini Point fighting. Hana Mikulec je u 
kategoriji mlađe kadetkinje početnice 
nastupila u dvije težinske skupine, do 
32 kilograma i osvojila treće, a u kat-
egoriji do 37 kilograma drugo mjesto. 
Rafael Bešker je u skupini kadeti mlađi 

početnici do 37 kg osvojio drugo mjes-
to, dok je Tomislav Vrankovečki u sku-
pini kadeti mlađi do 42 kg bio treći.
Kickboxing klub Krapina imao je dvoje 
predstavnika u tri discipline. Ines Pet-
anjko imala je savršen dan i na borilištu 
bila nepobjediva, pa je u kategoriji do 
55 kg među starijim kadetkinjama u 
point fightingu osvojila prvo mjesto, a 
na najviše postolje popela se i u dis-
ciplini light contact. Ivano Capek tek 
je ove godine ušao u natjecateljsku 
ekipu starijih kadeta te je u kick lightu, 
u kategoriji do 63 kg osvojio treće 
mjesto. (ab) 

MLAdI ZAGORSKI BORcI OdLIčNI NA KIcKBOxING NATJEcANJU “MOSLAVAc OPEN 2022”

Briljirala Ines Petanjko iz KBK Krapina s dva 
zlata, na postoljima i njen kolega iz kluba te 
trojac iz svetokriškog KBK-a ‘Bušido’
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ZVONIMIR VLAhOVIĆ (TK KRAPINA) ISTRčAO BERLINSKI MARATON!

˝Zvone, ne sumnjamo u to da će ova prekrasna 
priča koju si započeo u Bostonu, nastavio u 
Berlinu, postati stvarnost i u New Yorku˝
U nedjelju, 25. rujna 2022. godine održan je 48. 
BMW Berlinski maraton, na kojem je ove godine 
nastupilo čak 45.527 trkačica i trkača!

– Ispada da svaki put kad netko od članova TK 
Maraton Krapina nastupi na maratonu u Berlinu, 
Eliud Kipchoge sruši svjetski rekord! Naime, naš 
Miljenko Hršak nastupio je na Berlinskom mara-
tonu 2018. godine, kad je Eliud Kipchoge postavio 
novi svjetski rekord. Tri godine kasnije, na Berlins-
kom maratonu nastupio je i naš Zvonimir Vlahović 

– i paf, Eliud Kipchoge Berlin istrči za 2:01:09, što 
je za ravno pola minute bolje od njegovog starog 
svjetskog rekorda! Eliude, vrijeme je da malo 
podvučemo crtu i napravimo ceh… Šalu na stranu, 
naš Zvone istrčao je Berlinski maraton za 2:59:18, 
s prosječnim tempom po kilometru 4:15. Svi vi 
koji pratite ovaj sport i u trčanju ste, ne trebamo 
pričati dalje, sve je jasno…Nismo još gotovi s poh-
valama na račun našeg Zvonimira. Treba istaknuti 
da je osim Berlinskog maratona, Zvonimir istrčao i 
Bostonski maraton (također ove godine)! Drugim 
riječima, Zvone je uspješno istrčao dva od šest 

“najjačih” maratona na svijetu! A prema informaci-
jama koje smo dobili od glavnog protagonista ove 

divne priče, sljedeći maraton koji mu se nalazi na 
horizontu je Big Apple, odnosno New York – kažu 
iz TK-a Krapina.

– Zvone, ne sumnjamo u to da će ova prekrasna 
priča koju si započeo u Bostonu, nastavio u Berlinu, 

postati stvarnost i u New Yorku! A nakon toga, vid-
jet ćemo. Teoretski gledajući, onda mu na popisu 6 
najvećih i najpoznatijih svjetskih maratona ostaju 
London, Tokyo i Chicago – poručili su na kraju svog 
posta na Facebook-u. (ZI) 

ZAVRŠILO “LJETO U MARIJI BISTRIcI”: drugi Trail ”Za dušu i tijele Mirko Fulir” okupio više od 120 
natjecatelja i natjecateljica

Trkači AK Zabok ‘rasturili’, titulu pobjednika obranio
 Nikola Špoljar, a trčao je i rektor Svetišta, preč. Matošević
U Mariji Bistrici je prošle subote 
održan drugi Trail ”Za dušu i tijele 
Mirko Fulir”, posljednje događanje 
u bogatom programu ovogodišnje 
manifestacije ”Ljeto u Mariji Bistrici”, 
piše RMB.
Staza je duga 12,2 kilometra, no ove 
godine organizatori su pripremili i 
jednu kraću na 5,7 kilometara. Ove 
se godine stazama, osim trčeći, mo-
glo proći i pješke, a utrci se pridružila 
i OŠ Marija Bistrica. Ukupno je bilo 
devet kategorija trčanja na dioni-
cama od 100 do 700 metara. I start 
i cilj svih događanja ovog traila je na 
prostoru podno Kalvarije u Svetištu 
Majke Božje Bistričke, a sam početak 
uveličao je i Mali puhački orkestar 
KUD-a ”Lovro Ježek” Marija Bistrica.
Na dužoj stazi Nikola Špoljar iz AK 
Zabok obranio je prošlogodišnju 
pobjedu, i to u vremenu 46:53. Sva 
mjesta na postolju osvojili su trkači 
iz AK Zabok, pa je tako drugi bio 
Marko Gorički sa vremenom 48:37, a 

treći Domagoj Buzjak sa vremenom 
52:30. U ženskoj konkurenciji slavila 
je Martina Horvat (AK Svetice) u vre-
menu 1:02:27, druga je bila Kristina 
Tenšek (AK Zaprešić) sa 1:03:03, a 
treća Dijana Janžek (Zagorje Adven-
ture Team) sa 1:06:40. Ukupno je ve-
liku utrku prošlo 75 natjecatelja, od 
čega 55 muškaraca i 20 žena.
Na manjoj dionici nastupilo je točno 

50 natjecatelja i natjecateljica, 28 
u muškoj i 22 u ženskoj konkuren-
ciji. Kod muškaraca je slavio Goran 
Papeš (Zagorje Adventure Team), s 
vremenom 26:52. Drugi je bio Ivan 
Kolar (SD Mala Erpenja/AK Zabok) 
s 27:41, a treći Darko Dominko (AK 
Zabok/ Zagorje Adventure Team) 
s vremenom 27:50. Inače, na ovoj je 
utrci nastupio i rektor Svetišta, preč. 

Domagoj Matošević i osvojio 16. 
mjesto u muškoj konkurenciji, a 21. 
ukupno, s vremenom 36:23.
U ženskoj konkurenciji slavila je 
11-godišnja Tamara Bulić sa 31:22, 
što je bio i 9. rezultat ukupno. Druga 
je bila njezina majka Jozefina Bulić 
sa 32:40, a treća Štefica Bubnjarić sa 
vremenom 32:40.
Nakon utrka uz proglašenje najboljih, 
organizator je organizirao druženje 
u šatoru uz večeru i domaći band 

”Slemberi”.
Nagrade su dodjeljivali načelnik 
Marije Bistrice Josip Milički, pred-
sjednik Općinskog vijeća Marije Bis-
trice Teodor Švaljek i rektor Svetišta, 
i sam sudionik male utrke, preč. 
Domagoj Matošević. On je na kraju i 
zahvalio organizatorima, svim sudi-
onicima, volonterima, vatrogascima 
i svima koji su na bilo koji način po-
mogli da ovaj drugi Trail ”Za dušu i 
tijele Mirko Fulir” protekne u sjajnom 
ozračju. (ZI) (foto: RMB) 
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IZ POLICIJSKE BILJEŽNICE

ALKOhOLIZIRANI VOZAčI TIJEKOM VIKENdA ZAdALI ZAGORSKOJ POLIcIJI ‘PUNE RUKE’ POSLA

VIKEND REKORDER: U Tomaševcu ‘napuhao’ 2,81 promila, vozio 
bez vozačke dozvole – sud mu odredio osam dana zatvora 
Tijekom proteklog vikenda, policijski 
službenici Policijske uprave krapin-
sko – zagorske proveli su pojačani 
nadzor u prometu, prilikom čega su 
u prošlog petka, u Tomaševcu, oko 
13 sati, kod 42 – godišnjeg vozača 
utvrdili najveću očitanu koncen-
traciju alkohola u organizmu. Naime, 
kako su izvijestili iz PU krapinsko 

– zagorske, vozač je upravljao os-
obnim automobilom pod utjeca-
jem alkohola od 2,81 promila, za 
vrijeme dok mu je vozačka doz-
vola oduzeta i ukinuta. Uhićen je te 
mu je rješenjem suda određeno 
zadržavanje u zatvoru u Zagrebu od 
osam dana. 
 -Tijekom proteklog vikenda u nad-
zoru prometa, također su zatečeni 

pod utjecajem alkohola u subotu, 
vozač osobnog vozila, 54-godišnjak 
u Tuheljskim Toplicama koji je 
upravljao osobnim vozilom pod 
utjecajem alkohola od 1,83 promila 
te je vozaču određeno zadržavanje. 
Zatim isto tako zadržavanje je 
određeno vozaču 43-godišnjaku 
koji je u subotu u Bedekovčini od-
bio alkotestiranje. Nadalje, vozač 
22-godišnjak zatečen je u nedjelju u 
Bedekovčini, a upravljao je osobnim 
vozilom s 1,73 promila, prije stjecan-
ja prava, pod zabranom i osobnim 
vozilom kojem je isteklo važenje 
prometne dozvole, nije koristio sig-
urnosni pojas te je uhićen. Vozačima 
slijedi optužni prijedlog – rekli su iz 
PU krapinsko – zagorske. (vc) 

OPASAN PRONALAZAK U STRMcU STUBIčKOM

ODMAH POZVAO POLICIJU: U 
šumi 26-godišnjak naišao na 
neeksplodiranu minobacačku 
minu iz II. svjetskog rata 

U šumi u Strmcu Stubičkom u sri-
jedu je 26-godišnjak pronašao 
jednu neeksplodiranu minobacačku 
minu iz II. Svjetskog rata. Odmah 
je obavijestio policiju te su je u 
četvrtak s mjesta pronalaska izu-
zeli policijski službenici za protuek-
splozijsku zaštitu izuzeli. 

- Apeliramo na građane, u slučaju 
pronalaska eksplozivne naprave, 
oružja ili streljiva nazovite na broj 
192 ili najbližu policijsku posta-
ju. Također o svemu se dodatno 
možete informirati i putem bes-
platne telefonske linije 0800 88 92 

- ističu iz policije. (ab) 

KRAdLJIVcI I PREVARANTI 

KLASIČNA PREVARA: Uplatio više 
desetaka tisuća kuna nepoznatoj 
osobi kako bi se njemu isplatilo 
nekoliko stotina tisuća kuna, 
ostao apsolutno bez svega 

Kako je izvijestila Policijska upra-
va krapinsko - zagorska, u utorak 
je 53-godišnjak policiji prijavio 
kako je unatrag nekoliko dana 
nepoznatoj osobi uplatio nekoliko 
desetaka tisuća kuna kako bi mu 
ta osoba uplatila na račun iznos 
od nekoliko stotina tisuća kuna. 
53-godišnjaku nepoznata osoba 
nije uplatila dogovoreni iznos na 

račun niti vratila uplaćeni iznos, 
čime je oštećen za nekoliko dese-
taka tisuća kuna.
Također, u utorak je u Ratkovcu 
59-godišnjakinja prijavila kako 
joj je 71-godišnjak na dvorištu 
obiteljske kuće s parkiranog, 
neregistriranog osobnog vozila 
otuđio dijelove, čime je oštećena 
za nekoliko stotina kuna. (vh) 
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TRAJANJE: 98 minuta
ŽANR: Animirani
GODINA PROIZVODNJE: 2021.

SADRŽAJ FILMA:
Nakon što je izgubio svoju najbolju prijateljicu, neustrašivi tuljan Quinn okuplja 
nestašnu ekipu koja će morskim psima uzvratiti udarac, angažirajući iskus-
nog ratnika Claggarta i njegov vojni um koji će mu pomoći u obuci njihovih 
prijatelja tuljana. Quinn i njegov tim ubrzo počinju koristiti sve lukave trikove 
i svježe ideje kako bi obranili svoj dio mora od svojih uvijek gladnih protivnika i 
konačno dokazali da tuljani nisu samo hrana za morske pse!

Ulaznice se mogu kupiti na www.ulaznice.hr i na blagajni kina sat vremena 
prije projekcije.

Cijena ulaznice 27,00 kn = 3,58 EUR

1.10. SUBOTA 19:00

TULJANI SPECIJALCI

“Nosila je rubac črleni” komedija je na kajkavskom jeziku, a glavne uloge pripale 
su poznatim domaćim glumcima. U glavnim ulogama su Nataša Dorčić, Pjer 
Meničanin i Tesa Litvan, a uloge su ostvarili brojne poznate gluice i glumci: Areta 
Ćurković, Dora Polić, Sunčana Zelenika, Ljubo Zečević, Ljubomir Kerekeš, Robert 
Ugrina, Atanas Atanosovski, Ljupčo Todorovski Upa (pok.) te Goran Navojec koji 
je dao svoj glas Bebinoj simpatiji – Rokiju.
Scenaristica filma je Sandra Antolić, direktor fotografije Branko Linta, a 
montažerka Ivana Fumić. U filmu susrećemo sveznajućeg Isusa Krista, pre-
friganu kumu Anku i brbljavu svinju Bebu u pitomom Hrvatskom zagorju ratnih 
devedesetih. Od oružja prisutni su tek lovačka puška i plastični pištolj. Sitnim 
vezom slatko-gorkih zapleta dominiraju drama prve svinjske ljubavi u tre-
nutku zračne uzbune te kvar frizerske haube na pola frizure. Svadba, prošćenje, 
prpošni napjevi, dezerteri, Majka Božja, sir, vrhnje i happy end su uključeni! 
Uključena je i sjajna glazba benda Cinkuši što garantira dobru zabavu uz ovu 
domaću komediju.
Ulaznice se mogu kupiti na www.ulaznice.hr i na blagajni kina sat vremena 
prije projekcije. Cijena ulaznice 27,00 kn = 3,58 EUR

1.10. SUBOTA 21:00

8.10. SUBOTA 21:00

NOSILA JE RUBAC ČRLENI 

https://www.youtube.com/watch?v=lBRnKfEuiGk
https://www.youtube.com/watch?v=s46EUQk4cHQ
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KINO
ZABOK

Originalni naslov: Smile
Žanr: horor
Glume: Sosie Bacon, Jessie T. Usher, Kyle Gallner, Robin Weigert, Caitlin Stasey
Parker Finn

Trajanje filma: 115 min

Cijena ulaznice: 30,00 kn  /Eur 3,98

Nakon što je bila svjedok bizarnog, traumatičnog događaja u koji je bio 
umiješan i jedan pacijent, doktorica Rose Cotter počinje osjećati zastrašujuće 
pojave koje ne može objasniti. Dok nezamislivi užas počinje obuzimati njezin 
život, Rose se mora suočiti sa svojom problematičnom prošlošću, kako bi 
preživjela i pobjegla od zastrašujuće, nove stvarnosti.

SMJEŠAK    15+

1.10. SUBOTA 18:00

Žanr: dokumentarni film
Trajanje filma: 140 min.

Cijena ulaznice: 25,00 kn  / Eur 3,32 

Film nam donosi dosad nikad viđene snimke ove glazbene ikone svih vremena!

David Bowie jedan je od najutjecajnijih umjetnika našeg vremena te je kroz svoju 
čitavu karijeru promicao poruku o tome da ono što nas čini drugačijima, čini nas i 
snažnijima
Inače, ovo je i prvi put da se nakon njegove smrti 2016. godine odobrilo korištenje 
njegove glazbe za film. Film je režirao Brett Morgen, dok je Tony Visconti, Bowiejev 
dugogodišnji producent, bio glazbeni producent filma. 

1.10. SUBOTA 20:15
KINO

ZABOK

MOONAGE DAYDREAM  

Žanr:Komedija
Trajanje: 86’,  / Zemlja
Godina2022, Hrvatska, Sjeverna Makedonija, 

Redatelj: Goran Dukić,
Glumci: Nataša Dorčić, Pjer Meničanin, Tesa Litvan, Areta Ćurković, Dora Polić, 
Sunčana Zelenika, Ljubo Zečević, Ljubomir Kerekeš, Robert Ugrina, Atanas 
Atanosovski, Ljupčo Todorovski Upa

Sveznajući narator Isus Krist (33), prefrigana kuma Anka (57) i brbljava svinja 
Beba (2) u pitomom Hrvatskom zagorju u ratnim devedesetima. Od oružja 
prisutni su tek lovačka puška i plastični pištolj. Sitnim vezom slatko-gorkih za-
pleta dominiraju drama prve svinjske ljubavi u trenutku zračne uzbune te kvar 
frizerske haube na pola frizure.
Svadba, prošćenje, prpošni napjevi, Majka Božja, sir, vrhnje i happy end – 
uključeni. Osim pajceka na kolinju, stradalih nema. Ali je zato novorođenih sveu-
kupno šesnaest!

NOSILA JE RUBAC ČRLENI   12+

KINO2.10. NEDJELJA 19:00
6.10. ČETVRTAK 20:00 ZABOK

https://kinotoplice.info/
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2. listopada 1980. – rođen Goran Bog-
dan, hrvatski kazališni, televizijski i 
filmski glumac. Bogdan je 2010. godine 
postao stalni član Zagrebačkog kazališta 
mladih, ostvarivši u tom kazalištu ve-
lik broj uloga u predstavama koje su 
izvođene diljem svijeta: Hamlet, Koko u 
Parizu, Put oko svijeta u 80 dana, Guliv-
erova putovanja, Pismo Heineru Milleru, 
Ružno pače te u mnogim drugim. Iza 
sebe ima veliki broj televizijskih i film-
skih uloga, a najveću pažnju privukao je 
ulogama u filmovima Sonja i bik (2012.) i  
Neke druge priče (2010.) Nakon karijere 
u Hrvatskoj, počeo je igrati uloge i u stra-
nim filmovima. U francusko-britanskoj 
kriminalističkoj seriji Posljednje pantere 
(2015.) igrao je ulogu Milana Čelika, a na-
kon toga i u trećoj sezoni američke serije 
Fargo. Također je dobio uloge u filmov-
ima All Inclusive (2017.) i Nismo pričali o 
kraju (2018.). Na Sarajevskom filmskom 
festivalu bio je član žirija 2017. godine. Sa 
svojim kumom osnovao je West Herze-
gowina Fest koji promovira nove filmove 
i glazbu. 

3. listopada 1938. - rođena Tereza Kes-
ovija, hrvatska pjevačica. Tereza je nas-
tupala na svim domaćim festivalima te 
je dva puta pjevala na Pjesmi Eurovizije. 
1996. godine predstavljala je  Kneževinu 
Monako s pjesmom „Bien plus fort“ te 
1972. godine Jugoslaviju s pjesmom 

„Muzika i ti“. U Francuskoj je tijekom 
1960-ih i 1970-ih izgradila karijeru. Za 
svoga boravka u Francuskoj surađivala 
je s poznatim zvijezdama kao što su 
Serge Lama, Tino Rossi, Gilbert Bécaud 
i Ritta Pavone. Vrhunac je njen solistički 
koncert u pariškoj Olympiji održan 1988. 
godine. Poslije 19 godina, 16. studenog 
2007., Tereza je održala trijumfalan 
povratnički koncert u Olympiji. Tereza je 
napisala i dvije uspješne autobiografske 
knjige i to Libertas 1994. te To sam ja iz 
2014. godine.

4. listopada – Svjetski dan životinja tj. Sv-
jetski dan zaštite životinja. Međunarodni 
dan koji se obilježava svake godine 
04. listopada, a posvećen je pravima 
životinja s posebnim naglaskom na od-
nos čovjeka prema životinjama. Cilj Sv-
jetskog dana životinja je i podići svijest 
svim ljudima o važnosti životinja za 
život na Zemlji. Svjetski dan životinja 
proglašen je 1931. na konvenciji ekologa 
u Firenci da bi se naglasio nepovoljan 
položaj ugroženih vrsta. Za Svjetski dan 
životinja odabran je 4. listopada jer se 
toga dana slavi svetkovina sv. Fran-
je Asiškog, sveca zaštitnika životinja. 
Otada je Svjetski dan životinja postao 
dan prisjećanja i odavanja počasti svim 
životinjama, a poseban je naglasak stav-
ljen na ljude koji vole i poštuju životinje. 
Dan se slavi na razne načine u svakoj 
zemlji bez obzira na nacionalnost, religiju, 
vjeru ili političku ideologiju.

https://www.zagorje-international.hr/
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Tvrtka za proizvodnju gricka-
lica Chazz iz Litve lansirala je 
čips s okusom vagine koji ima 
‘jedinstven’ okus za ‘hrabre’ i 
‘slobodne’ pojedince, a cijena 
mu je 75 kuna i distribuira se 
samo u Europi, piše 24 sata.
Na web stranici tvrtke piše da 
je nedostatak seksa među 
milenijalcima bio pokretač 
za ovaj čips, navodeći da su 
ovaj katastrofalan trend sh-
vatili vrlo osobno, a pozivaju 
se na istraživanje koje sug-
erira da ‘milenijalci imaju tri 
puta manje seksa nego što 
su imali njihovi roditelji u nji-
hovoj dobi’.
Daily Star piše da je većina 
ostala zgrožena ovim čipsom.

-Volio bih misliti da je to šala, 
ali bojim se da nije – piše u 
jednom komentaru, dok u 
drugom piše:

-Ne mogu čak ni shvatiti kome 
misle da to prodati. A, neću ni 
pokušavati razmišljati o aro-
mi – napisano je. (ZI) (foto: 
Chazz) 

MNOGI ZGROŽENI: Prodaju zanimljiv čips 
s okusom vagine – cijena mu je 75 kuna

“JEdINSTVEN OKUS ZA hRABRE I SLOBOdNE POJEdINcE“

HRVATSKO ZAGORJE       VRIJEME U IDUĆA 4 DANA

sub utoponned
1. listopada 2. listopada 3. listopada 4. listopada
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sunčano

Djelomično
sunčano

19 19 19min 10 min 11 min 1022 min 12
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EMU (EUR)    1         

SAD (USD)    1       

Švicarska (CHF)    1       

Vel. Britanija (GBP)    1     

Australija (AUD)    1       

Kanada (CAD)    1    

Češka (CZK)    1     

Danska (DKK)      1      

Mađarska (HUF)      100 

Japan (JPY)                100  

Norveška (NOK)    1     

Švedska (SEK)    1    

Poljska (PLN)    1   

BiH (KM)      1    

7,53

7,77

7,92

8,44

5,02

5,67

0,31

1,01

1.80

5,37

0,72

0,69

1,55

3,85


